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POGODA
Dzisiaj pochmurnie ze skłonno

ścią do burz, temperatura do 
79 stopni F (26 C), wiatry z kie
runków północno-wschodnich do 
15 mil na godz. (24 km na godz.).

Jutro częściowo słonecznie, 
temperatura do 82 stopni F (28 C).

Wschód słońca o godzinie 5:58 
rano, zachód o godz. 7:51 wiecz.

KALENDARZYK
Dzisiaj piątek, 15 sierpnia 

—Wniebowzięcie N.M.P.
Jutro sobota, 16 sierpnia 

—Joachima, Ambrożego.
Pojutrze niedziela, 17 

sierpnia — Jacka, Pawia.

MOWA AKCEPTACYJNA J. CARTERA
——------------------------------ --- ------------------------------- ——    ------------------------------------- ---------------------------------------------------

Napięta Sytuacja Na Wybrzeżu
Rekord Inflacji |

Genewa (UPI) — Argentyna usta
nowiła w zeszłym roku światowy re
kord w dziedzinie wskaźników infla
cyjnych. Wyniósł on w tym kraju 140 
procent. Według statystyk opracowa
nych przez międzynarodową Organi
zację Pracy (ILO) na drugim końcu 
tabeli, z najniższym wskaźnikiem 
4.4 procent, uplasował się Kuwejt.

“Znamienna eskalacja” inflacji w 
skali światowej w zeszłym roku i w 
pierwszych miesiącach roku bieżące
go jest “pośrednio lub bezpośred
nio” wynikiem podwyżek cen ropy 
naftowej - stwierdzają rzeczoznawcy 
ILO.

Większość państw afrykańskich 
odczuło inflację w skali ponad 20 
procent, z wyjątkiem Egiptu (9.8 pro
cent) i Wybrzeża Kości Słoniowej 
(13.8 procent).

W państwach azjatyckich wskaźnik 
inflacyjny zamykał się w granicach 
od 10 do 25 procent. Był nieco wyż
szy w państwach Ameryki Łacińskiej 
i w kilku tylko państwach tego regionu 
był mniejszy niż 10 procent.

Z państwa komunistycznych ILO 
odnotowała tylko trzy państwa: Jugo
sławię — 23 procent, Węgry — 14.3 
procent i Czechosłowację — 5.7 pro
cent.

Amerykanie 
Opuszczają 

Stolicę Kokainy 
Washington. (UPI) — Od chwili 

zamachu militarnego w Boliwii, De
partament Stanu US zmniejsza licz
bę pracowników ambasady amery
kańskiej obawiając się o ich bezpie
czeństwo.

Personel ambasady, który w lipcu 
liczył 140 osób, zaraz po zamachu 
został zmniejszony do 80 osób.

Ostatni wypadek pobicia strzelców 
morskich, chroniących bezpieczeń
stwa misji US, przyczynił się do dal
szych ograniczeń personalnych.

Przypuszcza się, że Amerykanie nie 
mogą liczyć na pomoc nowego rzą
du, z tej prostej przyczyny, że są 
mu przeciwni.

Sądzi się, że Amerykański program 
kontroli i zwalczania wywozu kokai
ny za granicę tego kraju, w którym 
poprzedni rząd brał czynny udział, 
zostanie zawieszony, ponieważ władze 
militarne utrzymują powiązania z 
producentami i handlarzami narkoty
ków.

Boliwia posiada olbrzymie pola 
uprawne rośliny coca, stanowiącej 
podstawę do produkcji kokainy.

Rzecznik Dept. Stanu, David Pas
sage odmówił podania bliższych szcze
gółów na temat przypuszczalnych ko
rzyści, jakie władze militarne Boli
wii czerpią z powiązań z handlarza
mi narkotyków. Ostatnie stosunki mię
dzy US a Boliwią nazwał on “nie
zbyt szczęśliwymi”.

Stany Zjednoczone odwołały swego 
ambasadora z tego kraju i wstrzyma
ły pomoc ekonomiczną oraz sprzedaż 
sprzętu militarnego.

Ksiądz Podejrzany
Monachium. (NYT) — Policja ba

warska poszukuje kapłana katolic
kiego 50-letniego ks. Antona Wagne
ra, który podejrzany jest o kradzież 
rzeźb, obrazów i innych przedmiotów 
artystycznych, wartości setek tysięcy 
dolarów, z kościołów w południowej 
części NRF.

W mieszkaniu poszukiwanego i w 
pięciu innych mieszkaniach, które 
wynajmował na składaniu, znaleziono 
wiele skradzionych obiektów, a także 
“wyjątkowo wysoką kwotę” w gotów
ce.

Reżym 
Podejmuje 
Rokowania
Przyznane Koncesje 
Mają Charakter 
“Sensacyjny”
Warszawa (UPI-CSM) — Strajkują

cy stoczniowcy gdańscy w pełni panu
ją nad stocznią im. Lenina, tą samą, 
która 10 lat temu była widownią burz
liwych wystąpień, zakończonych oba
leniem reżymu Gomułki.

Według nieoficjalnych doniesień z 
Wybrzeża w strajku uczestniczy cała 
załoga stoczni, licząca 17,000 ludzi. 
Wczoraj wieczorem załoga fabryki 
gdańskiej zadeklarowała strajk sym
patii i solidarności ze stoczniowcami.

Zarząd stoczni z niebywałą gotowo
ścią przystąpił do rokowań ze strajku
jącymi, których reprezentuje 20-oso- 
bowy komitet strajkowy. W pierwszej 
fazie negocjacji zarząd nie odpowie
dział na główne żądanie stoczniow
ców: likwidację na terenie stoczni 
oficjalnego związku zawodowego i 
utworzenie reprezentacji robotniczej 
w drodze wolnych wyborów.

Natomiast w innych dziedzinach 
zarząd szybko skapitulował i przyjął 
warunki strajkujących, m. in. waru
nek powrotu do pracy zwolnionych 
pracowników, zaangażowanych w 
działaniu na rzecz wolnych związków 

(Ciąg dalszy na str. 11-ej) 

Azjatyccy 
“Myśliwi” 

w Miejskim Parku
San Francisco. (UPI) — Uchodźcy 

przybyli do Stanów Zjednoczonych z 
południowo-wschodniej Azji urządza
ją w parkach San Francisco polowa
nia na bezdomne psy, wiewiórki i 
inne zwierzęta oraz dziko żyjące pta
ki.

“Myśliwi”, pochodzący w większo
ści z ubogich, prymitywnych rejo
nów Laosu i Kambodży wielokrotnie 
byli zatrzymywani przez straż i poli
cję.

Grupy uchodźców zbierają również 
objęte ochroną kwiaty, owoce i liście 
krzaków.

Dyrektor Stowarzyszenia Laotań- 
czyków w Ameryce, Samboun Saya- 
sane poinformował, że ludzie ci w 
większości nie zdają sobie sprawy 
z przekraczania przepisów.

Polują i zbierają żywność, ponieważ 
w taki sam sposób żywili się będąc 
w swoim kraju, gdzie wszystko co ro
śnie i żyje poza ogrodzeniem wokół 
domu, należy do wszystkich, gdzie 
przyzwyczajeni byli do takiego wła
śnie sposobu zdobywania żywności.

Kilkakrotnie policja natrafiła na 
zwłoki zwierząt ze zdjętą skórą i z 
uciętymi łbami.

Kiedy zaczęto przeprowadzać 
śledztwo, sądząc, że padły one ofia
rą ludzi umysłowo chorych lub też 
członków jakiejś sekty, okazywało się 
że były to jedynie “zapasy” żywno
ściowe zebrane przez azjatyckich 
uchodźców.

Początkowo przypuszczano, że głód 
zmusił ich do “polowań’.

Podejrzenia te zostały odrzucone, 
kiedy w kieszeniach kilku zatrzyma
nych osób znaleziono spore sumy pie
niędzy.

Iran Zagroził
Moskwa (NYT) — Iran zagroził 

wycofaniem swego ambasadora z 
Moskwy, jeżeli Związek Sowiecki nie 
zaniecha dostarczania broni do Iraku, 
służącej żołnierzom irackim do ata
kowania pogranicza irańskiego.

60 Rocznica Zwycięstwa Nad Wisłą

Rysunek ś.p. Kazimierza Majewskiego ukazał się po raz pierwszy 
’ w Dzienniku 15 sierpnia 1953 r.

Interwencja 
Ambasadorów 
w Teheranie
Teheran. (UPI) — Ambasadorzy 

sześciu państw, a mianowicie Szwaj
carii, Finlandii, Hiszpanii, Australii, 
Nowej Zelandii i Grecji, interwenio
wali w Teheranie w sprawie zakład
ników amerykańskich.

Dyplomaci spotkali się z przewodni
czącym Parlamentu ayatollahem Ha
shemi Rafsanjani, któremu wręczono 
notę wyrażającą troskę so uwięzio
nych i zalecającą podjęcie kroków 
w kierunku rychłego ich zwolnienia.

Rafsanjani zapewnił, że otrzymane 
pismo przedyskutuje z członkami 
Parlamentu, ale — stosując metodę 
“łapać złodzieja” — prosił “przed
stawicieli zaprzyjaźnionych państw, 
aby zechcieli zwrócić uwagę na dzie
siątki i setki wypadków naruszania 
przez USA irańskich praw gospodar
czych, politycznych i kulturalnych”.

“Kryzys wywołany problemem za
kładników nie jest sprawą rządu. To 
my zmuszeni jesteśmy wolą ludu do 
działania zgodnie z tego ludu żąda
niami. Ambasada amerykańska była 
jaskinią szpiegowską i zakładnicy two
rzyli w Iranie szpiegowską konspira
cję. Ci ludzie nazywają siebie dyplo
matami, a my odkryliśmy ślady po
zostawione przez nich, które wskazu
ją na próby zamachów, podejmowa
ne przez ultra-prawicową grupę For- 
gana. Czy tradycja i międzynarodo
we reguły pozwalają dyplomatom 
uczestniczyć w próbach zamachów?” 
— mówił Rafsanjani.

Ta długa i mętna wypowiedź nie 
przejaśnia — niestety — atmosfery 
wokół zakładników, więzionych już 
285 dni.

Pożar w Kinie
Bagdad (UPI) — Gwałtowny pożar 

w bagdadzkim kinie Al Bayda wywo
łał panikę wśród widzów. Co najmniej 
54 osoby, w tym większość dzieci, 
zostały zatratowane i zaduszone, 45 
innych odniosło obrażenia.

Dayan Ostrzega
Jerozolima. (ST) — Były izraelski 

minister obrony Mosze Dayan ostrzegł 
że “całkowicie niepotrzebna” dekla
racja Parlamentu izraelskiego o wła-. 
dzy suwerennej Izraela w całej Jero
zolimie doprowadzi do takiej ofensy
wy międzynarodowej przeciwko Izra
elowi, że samo istnienie państwa ży
dowskiego będzie zagrożone.

EXTRA
Gdańsk 

Sparaliżowany, 
Gierek Przerwał 
Urlop Na Krymie 

Warszawa. (UPI) — w ostatniej 
chwili nadeszła depesza, która mówi, 
że strajk na Wybrzeżu rozszerza się. 
Gdańsk jest sparaliżowany, ponieważ 
pracownicy komunikacji miejskiej 
zastrajkowali na znak solidarności 
ze stoczniowcami.

Rozmowy komitetu strajkowego z 
zarządem stoczni trwały całą noc i 
przerwane zostały dopiero nad ranem. 
Dygnitarze z zarządu nie zjawili się 
na sesję poranną.

Komitet strajkowy zażądał spotka
nia z premierem, co przypomina wy
padki z grudnia 1970 roku, kiedy to 
obalony został reżym Gomułki. Nie 
wiadomo czy obecny premier Edward 
Babiuch do Gdańska pojedzie. Wia
domo natomiast, że Gierek, który 
oficjalnie bawił na urlopie na Kry
mie i który przy okazji konferował 
z Breżniewem, przerwał urlop i po
śpiesznie wrócił do kraju.

Nie wiadomo także czy strajki so
lidarności gdańskich pracowników 
komunikacyjnych i pracowników sze
regu fabryk w rejonie Gdańska po
myślane są jako poparcie dla koncep
cji stoczniowców rozwiązania partyj
nego związku zawodowego i zastą
pienia go reprezentacją robotniczą 
wyłowioną z wolnych wyborów. '

Dożywocie
Berlin Wschodni. (NYT) — Sąd 

wojskowy w Berlinie wschodnim ska
zał na dożywotnie więzienie Niemca 
z NRF — Klausa Schuetta oskarżo
nego o szpiegostwo na rzecz Nie
miec Zachodnich.

Kumoterstwo
Moskwa (UPI) — Moskiewska 

“Prawda” żali się, że dzieci dygnita
rzy sowieckich, mający niezachwianą 
wiarę w siłę kumoterstwa i potęgą 
swoich rodziców, dopuszczają się 
wielkiego rodzaju wykroczeń i prze
stępstw, licząc że ujdą im bezkarnie.

Dziennik cytuje wypadki “odwleka
nia śledztwa i zakrywania prawdy,” 
ale podkreśla ostateczny triumf spra
wiedliwości. Formułą, którą zasłania
ją się młodzi przestępcy, jest znane 
pytanie, mające charakter pogłoski 
pod adresem organów prawa: “Czy 
wiecie kim jest mój ojciec?”

Byt Zapewniony
5 lat trwa już budowa wzorcowej 

szkoły 10-latki w Przemyślu i koń
ca nie widać. A raczej widać jak- 
gdyby początek. Prokurator który 
wdał się w tę sprawę, stwierdził, 
że pewne części budynku nadają 
się do rozbiórki i odbudowy. W ten 
sposób budowlani mają tu byt na 
stale zapewniony.

Rozbudowa 
Floty 

Sowieckiej
Londyn (UPI) — Autorytatywne 

.wydawnictwo londyńskie “Jane’s 
Fighting Ships” stwierdza, że Zwią
zek Sowiecki “zrobił dramatyczny 
krok naprzód” w dziedzinie floty wo
jennej, a szczególnie lotniskowców 
nuklearnych, zagrażając w tej kate
gorii prymatowi Stanów Zjednoczo
nych.

W stoczniach sowieckich jest w bu
dowie co najmniej jeden, a może czte
ry, gigantyczne lotniskowce o wypor
ności 75,000 ton. Jest to największy 
program stoczniowy stulecia, które
go realizacja wykaże — w wypadku 
wojny morskiej — że “równowaga 
została poważnie przesunięta na Ko
rzyść floty sowieckiej” — stwierdza 
“Jane’s.”

“W wyniku największego w ciągu 
stulecia programu rozbudowy floty 
wojennej i handlowej, Związek Sowie
cki stworzył siły przekraczające po
trzeby obronne sowieckich granic 
morskich i niepotrzebne, jak po
trzebna może być armia, do dławienia 
powstań w republikach sowieckich 
i w państwach Paktu Warszawskie
go” — ocenia cytowane wydawni
ctwo.

Do tej pory ZSRR nie ma ani je
dnego lotniskowca nuklearnego, pod
czas gdy Stany Zjednoczone mają 
cztery w służbie — The Enterprise, 
Nimitz, Dwight D. Eisenhower i Carl 
Vinson — a piąty w budowie, który 
spłynie na wodę w 1985 roku.

Kpt. John E. Moore, b. zastępca 
szefa wywiadu morskiego W. Bryta
nii, a obecnie wydawca “Jane’s” 
ostrzega jednak, że sowiecki program 
budowy lotniskowców nuklearnych 
został już rozpoczęty w stoczni Niko- 
łajewa nad Morzem Czarnym i będzie 
kontynuowany, mimo faktu, że ozna
cza kosztowny drenaż sił ludzkich i 
kapitałów. Wiadomość o rozpoczęciu 
budowy lotniskowca nuklearnego 
potwierdził ostatnio naczelny dowód
ca sowieckiej floty wojennej admirał 
Sergiej Gorszkow.

Państwo Krawczyk 
Będą Deportowani

Londyn (DP) — Małżeństwo Ry
szard i Teresa Krawczyk (“Dziennik” 
pisał o nich wielokrotnie), którzy się 
rozwiedli w Polsce, przyjechali do 
Anglii i poślubili tu inne osoby po
nownie się rozwiedli i znowu się po
brali, wszystko aby otrzymać prawo 
pobytu w Anglii zostali skazani przez 
imigracyjny trybunał apelacyjny w 
Londynie na deportację. Grozi im 
w Polsce kara 8 lat więzienia.

Państwo Krawczyk byli początkowo 
skazani w Halifax na 3 miesiące wię
zienia z zawieszeniem na 2 lata. Przed
stawiciel Home Office przeciwstawił 
się udzieleniu Krawczykom prawa po
zostania w Anglii. Obrońca tłumaczył 
że małżeństwo Krawczyk dopuścili 
się przestępsta tylko po to aby się 
wyrwać z okropnego życia w PRL.

Wznowione Rozmowy
Nikozja. (NYT) — Po raz pierwszy 

od 11 miesięcy wznowione zostały 
rozmowy cypryjskich Greków i Tur
ków na temat przywrócenia pokoju 
na podzielonej wyspie. Rozmowy pro
wadzone są pod egidą Narodów Zjed
noczonych.

Wyraża 
Silną Wiarę 
w Zwycięstwo

Prezydent Przedstawi 
Swój Plan Gospodarczy 
Przed Labor Day

Nowy York. (UPI) — W ostatnim 
dniu Konwencji Demokratów, prez. 
Carter wygłosił mowę akceptacyjną, 
w której wyszczególnił swoje poglą
dy na temat uzdrowienia gospodarki 
narodowej.

Prezydent, nie wymieniając zresztą 
nazwiska swego rywala z Partii Re
publikańskiej, poddał ostrej krytyce 
plan ekonomiczno-polityczny R. Rea
gana i ostrzegł przed “nieuniknioną 
zgubą”, spowodowaną “nieodpowie
dzialnymi” decyzjami rządu, w przy
padku gdyby republikanie zwyciężyli 
w listopadowych wyborach.

Carter, przedstawiając swój plan 
ekonomiczny wykpił “efektowny, lecz 
ekonomicznie bezwartościowy” plan 
Reagana o wprowadzeniu wysokich 
cięć podatkowych, przeciwstawiając 
mu swój mniej atrakcyjny, lecz zna
cznie rozsądniejszy program rozbu
dowy przemysłu paliw sztucznych, 
dzięki któremu będzie można stwo
rzyć tysiące nowych miejsc pracy.

Plan rozwoju i modernizacji prze
mysłu amerykańskiego, dający moż
liwości uniknięcia w przeszłości bez
robocia, odbiega również od propozy
cji sen. Kennedy, domagającego się 
wyznaczenia funduszy rządowych na 
stworzenie miejsc pracy dla milio
nów bezrobotnych już teraz.

Jak pamiętamy, w środę prez. 
(Ciąg dalszy na str. 11-ej)

Dyplomata PRL 
Wydalony

Ze Szwajcarii
Londyn (DP) — Rząd szwajcarski 

wyprosił dyplomatę PRL, który szpie
gował polskich uchodźców. Nazwiska 
jego nie podano.

Oświadczenie w tej sprawie ogło
siło berneńskie ministerstwo sprawied
liwości i policji stwierdzając, że dzia
łalność owego dyplomaty dotyczyła 
nie tylko Polaków i ich związków 
o charakterze religijnym, ale także 
szwajcarskich organizacji, pozostają
cych w kontakcie z polskimi emi
grantami. Wydalony dyplomata-szpieg 
już wyjechał ze Szwajcarii.

Początkowo cała sprawa była za
chowana przez rząd szwajcarsKi w 
tajemnicy. Ogłoszenie ministerstwa 
sprawiedliwości i policji nastąpiło do
piero po wysiedleniu z Polski szwaj
carskiego dyplomaty, radcy ambasa
dy w Warszawie Rene Pachę, którego 
działalność uznał reżym za niezgodną 
z jego dyplomatycznymi funkcjami.

W obecnym oświadczeniu berneń
skie ministerstwo stwierdza, że wy
siedlenie Pachę z Warszawy jest od
wetem za usunięcie z Berna dyplo- 
maty-szpiega i odpiera kategorycznie 
zarzuty postawione p. Rene Pachę.

Wybuch w Marsylii
Marsylia (UPI) W budynku miesz

czącym drukarnię marsylskiego wy
dawnictwa lewicowego Encre Noir 
nastąpił gwałtowny wybuch. Budynek 
został zniszczony, dwanaście osób jest 
poranionych, w tej liczbie trzy poważ
nie.

Zamach ten przypisała sobie prawi
cowa organizacja “Nowego Ładu i 
Sprawiedliwości.” Anonimowy rzecz
nik tej organizacji zapowiedział serię 
dalszych zamachów.

Aresztowany w zeszłym tygodniu w 
Nicei prawicowy terrorysta włoski 
Marco Affatigato, podejrzany o doko
nanie zamachu na dworcu w Bolonii, 
powiedział podobno, że jest członkiem 
tej organizacji.
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Pij^c Zioła Zakonnika - Chorób Się Unika

ZAWIADOMIENIE
DR. TERESA D. MIGIELSKA

Lekarz Dentysta
Pragnie podać do wiadomości, że obecnie prowadzi 
gabinet dentystyczny
5841 W. BELMONT AVE.

Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy nie 
. szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysiące 
zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe:—Nr. 1 
“HERBOVIT” na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka 
$3.50; Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, gazy 
$2.75; Nr. 3 “HERBOLAX” łagodnie przeczyszczające 
$2.75; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie 
$3.00; Nr. 5 “UROL” na nerki, pęcherz $3.00; Nr. 10 
“REUMOL” na reumatyzm, serce $3.25; Nr. 11 “FIGOL”

ułatwia chudnięcie bez głodowania $3.75; Nr. 12 “HERBATA ZDROWIA” 
aromatyczna, ziołowa, na codzień $2.75. Paczki są duże, z objaśnieniami po 
polsku, z datą ważności. Ceny w dolarach USA.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wygodne 
w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek ułatwiających 
odchudzenie $3.75; Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek ziołowych na 
artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NERVOL” na nerwy, 
bezsenność 50 kapsułek $2.25; Nr. 51 “CONSTIP” 80 kapsułek ziołowych 
na przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 “KROPLE WALERIANA” na nerwy, serce, 
but. $2.75; Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowych na reumatyzm, $3.25; 
Nr. 59 “UROL1N” 80 kaps, ziół na nerki i pęcherz $3.25; Nr. 13 
“MULTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, 100 tabl. $5.00; 
Nr. 38 “GERIATRIC-VIT” komplet naturalnych witamin dla starszych 100 
tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 kaps. $12.00; Nr. 46 
“DZIURAWIEC” nalewka na wątrobę, żołądek, but. $3.90; Nr. 47 
“ŻYWOKOST” nalewka but. $3.90; Nr. 37B Witamina “E” na serce, 100 
kaps. 200 un. $6.50; Nr. 48 mydło “RUMIANKOWE” wvdelikatnia. do rak i 
twarzy, duże, sztuka $ 1.20. Mamy ziołowe Kosmetyki.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu bezpłatnie wysyłamy broszurę “JAK 
UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków naturalnych; 
załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 15e od każdego US 
dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy.

Prosimy wyciąć i zachować nasz adres. — Adresujcie: 
MONK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL. 60618

oooooococoococoooooooococooo
Najstarsza w Chicago | 

P olska Szkoła J azdy Autem | 
S. Jaworskiego | 

Jeśli nawet nie umiesz mówić po angielsku — w krótkim x 
czasie przygotujesz się do zdania egzaminu pisemnego aby 6 
otrzymać tzw. “INSTRUCTION PERMIT.” Q
Po zdaniu egzaminu pisemnego jeśli umiesz prowadzić Q 
auto — możesz natychmiast zdać egzamin drogowy i otrzy O 
mać prawo jazdy Stanu Illinois. 2

Po Bliższe Informacje Dzwoń: 685-3344 g 
Po co poniżać się i błagać krewnych lub przyjaciół o łaskę o 
lub płacie pokątnym doradcom grube pieniądze za wątpliwą Q 
pomoc, jeśli za stosunkowo niską opłatę możesz nauczyć 
się przepisów i zdać egzamin bez żadnych trudności.

A-COSMOPOLITAN 
DRIVER TRAINING SCHOOL 

4766 N. Milwaukee Ave. 
ooooooooooooooocooooooooooooo

OOQOQOOOOOOOOOOQOOOOOOQOOOOOOOOOOOQO O

TELEPHONE ANSWERING SERVICE
X MY ODBIERAMY TWOJE TELEFONY PO POLSKU I ANGIELSKU 
V 7 Dni, 24 Godz. 622-0730 Radio Komunikacja ££

•ooo

 

Pierwsza Porada Bezpłatnie
Wszelkie sprawy karne, cywilne, emigracyjne, nieruchomości, 

uszkodzenia cielesne, rozwody, testamenty, spadki i podatki załatwia

RAYMOND WILDE-Adwokat
Dzwonić 7 Dni w Tygodniu — 24 Godziny 569-2092

Mówimy Po Polsku

Używajcie Ziół Ks. Franciszka
Skutecznych Przy Następujących Niedomaganiach:

No. 1 ($3.50) — na żołądek i kiszki — delikatnie i skutecznie rozwal- 
niają. No. 2 ($4) — na wątrobę i żółć, pomagają trawić i polepsza
ją Przemianę Materii; No. 3 ($4) — pomocne przv cukrzycy; No. 4 
($3 50) — świetne na nerki i pęcherz, działają moczopędnie i pomocne 
są przy prostacie; No. 5 ($4) — na zaziębienie, kaszel, zapalenie 
oskrzeli, astmę; No. 6 ($4) — na dolegliwości reumatyczno-artre- 
tyczne, podagrę; No. 7 ($4) — na uspokojenie i wzmocnienie sy
stemu nerwowego i na dobry sen: No. 8 ($4) — znakomity środek 

przeciw otyłości i na schudnienie; No. 9 ($3.50) — zioła kąpielowe 
aromatyczno-wzmacniające; No. 10 ($3.50) — nadzwyczajne przeciw 
arterio-sklerozie, wysokiemu ciśnieniu i przepuszczalności krwi po
przez wloskowate naczynia krwionośne. Prosimy zawsze dodać 20ę 
do każdego dolara na przesyłkę.
UWAGA: Zioła nasze można nabywać na północnej stronie Chicago: 
WANDY’S DELICATESSEN STORE, 5038 W. FULLERTON AVE. 
TYLKO DUŻE PACZKI Z TEKSTEM POLSKIM I ANGIELSKIM 
Pamiętajcie Drodzy Czytelnicy, że nie ma lepszego dla zdrowia, 
jak świeże ZIOŁA KS. FRANCISZKA, zaparzone gotującą wodą. 
NA C.O.D Nie Wysyłamy — Na Odpowiedź Prosimy Zawsze Załą
czyć Znaczek — Po wszelkie Informacje Dzwońcie: HEmlock 4-2766

FATHER FRANCIS HERBS
6951 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

Kapituła Generalna
Księży Michalitów

W domu generalnym Zgromadzenia 
Sw. Michała Archanioła (Księży Mi
chalitów) w Strudze kolo Warszawy 
odbyła się od 1 do 10 lipca XIII 
Kapituła Generalna. Wzięli w niej 
udział współbracia z urzędu oraz de
legaci powołani z różnych regionów. 
Polskę, gdzie znajduje się najwięcej 
domów i placówek, reprezentowała 
najliczniejsza grupa. Przybyli także 
przedstawiciele michalickich wspól
not z Włoch, Niemiec, Kanady i Pa
ragwaju.

Na Kapitule wybrano nowy zarząd 
Zgromadzenia. Przełożonym general
nym został na drugą kadencję ks. 
Aleksander Ogrodnik. Do rady ge
neralnej weszli: Ks. Mieczysław Gła
dysz, jako wikariusz generalny oraz 
ks. Stanisław Nowak, ks. Józef Wi
niarski i ks. Henryk Śnieżek jako

radcy. Na ekonoma generalnego po
wołano ks. Stanisława Stacherę.

Po dokonanych wyborach Kapituła 
zajęła się problematyką życia i po
sługiwania rodziny zakonnej. Choć 
podczas obrad poruszono wiele te
matów, głównie związanych z ducho
wością, formacją zakonną, organiza
cyjną Zgromadzenia oraz apostol
stwem zewnętrznym wśród młodzieży 
i dorosłych, to jednak priorytet przy
znano sprawom życia wewnętrznego. 
Referat wiodący wygłosili ks. Józef 
Winiarski pt. “Wierność charyzmato
wi Ojca Założyciela jako podstawowy 
czynnik integracji naszej wspólnoty 
zakonnej”. Dyskusja szeroko naświe
tliła problem i ubogaciła go wypowie
dziami uczestników. Dominowała 
troska o autentyzm i aktualność. Pod
jęto konkretne postanowienia.

ARTRETYZM
Szt, wite Stawy Bóle Mięśni 
MIĘiOWA MAŚĆ—Idealna. Działa 
skutecznie przy bólach mięśnio 
wych i stawowych, spowodowa
nych przez artertyzm i reumatyzm. 
2 uncj. słoik $2.95, 8 uncj. słoi., 
$8.95. Apteka Glaszera, 957 N. 
Ashland Ave., Chicago, II. 60622

ADWOKAT~\

M. SZYGOWSKI
MÓWIĄCY PO POLSKU, 

Sprawy Ogólne, Emigracyjne.
Dzwonić: 622-0170

24 Godz.
7 Dni w Tygodniu

ADWOKAT

KRZYSZTOF ZAKRZEWSKI
Służy pomocą prawną całej Polonii w różnych potrzebach. 

W języku polskim i angielskim.

346-3600
Od 8:30 do 5:00

IN. LaSalle ______________________________ (Suite 1425)

UBEZPIECZANIA
DZWOŃ 
PO POLSKU 
LUB ANGIELSKU

486-0443
STEFAŃCZYK ROBERT

3908 W. DIVERSEY

Mówiący Po Polsku Lekarz

DR. VLADIMIR TSESIS
CHOROB Y OGÓLNE / DZIECIĘCE

ZAWIADAMIA 0 OTWARCIU 
PRYWATNEJ PRAKTYKI 
Przyjmuje: Rano i Wieczorem

24 Godz. Obsługa Telefoniczna/278-3570/2879 N. Milwaukee Ave.

SAMOCHODOWE | 

NAŻYCIE 

OD OGNIA j

ACT NOW...GET THE LOT TO BUILD 
YOUR DREAM HOUSE IN FLORIDA
OWN A1/2 ACRE
LOT IN FLORIDA’S
ROYAL HIGHLANDS NO CLOSING COSTS ’
ONE MILE FROM FAMOUS WEEKI WACHEE SPRINGS

• 90-DAY INSPECTION PRIVILEGE
• FULL EXCHANGE PRIVILEGE
Less than 16 road miles from the Gulf of Mexico; 
51 miles north of Tampa/St. Pete...Beautiful 
half-acre wooded homesites adjacent to the 
Heather Golf and Tennis Club. And much more!
• ALL ROADS ARE COMPLETED
• LOTS ARE FINISHED-READY .TO BUILD
• FREE TITLE INSURANCE
• FREE WARRANTY DEED
CALL FOR AN APPOINTMENT TO REVIEW OUR OFFER

312:7367900800-327-9528
Name .____________________

Address_____ ,_______________ _____ 1_______
City State Zip
Telephone: Area Code: ( ' )
Best Time To Call: A.M RM-----------

Reply to: ROYAL HIGHLANDS
Royal Palm Beach Colony, Inc. 
c/o N. A.Trossman
4801 West Peterson Avenue. Suite #209 
Chicago. Illinois 60646

Obtain the Property Report required by Federal law and ręad it before signing 
anything No Federal agency has judged the merits or value, if any. of this property 
AD# 17624 IL-80-211

POLAMER
Radzi Wpłacać Jak Najszybciej Na

CIĄGNIKI I TELEWIZORY
Jeszcze Po Bardzo Niskich Cenach

CIĄGNIK “URSUS - 330” TYLKO $1900
TELEWIZOR “JOWISZ” NA
LICENCJI AMERYKAŃSKIEJ TYLKO $490

Po bliższe informacje dzwonić do:

POŁAMER
CENTRALA WYSYŁEK—DWA BIURA:

1113 N. ASHLAND, Chicago, 111. 60622 Tel. 342-9851 i 342-9870
3101 MILWAUKEE, Chicago, 111. 60618 Tel. 478-3540

. własny parking z tyłu z 1

TU MOŻNA WYSŁAĆ WSZYSTKO
WYSYŁKA PACZEK LOTNICZYCH i MORSKICH PO CENACH NIŻSZYCH NIŻ NA POCZCIE. 

PAKOWANIE PACZEK LOTNICZYCH DARMO
Po bliższe informacje oraz adresy naszych oddziałów w Chicago telefonujcie lub wstąpcie do naszej Centrali w 
godzinach: poniedziałki, czwartki, piątki 10-8 wiecz., wtorki 10-6 wiecz., soboty 10-4 ppl., niedzielę 
10 — 2 ppł., w środy zamknięte.

WAWEL TRAVEL
3523 W. Belmont Tel. 588-6664 

(Jackowo—Wacławowo) 
CZARTERY: Chicago —

Warszawa — Chicago $679 —$599. 
ODLOTY: czwartki i niedzielę 
POWRÓT W DOWOLNYM CZASIE 
Wszystkie usługi biur podróży.

ADWOKACI
Wereszczynski 

DuBois i Mayers 
Sprawy Imigracyjne 

Rozwody 
Odszkodowania 

Za Wypadki 
Konsultącje 

i Reprezentacja 
Można się rozmówić po 
polsku. Wtorki i czwartki 
od 6-ej do 8-ej; w soboty 
od 9-ej do 1-ej.

4228 N. Harlem 
Telefon: 452-5910

PROFESOR 
WILCZUR

TADEUSZ DOŁĘGA MOSTOWICZ

(Ciąg Dalszy)

. — W każdym razie uważałem za stosowne złożyć ci, mon cher, 
wizytę. I składam. Wybacz mi, że mój żakiet ma nieco przykrótkie poły 
i że nie wyglądam może gentlemanlike, ale powierzchowność jest sto
krotnie zrekompensowana uroczystym nastrojem wewnętrznym. Patrz 
w moje oczy, a ujrzysz duszę moją w nastroju galowym. Bez przesady 
muszę ci wyznać, drogi kardynale, że poczułem do ciebie niczym nieu
zasadnioną sympatię i pociąg, który zaniepokoiłby mnie samego, gdy
by nie pełnia przeświadczenia, że sprawy należące do departamentu 
Erosa zlikwidowałem już dawno ku obopólnemu, to znaczy mojemu i 
Erosa, zadowoleniu. Miłość, chcr ami, jest wynalazkiem ludzi, którzy 
nie lubią myśleć, którym myślenie sprawia znaczne trudności. Jeżeli 
o mnie chodzi nigdy w sobie tego nie zauważyłem. Myślę tak łatwo 
jak ty, na przykład, łatwo scyzorykiem wycinasz w ludzkim ciele esy 
floresy dla zaspokojenia swego instynktu rzeźniczego.

Wszedł Józef z miną wyniosłą i pogardliwą, niosąc na tacy dwie 
butelki koniaku i wódki oraz kieliszki i kawę. Na jego widok Jemioł za
wołał:

— Witaj mi palladynic, majordomusie i czcigodny fagasie. Cie
szę się żeś dla swego pana przyniósł wódkę, a dla mnie koniak. Dos
trzegam w tobie jednak pewne przebłyski inteligencji. Możesz liczyć 
na moją łaskę, stróżu domowego ogniska. Gdy cię profesor wyrzuci, 
zgłoś się do mnie. Kto wie, kto wie...

Służący z niezmąconym spokojem postawił na stoliku tacę i ma
jestatycznie wyszedł. Wilczur powiedział:

— Czy wiesz, przyjacielu, żc dzisiaj jest dzień wigilijny? Może 
razem spędzimy ten wieczór?.

Jemioł zmarszczył brwi w zamyśleniu:
— Mam już wprawdzie wcześniejsze zaproszenie do Prezesa Ra

dy Ministrów i do księcia Radziwiłła, ale wolę zostać z tobą. Polu
biłem cię, odkąd przekonałem się, że umiesz słuchać. Bo nie sztuka być 
zwykłym, głupim człowiekiem i chcieć ciągle gadać, by uzewnętrznić 
swoją pustkę duchową, sztuką jest umieś słuchać i dlatego, carrisime, 
zostanę z tobą, pod warunkiem wszakże, że gościnność twoja nie 
ograniczy się do tej ilości alkoholu, jaką widzę w tych naczyniach, a 
twoja małomówność do obecnych granic.

Ściemniało się już bardzo i Wilczur zapalił światło. Z sąsiedniej 
jadalni dobiegały odgłosy przygotowań do wieczerzy. Józef ustawiał 
nakrycia. Profesor zajrzał tam i powiedział:

— Józef nakryje na dwie osoby.
Był rad z towarzystwa tego dziwnego człowieka. Jego’ paplanina 

działała uśmierzająco. Pod powierzchnią nieokiełznanego gadulstwa 
kryły się czasem jakieś głębokie lub nieoczekiwane myśli, jakieś zaska
kujące skojarzenia, które odrywały myśl od spraw własnych^ skłaniając 
ją do abstrakcji. Czegóż bardziej Wilczur mógł teraz pragnąć.

Gdy zasiedli przy stole Jemioł jadł mało, natomiast pił i mówił , 
dużo. Józef z nieukrywanym obrzydzeniem zmieniał mu talerze i przy
stawiał na nowo napełnione karafki.

— Podobasz mi się przyjacielu —- poklepał służącego po ramie
niu- Możesz liczyc na mnie. Jeżeli ci twój pan pewnego piekneso 
dnia zdymisjonuje — zgroś się do mnie. Polecę cię mojemu stałemu 
hoffliferatnowi, ze wszech miar czcigodnemu Drożdżykowi. Powiedz 
mi' tylko, czy potrafisz dość sprawnie wyrzucać mniej sympatycznych 
gości za drzwi?

Na dostojnej twarzy Józefa wystąpił wyraz gwałtownego pożą
dania. Zrobił pół kroku naprzód, a jego ręce, wykonały takie pół gestu, 
jakby natychmiastowym czynem chciał udowodnić, że niczego tak 
dobrze nie potrafi, jak właśnie wyrzucać niepożądanych gości za drzwi. 
Jemioł jednak na to nie zwrócił uwagi i mówił do Wilczura:

— Czyś się zastanawiał kiedy, signore, nad dziwną tajemniczością 
mechanizmu socjologicznego, w którym zawsze jest pewne quantum 
ludzi, co upodobali sobie hclotyzm. Predystynowani pariasi. Niewol
nicy z przeznaczenia i z własnego musu. Ich posłannictwem — służyć...

— Każdy komuś lub czemuś służy — zauważył Wilczur.
Jemioł potrząsnął głową:
— Tournement de tete„ amigo. Nikomu nie służę. Ja. Oto masz 

mnie w całej okazałości przed sobą. Nikomu i niczemu. Wolność. Czy 
rozumiesz słowo Wolność? Ja je zrozumiałem przed przeszło trzydziestu 
laty.. Kiedyś i ja byłem niewolnikiem, niewolnikiem, posiadającym 
niezliczoną ilość panów. A więc: państwo, a więc naród, a więc rcli- 
gia, a więc uczucia najrozmaitszego gatunku i kalibru, a więc honor, 
ambicje... Nie do przeliczenia. I nagle pewnego pięknego dnia zoba
czyłem, jak strasznie jestem w tym wszystkim uwikłany. Ogarnęło 
mnie zdumienie, a później śmiech pusty, i oto pełnym gracji susem 
wyskoczyłem z tego całego śmietnika, wyzwolony, niezależny, swobod
ny. Nawet nie obejrzałem się za siebie, by zobaczyć, jakie po sobie 
zostawiłem gruzy. I nic już dziś nie zdoła zakłócić mojej wolności.

•— Chyba policja — mruknął pod nosem Józef.
Jemioł dosłyszał tę uwagę. Podniósł palec do góry i zwracając 

sie do srużącego powiedział:
— O ciemna maso! Ssaku wszystkożerny, , związany myślą ze 

swym cielskiem. Ty nigdy nie trafisz do beczki Diogenesa, ty nigdy 
nie wzniesiesz się na dirigeable’u swego ducha ponad własny kadłub. 
Odi profanum vulgusl... Oczywiście często i chętnie siaduję w wię
zieniu, ale duch mój nic nie traci ze swej wolności. Spriitus fiat ubi 
vult. Nawet wtedy, gdy brak spirytusu. Nalej mi jeszcze i oddal się, 
gdyż twoja doczesność przesłania mi perspektywy wieczności.

Wilczur skinął głową:
— Może już Józef iść.
Józef skwapliwie skorzystał z tego pozwolenia, zanim jednak po

szedł do kuchni starannie pozamykał wszystkie pokoje, szafy i szufla
dy. Ten Szekspir nie wzbudzał w nim najmniejszego zaufania. Józef 
skłonny był nawet przypuszczać, że byłoby wskazane natychmiastowe 
zadzwonienie do komisariatu i długo nie mógł zasnąć zastanawiając się 
nad tym, czy nie popełnił błędu, zostawiając profesora sam na sam 
z tym obrzydliwym człowiekiem.

— Tak, cesarzu — mówił tymczasem Jemioł, chwiejąc przed no
sem kieliszek opróżniony przed chwilą. — Tak, cesarzu. I znowu cię 
widzę w nienajlepszej formie. Wtedy, o ile mnie moja genialna pamięć 
nie myli, jakaś kobieta rozpruła ci serce... Posłuchaj mnie: oddaj dia
błu, co jego, wszystkie kobiety, wszystkie, od najstarszej wiedźmy z 
Łysej Góry, aż do najmłodszej pensjonarki. To jego departament. 
Niech je wszystkie cholera weźmie! Co mogą inteligentnego człowieka 
obchodzić stworzenia po obu końcach uwięzione w ciasnocie mózgu i 
pantofli? A w środku brzuch i te tam części rodne. Jakąż satysfakcję 
może dać człowiekowi przykładanie swoich ust, których przeznacze
niem jest mowa, rodzenie myśli słowami, swoich ust, powtarzam, do 
umalowanego otworu gębowego istot o kurzym móżdżku, o instyn
ktach zwierzęcych, wyzutych z sumienia! Nie, władco, to nie jest za
jęcie dla przyzwoitego człowieka. Zły wybrałeś sobie temat do tragedii.

Profesor Wilczuł uśmiechnął się blado.
— Mylisz się. Nie mam żadnej tragedii. Nie przeżywam żadnej 

tragedii.
Jemioł przymknął lewe oko , a drugie, nabiegłe krwią, wlepił 

bacznie w twarz Wilczura:

tCiąg Dalszy Nastąpi)
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POZNAJCIE PHILLIP MORĄG

Telefon

Mówimy po polsku

MY MÓWIMY PO POLSKU

LODOWKI

70%DO

Goście Honorowi: J.E. Biskup A. Abramowicz, Mayor Jane 
Byrne, Wiceprez. ZNP H. Szymanowicz, Prof. Dr. W. Soroka

ZIOŁA LECZNICZE 
DR. MICHAELS

100 South Michigan Ave. 
Chicago, IL 60603 
Tel. 800-645-3880

Załączam swój

Adres ...............

Imię i nazwisko

polifonicznej i ukazano społeczeń
stwu w organizowanych tu co roku 
od kilku lat koncertach Festiwalu 
Dawnej Muzyki Polskiej.

Przez wiele lat przy klasztorze ist
niała szkoła dla dziewcząt, prze
kształcana w różnego typu gimnazja. 
W czasie okupacji hitlerowskiej, gdy 
budynki szkolne w Starym Sączu za
jęło wojsko niemieckie, klasztor otwo
rzył klauzurę, a by przyjąć dzieci 
szkół podstawowych i umożliwić im 
naukę. Z pomocy tej przez całą oku
pację skorzystało około tysiąca dzie
ci. Obecnie siostry klarystki nie pro
wadzą działalności pedagogicznej.

Corocznie w niedzielę po 24 lipca 
starosądecki kościół klasztorny zapeł
nia się tysiącami wiernych, którzy 
przybywają tu z całej ziemi sądec
kiej i limanowskiej, z Pienin. Przy
bywają nawet wierni z Węgier — kra
ju rodzinnego bł. Kingi.

Klasztor w Starym Sączu przygo
towuje się do szczególnej uroczysto
ści — jubileuszu 700-lecia swego ist
nienia. Dzięki ofiarom wiernych pro
wadzone są niezbędne prace konser
wacyjne i renowacyjne.

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Dolegliwościach

GIGANTYCZNA 
WYPRZEDAŻ 

SOBOTA, NIEDZIELA, 
PONIEDZIAŁEK 

16, 17, 18 SIERPNIA

Uznani Winnymi 
Okradzenia Staruszki

Para małżeńska Lawrence Wood
field i Donna Bagnuolo Woodfield 
uznani zostali przez Powiatową Wiel
ką Ławę winnymi okradzenia osiem
dziesięcioletniej Jennie Joutsen na 
ogólną sumę około $100,000. W latach 
1977 i 1978 wynajmowali oni mieszka
nie u staruszki i wykorzystując jej 
niedołężność przelali na swoje konto 
z oszczędności Joutsen $97,800.

Następne posiedzenie sądu nazna
czono na dzień 5 września.

Na Raty
90 Dni

Bez Procentu

Barwne i Wesołe Widowisko Dożynkowe Pióra Ref Rena

“Goście Nie z Tej Ziemi”

W Tę Niedzielę, 17 Sierpnia, Woźniak Casino 
2530 Blue Island Ave.

Szybkie, wygodne odrzutowce Lufthansy odlatują z Nowego 
Jorku, Chicago, Los Angeles, Filadelfii, Bostonu, San Francisco, 
Miami, Dallas/Fort Worth i Atlanty do Frankfurtu. Lufthansa oferuje 
codzienne loty z Frankfurtu do Warszawy. Po wszelkie szczegóły 
odnośnie obsługi Lufthansy i taryf do Polski skontaktujcie sie z 
waszym agentem podróży.

Lećcie do Warszawy 
Lufthansa

Lufthansa
Adres w Polsce: Warszawa 

Hotel Victoria—Intercontinental 
Królewska 11

Tel. 27-54-36

55 Papug 
Na Sprzedaż

Rząd federalny wystawił na sprze
daż 55 dużych papug. Skonfiskowano 
je jeszcze w styczniu jednej z firm 
w Schamburg, ponieważ firma ta 
sprowadzając papugi nie dostosowała 
się do obowiązującego prawa. Papugi 
przebywają obecnie w ogrodzie 
zoologicznym w Brookfield. Papugi, 
mogą być kupione jedynie razem. 
Kosztować będą mniej więcej $35,750.

Są to duże okazy, które potrzebują 
odpowiedniego pomieszczenia. Przy
puszcza się, że jedynie jeden z ogro
dów zoologicznych będzie mógł sobie 
na ten wydatek pozwolić.

Po Programie Zabawa Taneczna Ork.

“Blue Band”

GOLDBLATT’S
DZIAŁ DROGICH METALI

Kupujemy jakiekolwiek złoto, srebro, monety, brylanty, cenne antyki i t.p.
$ NAJWYŻSZE CENY $

7975 S. Cicero Ave, Tel.: 838-5774

SHELDON CORD PRODUCTS
2201 W. DEVON, CHICAGO, ILL. TEL.: 973-7070

Mówiący Po Polsku Lekarz

KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 

3040 N. CICERO AVE. • CHICAGO, IL. 60641
“TELEPHONE SERVICE” 736-6552 7 dni w tygodniu

PO ZDROWIE 
L Do ' 
HOTSPRINGS

Po Bliższe Informacje 
Prosimy Telefonować:

FRIENDLY TRAVEL BUREAU 
3950 N. Cicero, Chicago 60641 

Tel. 286-6262,6263 
Tanie wycieczki do Polski i po 
Ameryce. Załatwiamy karty 
stałego pobytu, przedłużanie 

I paszportów, fachowe tluma- 
Iczenia.

Zespół Taneczny

Polonez
Chór Mieszany Im.

St. Moniuszki
H. Wawrzyczek, Akomp.

POCZ. 2:30 PO POŁ.

ADWOKAT

JOHN GIBAITIS
Sprawy Cywilne i Kryminalne 

Pomaga Także w Sprawach Emigracyjnych 
MÓWI PO POLSKU

Godziny Urzędowania Codziennie od 10-ej Rano do 7-ej Wieczorem
W Soboty od 10-ej Rano do 1-ej Po Południu

6247 S. Redzie • Telefon 776-8700 lub 376-5119

BIURATRAWNE1 
JOHN'A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 

Przyjmuje Także Wieczorami 
Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 go
dziny. Dwa biura: Downtown i 
Northwest.

726-3753

Wybitni Artyści:
NINA OLEŃSKA
MONIKA SILVAN
JULITA MROCZKOWSKA 
BARBARA KOŻUCHOWSKA 
ZYGMUNT KOSSAKOWSKI 
STEFAN WICIK
BOGUSŁAW JERKE 
ZYGMUNT SZEPETT
REFREN

Zapraszamy Polonię: 
ZWIĄZEK PRZYJ A CIÓŁ 

WSI POLSKIEJ

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY J 
prowadzi najnowocześniejszy system korespondencyjny nauki języka] 
angielskiego.
Już w ciągu 5 miesięcy można opanować znajomość języka angielskiego. 
Nasz adres:

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY
P.O. Box 4431 — Chicago, IL. 60680

WYPRZEDAJEMY 

KSIĄŻKI 
Powieściowe: Sienkiewicza, Słowac
kiego, Reymonta, Kraszewskiego, 
Żeromskiego, Rodziewiczówny, 
Dąbrowskiej, i innych. Słowniki 
techniczne polsko-angielskie i an
gielsko-polskie, a także słowniki 
języka Angielskiego, Francuskie
go, Polskiego, Hiszpańskiego, Wło
skiego, Niemieckiego i Rosyjskiego. 
SAMOUCZKI w tych językach, oraz 
ENCYKLOPEDIE NAJNOWSZE: 
Wielka 4 tomowa Encyklopedia 
Powszechna, Encyklopedia Po-] 
wszechna 1 tomowa, Encyklopedia 1 
medycyny, Encyklopedia wiedzy o i 
Polsce, Encyklopedia Staropolska 1 
4 tomowa, PRZYRODNICZA oraz ' 
ENCYKLOPEDIA U WOJNY świa-1 
towej, HERBARZE POLSKIE 3 
TOMÓWE Stupnickiego. Kilka ro-1 
dzai lekarskich — LECZENIE ZIO
ŁAMI, 16 rodzai Książek Kuchar-i 
skich — likwidując dział księgar-] 
ski. NOWY SPIS Zawierający około i 
350 tytułów WYSYŁAMY DARMO. ] 
Prosimy pisać jeszcze dziś na adres: i 
NEW CITIZENS AID SERVICE] 
REG., D.P.O. Box 844—St. “B” < 
H3B 3K5, Montreal, Que., Canada. ]

Dr. Michaels
N.D.

Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; Nr. 17 Rozwal- 
niający i regulujący stolec, paczka $2.75 — 3 paczki $7.25; Nr. 18 Na 
reumatyzm i artretyzm, paczka $3.89 — 3 paczki $10.50; Nr. 16 Na 
wątrobę i żółć, paczka $3.89 - 3 paczki $10.00; Nr. 11 Na nerki i pęcherz, 
paczka $2.98 — 3 paczki $8.00; Nr. 10 Na astmę bronęhialną, paczka $3.85 
-3 paczki $10.50; Nr. 20 Na nerwy, paczka $3.85-3 paczki $10.50; 
Dla kobiet po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia,” paczka $3.89 
— 3 paczki $10.50; Napój na cukrzyce, Paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; 
Nr. 22 Na schudnięcie, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; “ZYME-AIDS” 
na niestrawność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe, w kapsułkach, 
butelka $5.89 — 3 butelki $16.00; Maść żywokostowa, słoik $2.50; Mine
rały morskie “KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach, 
butelka $5.00 — 3 butelki $13.50; ŻEŃSZEŃ “korzeń życia,” butelka 50 
kapsułek $5.85 — 3 butelki $16.50; Nr. 100, formula, dla mężczyzn—$4.00. 
Można również zamawiać przez pocztę. Opłata pocztowa 150 na dolarze 
plus podatek 50 na każdym dolarze.

Or. Michaels Herb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, !L 60622

TELEWIZORY, 
STEREO, 

OBRAZY, 
LAMPY, 

SUSZARKI. 
AIR-CONDITiONING

BIESZCZADY W ILLINOIS
PRZ Y JEDZ I ZOBACZ!!

TERRAPIN RIDGE MOTEL
. . . Ryby, las, basen, konie,boisko do gry, miejsca do zabawy dla dzieci, 
10 min. do Mississippi, pokoje i apartamenty, domowa polska kuchnia, 
kolor TV, ochładzane. Tanio.

Blisko 
Galena

Po informacje dzwoń: » Territory
(815) 858-3629 Highway U.S. 20, Elizabeth, IL. 61028

GOTOWKA ZA SREBRO i ZŁOTO
ZŁOTE i SREBRNE MONETY, BIŻUTERIA, ANTYKI, DIAMENTY

| SREBRNE DOLARÓWKI do *20.00 sit.

700-Lecie Klasztoru 
w Starym Sączu

Z historią Starego Sącza złączone 
są dzieje klasztoru sióstr klarysek 
i kult bł. Kingi, jego założycielki, 
córki króla Węgier Beli IV, żony 
Bolesława Wstydliwego.

Zachowane w klasztorze księgi li
turgiczne z XIII i XIV wieku zawie
rają najstarsze zabytki muzyki wielo- 

, głosowej w Polsce. W ostatnich la
tach wydobyto ze starosądeckiego 
skarbca te cenne zabytki muzyki

WAŻNE DLA NOWOPRZYBYŁYCH!!!
Bez kłopotu otworzysz sobie 664-4100

pierwszy kredyt!!!

2945 N. MILWAUKEE (PrZy Central Park Ave.)

OTO WASZ CZŁOWIEK w “Z” FRANK! : 
Jeżeli macie jakiekolwiek zapytania dotyczące zakupu jakiegokolwiek auta, J 
kiedykolwiek. . . tylko zatelefonujcie do Phillip. Mówi on waszym językiem. . . • 
wie on co to znaczy zaoszczędzić wam pieniądze. . i może to udowodnić. ! 
Phillip będzie pierwszym, który wam powie. . . nie kupujcie żadnego auta. . . J 
nowego czy używanego. . . bez obejrzenia tu i ówdzie. Ale. . . pamiętajcie • 
też o tym: nie kupujcie zanim nie otrzymacie ceny od “Z” Frank. . . I 
najniższej na świecie ceny nowego Chevroleta od największego na świecie 1 
sprzedawcy Chevroletow. J
PrzyHźęie do “Z Frank salonu wystawowego pod adres 2050 W. Peterson ’ 
Ave .’oinformujcie się tam na temat specjalnej transakcji dotyczącej • 
waszego obecnego auta. Wtedy zrozumiecie dlaczego nikt, nigdzie na całym , 
świecie nie sprzedaje tyle Chevroletow co “Z” Frank. •

"Z"FRANK
NAJWIĘKSZY W AMERYCE SPRZEDAWCA CHEVROLETOW I

Telefon: 465-2000 •
6116 N. Western Ave. 2050 W. Peterson Ave. ’

MEBLE, PRALKI

Pałac w Łazienkach — Warszawa

Mayor Jane Byrne Ks. Biskup A. Abramowicz



4 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 15-16 Sierpnia (August 15-16), 1980

POLISH DAILY ZGODA

Konwencja Demokratów

głosowała

Zdzisław Stahl

To i Owo

na prezy- 
końca. Za 
rozpoczną

Rocznie (1 yr.)
Pólrocz. (6mos.)
Kwartał. (3mos.)

Nowa masakra, której widownią 
był Teheran pod pozorem likwidacji 
rzekomego spisku wyższych wojsko
wych dla obalenia rządów “republi
ki muzułmańskiej” ajatollaha Cho- 
meiniego, rzuciła jaskrawe światło 
na charakter ustroju tej “republiki” 
i cele, ku którym ona zmierza.

Ustrój ten posiada fasadę demo
kratyczną czyli prezydenta wybieral
nego i parlament o nazwie “majlis”, 
na którym winien opierać się rząd. 
Równocześnie jednak w tejże konsty
tucji jest powiedziane, że ponad tym 
całym demokratycznym ustrojem 
stoi ajatollah Chomeini, który może 
wszystkie postanowienia prezydenta 
czy też rządu i jego ministrów za
wiesić lub zmienić. Ponadto istnieje 
podległa Chomeiniemu hierarchia 
mułłów, gwardie ludowe i tzw. stu
denci, którzy, trzymają amerykań
skich dyplomatów jako zakładników, 
co wszystko razem jest właściwym 
czynnikiem rządzącym i sprawami 
“republiki muzułmańskiej” Iranu 
kieruje. Prezydent Bani-Sadr ze swoi
mi podwładnymi czy też minister 
spraw zagranicznych, Kotbzadeh, ze 
swoimi, wydają rozmaite zarządzenia 
i próbują reprezentować państwo na 
zewnątrz, ale stali się w rzeczywisto
ści fikcją realnej władzy państwowej.

Tak zatytułowała chicagoska “Tribune” re
lacje o wysiłkach may ora Byrne przekonania 
i zastraszenia delegacji Illinois by głosowali 
za “otwartą” konwencją, jak tego chciał sen. 
Edward Kennedy. Pani Mayor, jak zwykle 
zaprzeczyła i również jak zwykle zmieniła 
zdanie.

Na krótko przed konwencją demokratów 
oświadczyła, że nie wybiera się do Nowego 
Yorku. W poniedziałek poleciała jednak i to 
nie sama lecz ze sztabem swoich doradców, 
wśród których znajdowali się jej mąż i córka 
(“eksperci” polityczni) oraz cała grupa pod
komendnych z administracji miasta. Podróż 
kilku ludzi, pokoje w eleganckim hotelu oraz 
utrzymanie w New Yorku, kosztowały kilka 
tysięcy dolarów. Jeżeli Pani Mayor nie chciała

Dziennik Związkowy
(USPS163-400)

wpłynąć na delegację Illinois by 
zgodnie z jej wolą, wobec tego po co ze sztabem 
specjalistów od wykręcania ramion poleciała do 
Nowego Yorku?

Mimo zaprzeczeń Pani Mayor, delegaci i de
legatki z Illinois, w większości zobowiązani 
do głosowania na prez. Cartera, mówią o na
ciskach, obietnicach i pogróżkach. Rezultatem 
było przekonanie 10 delegatów Cartera, by 
głosowali za projektami sen. Kennedy. Liczba 
zbyt mała, by mogła mieć znaczenie. Wielu 
delegatów, wśród nich nawet tacy, którzy 
zasadniczo byli zwolennikami “otwartej” kon
wencji głosowało przeciw projektowi, by w ten 
sposób zaprotestować przeciw metodom na
cisków używanych przez ekipę Pani Mayor.

Do tych metod należało np. zagrożenie skarb
nikowi powiatowemu Edwardowi Rosewell, że 
nie będzie ponownie kandydatem Regularnej 
Organizacji Demokratycznej na zajmowane sta
nowisko, jeżeli nie przerzuci się na stronę 
sen. Kennedy. Przedstawiciele Pani Mayor wy
słani wcześniej do Nowego Yorku, mówili de
legatom prez. Cartera, że są “zakładnikami” 
i Pani Byrne chce ich “uwolnić”. Nie wielu 
dało się nabrać na to wąpliwej wartości po
równanie, ponieważ delegaci dobrowolnie de
klarowali się przed prawyborami, że są zwo
lennikami prez. Cartera i dlatego zostali wy
brani, a groźbę utraty pracy, jeżeli delegat 
czy delegatka nie zastosuje się do życzenia 
Pani Mayor, trudno nazwać “uwolnieniem”.

Frank Santoro od którego zależą stanowiska 
z patronażu partyjnego i John Danovan, ko
misarz sanitarny miasta, w czasie krótkiej 
eskapady do New Yorku dali dowody, że są 
amatorami politycznymi, a Pani Mayor raz 
jeszcze zmieniła zdanie i raz jeszcze zaprze
cza oczywistym faktom, wykazując, iż nie jest 
wytrawniejszym politykiem od swych dorad
ców i totumfackich. Chicago przeżyło wielki 
pożar, przeżyje także strzelającą bez prochu 
Panią Byrne.

zaraz po ich uchwaleniu przez konwencję. 
Platformy są pięknym koszem zawierającym 
często sprzeczne z sobą pobożne życzenia róż
nych grup, które kandydaci chcą pozyskać.

A co z inflacją? Sen. Kennedy całkowicie 
ignoruje tę ciężką chorobę ekonomiczną, a jego 
żądanie by Partia Demokratyczna zobowiązała 
się, że nie będzie walczyła z inflacją kosztem 
bezbrobocia i wysokiej stopy procentowej zo
stało przyjęte przez konwencję. Ale dotąd 
nikt nie wynalazł innych środków walki z 
inflacją. Prezydent Carter często zapewniał, 
że walka z inflacją jest koniecznością i że 
z niej nie zrezygnuje. Trzeba przyznać, że 
prez. Carter nie ma wyraźnej polityki eko
nomicznej. Ma ją natomiast sen. Kennedy, któ
ry nawołuje do powrotu do tradycji demokra
tycznych, to znaczy do zasady “rozdawaj pie
niądze i rządź”. Prezydent zdaje się wierzyć, 
że inflacja powyżej 10 procent wykazała, iż 
“liberalne” teorie ekonomiczne nie wytrzy
mują próby życia. Nie zdziwimy się, jeżeli 
obecnie, chcąc zostać wybranym, wróci do 
nich, choćby na krótko. Bez głosów więk
szości Murzynów i mówiących po hiszpańsku, 
nie miałby większych szans zwycięstwa w lis
topadzie. A te bloki wyborcze można utrzymać 
tylko “darmochą”.

Najważniejszym zadaniem Prezydenta obe
cnie jest zjednoczenie partii. Wprawdzie sen. 
Kennedy przyrzekł pomoc w kampanii, ale wie
lu komentatorów przypuszcza, że będzie to 
podobna pomoc jakiej Ronald Reagan udzielił 
prez. Fordowi cztery lata temu. Sen. Kennedy 
będzie niewątpliwie kandydował za cztery lata. 
Miałby łatwiejsze zadanie, kandydując po czte
rech latach rządów republikańskich niż po 
ośmiu latach rządów demokratycznych. Bez 
względu na to, jak ustosunkuje się do kam
panii sen. Kennedy, radykalne skrzydło “li
berałów” w Partii Demokratycznej odnosi się 
do prezydenta Cartera niechętnie.

Jimmy Carter wygrał ważną rundę, ale do 
zwycięstwa w listopadzie droga jest długa i 
najeżona trudnościami. Ma on jednak po swo
jej stronie niezwykle ważny atut — jest Pre
zydentem i może wyzyskać stanowisko do 
zjednywania sobie bloków wyborców. Może 
być codziennie na ekranach telewizyjnych, pod
pisując ważne ustawy, przyjmując dyploma
tów, składając oświadczenia w sprawach do
niosłych dla państwa.

Drugie w tym roku widowisko polityczne, 
które mimo cyrkowego charakteru jest ważną 
instytucją w selekcji kandydatów 
denta i wiceprezydenta, dobiegło 
dwa tygodnie obydwaj kandydaci 
kampanię.

Nominacja prez. Cartera nie jest niespodzian
ką. Miał on znacznie więcej delegatek i dele
gatów zobowiązanych głosować na niego niż 
potrzeba było do nominacji. Niespodzianką 
jest jednak uzyskanie przez sen. Kennedy prze
szło tysiąc głosów, mimo formalnego zwolnie
nia delegatów i delegatek z obowiązku głoso
wania na niego. Dowód to oczywisty, że jeden 
z trzech delegatów na konwencję był entuzjas
tycznym zwolennikiem senatora z Massachu
setts, który popycha Partię Demokratyczną 
do radykalizmu.

Przemówienie sen. Kennedy przyjęte długą 
owacją było szczytem demagogii. Tylko naiwni 
mogą wierzyć, że rzucenie $12 bilionów (dla
czego nie $25 bilionów?) na zatrudnienie bez
robotnych zlikwiduje kryzys ekonomiczny na 
który złożyło się wiele przyczyn.

“Cudotwórca” Kennedy znalazł łatwe i pro
ste rozwiązanie skomplikowanych i trudnych 
problemów. Nie jest to nowy pomysł, ponie
waż obydwie partie (choć w większym stopniu 
demokraci) od dawna rozdają pieniądze podat
ników za głosy. Sen. Kennedy chyba wie, 
że prezydent Stanów Zjednoczonych nie może 
pójść do skarbu państwa, wyciągnąć z kasy 
$12 bilionów i rozdać bezrobotnym ażeby na 
niego głosowali (o to chodzi). Poza tym, jak 
Prezydent może zatrudnić kilkaset tysięcy lu
dzi? Przyjmie ich do biur federalnych, gdzie 
już siedzi wielu takich, którzy nic pożytecz
nego nie robią?

Prawdą jest, że Prezydent nie może zarzą
dzić wydania $1 ze skarbu państwa. O wy
daniu pieniędzy decyduje Kongres a nie pre
zydent na żądanie demagoga z “dynastii” Ken- 
nedych, która uwierzyła, że z Bożej łaski ma 
rządzić Stanami Zjednoczonymi. Nie jesteśmy 
prorokami, ale nie popełnimy pomyłki, twier
dząc, że Kongres nie będzie miał czasu na roz
patrzenie w tym roku propozycji sen. Kennedy.

Na szczęście dla kraju i Partii Demokra
tycznej nominat konwencji, prezydent Carter 
ma więcej umiaru i rozsądku niż ci, którzy 
wybrali go kandydatem i wpadli w ekstazę 
ogłupienia po demagogicznych wykrzykiwa- 
niach sen. Kennedy, który lubi wydawać cu
dze pieniądze, bo nie zna ich wartości i nie 
wie ile trzeba się napocić by zarobić dolara. 
Prezydent Carter bez entuzjazmu przyjął żą
dania sen. Kennedy w imię “jedności partii”, 
a niektóre jak rzucenie $12 bilionów na za
trudnienie bezrobotnych prawie odrzucił.

Gdyby nawet przyjął wszystkie żądania Ken- 
nedego i innych demagogów, nie miało by 
to większego znaczenia, ponieważ kandydaci 
obydwu partii zapominają o “platformach”

woływanie do ich dyskryminacji, ale 
także godzi w ustawę zasadniczą Pol
ski Rzeczypospolitej Ludowej i pod
waża tylekrotnie deklarowaną przez 
waldze centralne jedność Narodu.

Sobór Watykański II w Deklaracji 
o wolności religijnej podnosi, że “w 
wielu konstytucjach wolność religijna 
proklamowana jest jako prawo cywil
ne i uroczyście uznawana w dokumen
tach międzynarodowych. Nie brak 
jednak państw, które chociaż uznają 
w swojej konstytucji wolność kultu 
religijnego, to jednak ich władza pub
liczna usiłują odciągnąć obywatęli od 
wyznawania religii” (n.15). Soborowa 
Deklaracja o wychowaniu chrześci
jańskim z naciskiem przypomina, że 
“wszyscy chrześcijanie (...) mają 
prawo do wychowania chrześcijań
skiego” (n.2.) Dla pełniejszego zabez
pieczenia tego prawa Episkopat Polski 
opracował specjalną “Deklarację w 
sprawie wychowania katolickiej mło
dzieży w Polsce” (1973), którą przesłał 
do Sejmu PRL. Mimo to w dalszym 
ciągu usiłuje się łamać uprawnienia 
ludzi wierzących w imię arbitralnych 
założeń ideologicznych i narzucić 
dzieciom oraz katolickiej młodzieży 
ateizm przy pomocy nielegalnych 
środków administracyjnych.

Ojciec Święty Jan Paweł II wzywa 
chrześcijan, aby nazywali “właści
wym imieniem niesprawiedliwość, 
wyzysk człowieka przez człowieka, czy 
wyzysk człowieka przez państwo. 
Trzeba nazywać po imieniu każdą nie
sprawiedliwość społeczną, każdą dys
kryminację, gwałty stosowane wobec 
ciała i ducha ludzkiego, wobec sumie
nia człowieka i jego przekonań” prze
mówienie z 21. II. 1979 r.

Dlatego usilnie przypominam, że 
wszyscy wierzący obywatele w przy
padku zetknięcia się z faktami zabro
nionej prawem dyskryminacji wyzna
niowej — tak w szkolnictwie, jak i w 
jakiejkolwiek innej służbie publicznej, 
mają moralny obowiązek dochodzenia 
swoich uprawnień z powodu ponoszo
nej współodpowiedzialności za życie 
zbiorowe w naszym kraju. Podpisując 
Pakty Praw Człowieka władze państ
wowe uroczyście zobowiązały się do 
zapewnienia obywatelom skutecznej 
obrony przed dyskryminacją wyzna
niową. Trzeba, żeby ludzie wierzący 
jak najszerzej z tej gwarancji korzys
tali.

Kończąc pragnę przypomnieć słowa 
Ojca świętego powiedziane przy poże
gnaniu się z Polską: “Zanim stąd 
odejdę, proszę Was,

— abyście cale to duchowe dziedzic
two, któremu na imię Polska, raz jesz
cze przyjęli z wiarą, nadzieją i miłoś
cią — taką, jaką zaszczepia w nas 
Chrystus na chrzcie świętym;

— abyście nigdy nie zwątpili i nie 
znużyli się i nie znięchęcili;

— abyście mieli ufność nawet wbrew 
każdej swojej słabości, abyście szuka
li zawsze duchowej mocy u Tego, u 
którego tyle pokoleń ojców naszych i 
matek ją znajdowało”
Łódź, dnia 12 czerwca 1980 r.

Józef Rozwadowski

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

30% Poniżej Normy
NOWY DZIENNIK - Kanclerz Re

publiki Federalnej Niemiec Helmut 
Schmidt nie ukrywa, że nie ma zaufa
nia do jakości amerykańskich sił 
zbrojnych w Europie. Jednym z za
rzutów jest jakość żołnierzy.

Twierdzenia niemieckiego polityka 
zostały teraz podparte przez Penta
gon. W raporcie złożonym Kongreso
wi amerykańskie dowództwo ujawnia, 
że 30%, powtarzamy 30% rekrutów, 
branych do wojska ochotniczo, jest 
w najniższej, dopuszczalnej kategorii 
rozwoju umysłowego. Poprzednio ten. 
sam Pentagon utrzymywał, że tylko 
5% wykazuje najniższy z możliwych 
poziom inteligencji. Aby nas dobić i 
zdruzgotać do reszty, ujawniono, że 
w roku 1946 46% nowych rekrutów 
do armii było w najniższej kategorii, 
nie 9%, jak wtedy utrzymywano. W 
piechocie morskiej, Marine Corps, 
formacji elitarnej 26%, nie 4% jak 
twierdzono, w marynarce 18%, a nie 
4% i w lotnictwie nie zero, ale 9%.

Pentagon tłumaczy się, że ta kata
strofalna pomyłka była wynikiem błę
du. Badania inteligencji rekrutów 
obejmują pytania z różnych dziedzin, 
od Szekspira do działania samochodu. 
Nie w tym leży sedno sprawy, ale 
w przyznaniu, że znowu w kluczowym 
punkcie popełniono błąd, za który 
nikt nie jest odpowiedzialny, mimo 
że błąd ten naraża bezpieczeństwo 
Stanów Zjednoczonych i reszty wolne
go świata.

Nowoczesne bronie wymagają żoł
nierza o wyższej, nie niższej od prze
ciętnej inteligencji. Jeśli żołnierz taki 
nie ma podstawowych wiadomości i 
dostatecznie chłonnego mózgu, naj
lepsze rakiety, o średnim czy nie- 
średnim zasięgu w Europie czy w 
Azji, okażą się bronią nieskuteczną. 
Samoloty i śmigłowce będą rozbijać 
się przy starcie lub lądowaniu, a sy
stemy ostrzegawcze będą alarmować, 
kiedy żadnego sowieckiego pocisku 
nie ma w atmosferze.

Amerykańskie siły zbrojne nie mo
gą być częścią systemu rozwiązywa
nia problemu bezrobocia amerykań
skich mniejszości. Wietnam wykazał, 
że żadna technologia nie jest w stanie 
sprostać jakości żołnierza, jego woli 
i determinacji walki. A także pozio
mowi jego inteligencji i wyszkoleniu. 
W Korei armia amerykańska ponosi
ła ogromne, niewspółmierne straty, 
również z powodu lichej jakości żoł
nierza.

Sprawa wykracza znacznie poza ra
porty kongresowe. Jest tysiąckrotnie 
ważniejsza od incydentu z Billy Car
terem czy od Watergate. Środki ma
sowego przekazu w pogoni za sensa
cją odwracają uwagę społeczeństwa. 
Kongresu i rządu od spraw podsta
wowych. A sprawy te wiążą się z 
naszym przetrwaniem jako społe
czeństwa wolnego i z bezpieczeń
stwem reszty świata. Prosta sprawa 
młodzież amerykańska nie otrzymuje 
dostatecznego wykształcenia w szko
łach. Żołnierz amerykański w następ
stwie nie jest zdolny sprostać zada
niom.

Nikt nie bije na alarm. Nikt nie 
jest odpowiedzialny. Nikomu nie zleca 
się naprawy sytuacji i w tym fakcie 
leży jeszcze większe niebezpieczeń
stwo aniżeli nawet w niedostatecznej 
inteligencji amerykańskich ochotni
ków.

Gdzie jest ten mąż stanu, który po
wie nam prawdę, bez obawy, czy bę
dzie wybrany w następnych wybo
rach?

Póki w “majlisie” większość mogły 
tworzyć rozmaite partie, Bani-Sadr 
mógł jeszcze liczyć na oparcie w wal
ce o wpływy. Po nowych wyborach 
jednak, na 206 mandatów w majli
sie — 130, czyli bezwzględną więk
szość zdobyła partia “republikańskie
go islamu”, będąca narzędziem muł
łów. Teraz więc decydującą figurą 
stał się przewodniczący tej partii, aja
tollah Beheszti, 51-letni mułła, któ
ry nawet sam nie wchodzi do maj- 
lisu, ale — będąc prócz tego szefem 
“sprawiedliwości muzułmańskiej” — 
będzie dyktował większości parla
mentarnej wolę Chomeiniego, bez 
żadnych przeszkód ani ograniczeń.

Powyższy ustrój demokratycznej 
fasady i dyktatorskiej poza nią tre
ści, wykazuje oczywiste analogie z 
totalizmem Sowietów, ku któremu 
zdaje się zmierzać. Poza “parlamen
tem” na Kremlu stała zawsze wszech
władna i od góry kierowana partia 
bolszewicka z “ajatollahem” Leni
nem, czy potem Stalinem i ostatnio 
Breżniewem na czele.

Rolę poddobną do partii odgrywa
ją w “muzułmańskiej republice” Ira
nu mułłowie, którzy dysponują — jak 
w Sowietach — wymiarem sprawiedli- 

(Ciąg dalszy na str. 5-ej)

Tylko
Weekendowe Wydanie

$10.25 
6.75 
4.00

“Komedia Pomyłek”

80 procent inteligencji dziedziczymy, a tylko 
20 procent rozwija sam człowiek w określo- 

■ nym środowisku. Takie są wyniki badań pro
wadzonych w Wielkiej Brytanii, krajach skan
dynawskich i Stanach Zjednoczonych. #

Autorami nowego opracowania, które po
wstało na podstawie przestudiowania kilku
nastu tysięcy osób, działających w różnych za
wodach i środowiskach, są prof. Hans Eysenck 
z Uniwersytetu w Londynie i dr David Fulker 
z londyńskiego Instytutu Psychiatrii.

♦ ♦ *
Gdy pani Sharon Mclnnery z Royal Oak, 

Michigan, (USA) przez nieuwagę wrzuciła 
pierścionek z brylantami do worka na śmie
cie postanowiła za wszelką cenę go odnalźć.

W tym celu udała się wraz z mężem na 
miejsce za miastem, gdzie się te worki zrzuca 
na stos. Państwo Mclnnery przeszukali 2,000 
worków i — znaleźli! “Nigdy bym się na to 
nie zdobył” — powiedział śmieciarz-woźnica — 
pomimo że przecież trudnię się od lat tym 
śmieciarskim businessem”!

Życzenia Pentagonu
Generałowie w Pentagonie nie mie

szają się do walk wyborczych, ale 
gdyby Reagan został wybrany, mają 
dla niego kandydata na sekretarza 
obrony: gen. Alexander Haig, b. do
wódca sił NATO i szef sztabu Białego 
Domu w ostatnich miesiącach admi
nistracji prez. Nixona. Generałowie 
uważają, że jest on jedynym bliskim 
doradcą Reagana, który mógłby prze
ciwstawić się wydawaniu pieniędzy 
na ekstrawagancki system obrony 
kosztem zasadniczego uzbrojenia.

Podróże Busha
Podróż republikańskiego kandyda

ta na wiceprezydenta George’a Busha 
do Chin i Japonii wskazuje, że kandy
dat na prezydenta Ronald Reagan 
chce zwrócić uwagę na znajomość 
spraw międzynarodowych swego 
“running mate” celem osłabienia 
krytyki, że on sam nie ma doświad
czenia w tej dziedzinie.
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Mułłowie
i Sowietyzacja Iranu

PRL Łamie Umowy 
Międzynarodowe

Słowo Ordynariusza Łódzkiego Do Wiernych 
Diecezji Łódzkiej

Powszechna Deklaracja Praw Czło
wieka uchwalona przez Zgromadzenie 
Ogólne ONZ w dniu 10 grudnia 1948 
roku i obowiązująca wszystkie pań
stwa członkowskie uroczyście ogłosiła 
bezwzględną równość każdego czło
wieka wobec prawa i przysługujące 
wszystkim jednakowe uprawnienia do 
ochrony przed dyskrymiancją (art. 7). 
Polska Rzeczypospolita Ludowa raty
fikowała ponadto Międzynarodowy, 
Pakt Praw Obywatelskich i Politycz- 
nych uchwalony w dniu 16 
grudnia 1966 r., na mocy którego Kraj 
nasz zobowiązał się zagwarantować 
wszystkim obywatelom wolność myśli, 
sumienia i wyznania oraz wolność 
publicznego i prywatnego uzewnętrz
niania swej religii (art. 18). Rodzicom 
zagwarantowane zostało prawo 
zapewnienia swym dzieciom wycho
wania religijnego i moralnego zgodnie 
z ich przekonaniami. Każdy obywatel 
bez żadnej różnicy ze względu na wyz
nanie będzie miał takie samo prawo i 
możliwość dostępu do służby publicz
nej na zasadach równości, bez jakich
kolwiek ograniczeń (art. 25).

Tymczasem w dniu 31 maja 1980 r. 
w numerze 123 “Głosu Robotniczego” 
opublikowana została następująca 
wypowiedź I sekretarza Komitetu 
Dzielnicowego PZPR Łódź-Śródmieś
cie:

“Uważam za wskazane, aby (...) 
zaostrzyć kryteria w polityce kadro
wej resortu oświaty i wychowania 
oraz szkolnictwa wyższego i techniki. 
Kryteria te powinny stanowić gwa
rancję edukacji młodzieży w duchu 
światopoglądu materialistycznego”.

Przytoczona wypowiedź niedwuzna
cznie domaga się wyłącznie zatrud
nienia ateistów w charakterze nau
czycieli i wychowawców w szkolnict
wie i instytucjach wychowawczych 
wszystkich szczebli oraz niedopuszcze
nia do tych funkcji obywateli wierzą
cych. Ponadto narzuca wychowanie i 
kształcenie młodzieży jedynie w duchu 
światopoglądu materialistycznego — 
niezależnie od woli rodziców i samej 
młodzieży. Jest to przeto publicznym 
zaprzeczeniem podpisanych przez 
Polskę umów międzynarodowych 
oraz wezwaniem do otwartego łamania 
obowiązującegownaszymkrajuprawa.

Konstytucja PRL gwarantuje oby
watelom równość praw bez względu 
na wyznanie. Artykuł 81 stanowi: 
“Obywatele Polskiej Rzeczypospoli
tej Ludowej niezależnie od wyznania 
mają równe prawa we wszystkich 
dzidzinach życia państwowego. Naru
szenie tej zasady przez jakiekolwiek 
bezpośrednie lub pośrednie uprzywi
lejowanie albo ograniczenie w pra
wach ze względu na wyznanie podlega 
karze”.Pogwałcenie Kodeksu Karne
go, który ustala, że “kto ogranicza 
obywatela w jego prawach ze względu 
na przynależność wyznaniową, podle
ga karze pozbawienia wolności do 
lat 5” (art. 192).

W tym stanie rzeczy opublikowanie 
w “Głosie Robotniczym” wypowiedzi, 
jest bezprawne i nie tylko obraża 
obywateli wierzących przez jawne na-
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kiedy? Niedziela, 17 Sierpnia

Możecie przywieźć kwiaty ze sobą.

Najstarsze Polskie Biuro Podróży, Założone w 1906 Roku

Biuro Prowadzone Przez BRONISŁAWĘ GORELL

Składamy Serdeczne Podziękowanie Polonii Za Dotychczasowe Poparcie

Tel. 582-47456536 S. PULASKI RD W Poniedziałek, czwartek i piątek od 9 do 8. W inne dni od 9 do 6.

BIURA PORAD 
PRAWNYCH

ROZWODOWE 
■MIGRACYJNE 
TESTAMENTOWE
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AUTHORIZED TIMEX 
SERVICE CENTER

Lasko & Lasko
5244 West Belmont Ave.

Chicago, Illinois 60641 
(312) 736-2266

• Ubrania Męskie Polyester i Wełniane z Kamizelkami
• Marynarki Sportowe — w Modne Desenie
• Koszule Letnie z Krótkimi Rękawami
• Spodnie Polyester w Różne Desenie

NA PEWNĄ GRUPĘ UBRAŃ i MARYNAREK 
SPORTOWYCH CENY ZNIŻONE 00

7215 W. TOUHY 
763-5012

(Ciąg dalszy ze str. 4-e j) 
wości, trybunałami rewolucyjnymi, 
narzędziami terroru w postaci “gwar- 
di republikańskich” i jako kontrrewo
lucjonistów tępią dawną warstwę rzą
dzącą. Ideologię nienawiści klasowej, 
opartej w Sowietach na marksizmie- 
leninizmie, następuje w Iranie Islam w 
ujęciu szyitów i mobilizujący również 
nienawiść, analogicznie do bolszewiz- 
mu skierowaną przeciw tym samym 
wrogom, przeciw chrześcijaństwu i

Prudential Insurance Co. Zabezpieczy
Przed wysokimi kosztami leczenia (health insurance)
Rodzinę w razie Twojego Kalectwa lub śmierci (life insurance)

. Finansowo na lata emerytalne (pension programs)
■Marcin Januszkiewicz 235-5926, english 358-2290.

WYRABIAMY TAKŻE: Pełnomocnictwa, Akty Darowizny, 
Metryki Urodzenia i Ślubu 

ZAŁATWIAMY RÓWNIEŻ: Wszelkie Sprawy Spadkowe i Majątkowe 
Na Terenie Polski

KUPON—■■
★ ★ SPECJALNE USŁUGI DENTYSTYCZNE NA POWRÓT DO SZKOŁY * ★

Łącznie z badaniem, zdjęciami rentgenowskimi, czyszczeniem zębów, 
płukaniem flouride oraz poradą zapobiegawczą dla wszystkich pacjentów 
prywatnych w wieku niżej lat 19, po okazaniu tego kuponu! Oferta 
wygasa z dniem 10 października, ale można z niej skorzystać w którym
kolwiek z pięciu (5) adresów DENTAL STORE podanych poniżej! 

TYLKO ZA UMÓWIENIEM

PODRÓŻE KRAJOWE:
DO KALIFORNII, LAS VEGAS I INNYCH MIAST 

, Dla Młodzieży Specjalnie Zniżone Ceny Przy 
Wyjazdach Do Polski i Europy

Neil H. Shulkin, D.D.S.
Prezes

Licencja: 
Dental Development 

Service, Inc.

BRICK WORK
• TUCKPOINTING • CHIMNEY 

REPAIRS • GLASS BLOCKS 
No Job Too Small

Fully Insured Free Estimates
Can 298-1459

PULASKI
TRAVEL AGENCY

6050 S. PULASKI RD. TEL.: 581-1200 
BIURO PODRÓŻY J. i G. Olszewskich

AUTORYZOWANY DEALER P.K.O.

GWARANTUJE

hamburger w McDonald’s 
biorącym udział 

★ ★ DARMO przybory 
dentystyczne 
Dental Store

OSTATHK DNI LETNIEJ WYPRZEDAŻY!
CENY ZNIŻONE do 35% Na

* Msze Św. o godzinie 9,10,11 (Po Polsku)

* Piwo, Polska Kiełbasa i inne przekąski będą podawane 
od południa do 6-ej wieczorem.

* “Polka Musie” i tańce do godziny 6-ej wieczór.

Zajmujemy Się 
Sprawami 

■migracyjnymi
MÓWIMY PO POLSKU

Początek Rozprawy 
Oskarżonych w Aferze 

Abscam
Nowy York. (UPI) - W skład 

ławy przysięgłych do pierwszej roz
prawy w aferze “Abscam” weszło 
trzech mężczyzn i dziewięć kobiet.

Na ławie oskarżonych zasiedli rep. 
Michael O. Wyers (D. Pa.); mayor 
miasta Camden i senator stanowy N.J. 
Angelo Errichetti; członek rady miej
skiej w Filadelfii — Louis Johanson 
oraz adwokat filadelfijski Howard 
Criden.

Wszyscy stanęli przed zarzutem po
bierania łapówek w zamian za przy
rzeczenie swoich wpływów na decyzje 
ustawodawców w sprawie emigracji 
arabskich biznesmanów do USA.

Wyżej wymienieni i kilku innych 
kongresmanów przyjęło łapówki od 
agentów FBI pozujących na bogatych 
Arabów.

< Oskarżyciel posiada filmy i nagra
nia rozmów rzekomych Arabów z nie
uczciwymi ustawodawcami lub ich 
przedstawicielami.

Arabowie Trenują 
w Militarnej Bazie US

Norfolk, Va. (UPI) — Przedstawi
ciele marynarki wojennej potwierdzi
li doniesienia o treningach żołnierzy 
z Arabii Saudyjskiej, przeprowadza
nych w bazie militarnej w Little 
Creek.

Ćwiczenia naziemno-wodne stano
wią część programu mającego na ce
lu utrzymanie przyjaznych stosunków 
z krajami arabskimi.

Jednocześnie w bazie tej trwa bu
dowa okrętów dla arabskiej marynar
ki.

Cały program zostanie sfinansowa
ny przez Arabię Saudyjską, która za
płaci za sprzęt, szkolenie i utrzyma
nie swoich żołnierzy.

Pentagon nie ujawnił jak wyso
kie koszty poniesie strona amerykań
ska.

Sygnały Poprawy
Sytuacji Gospodarczej
Washington. (UPI) — Już drugi 

miesiąc z rzędu notuje się wzrost 
sprzedaży samochodów, co stanowi 
dowód na pewną poprawę sytuacji 
gospodarczej.

W lipcu sprzedaż nowych i używa
nych samochodów oraz części samo
chodowych podskoczyła o 8%.

Zaobserwowano również kilkupro
centowy wzrost popytu na artykuły 
trwałe, materiały budowlane, meble 
i inne przedmioty.
Autonomia Częściowa

Bruksela (NYT) — Parlament bel
gijski uchwalił ustawę o przyznaniu 
częściowej autonomii Flandrii, której 
ludność mówi językiem holender
skim, i franco-języcznej Wallonii.

W obydwóch tych regionach utwo
rzone zostaną lokalne Zgromadzenia 
Narodowe oraz lokalne rządy.

W czasie obrad parlamentarnych 
nie dyskutowano problemu Brukseli, 
miasta głównie franco-języcznego, 
otoczonego większością flandryjską. 
Przyszłość belgijskiej stolicy będzie 
zdecydowana w 1982 roku.

OŚRODKI DENTYSTYCZNE DLA CAŁEJ RODZINY
4949 W. Irving Park Rd., Chicago, IL 60641 • (312) 725-8818 
2879 N. Milwaukee Ave., Chicago, IL 60618 • (312) 276-3420 
4857 N. Western Ave., Chicago, IL 60625 • (312) 271-7191 
1010 Grove Mali, Elk Grove Village, IL 60007 • (312) 439-5440 
84 S. Waukegan Rd., Deerfield, IL 60015 • (312) 498-5970
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PRZYJDŹ! SPRAWDŹ!
Załatwiamy: Zaproszenia na pobyt stały i czasowy. 

Wizy i przedłużenia paszportów. Bilety lotnicze i morskie. 
Akty notarialne. Tłumaczenia dokumentów.
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Reperacja zegarków Timex posiadających gwarancje 
jak i z gwarancją wygasłą • Szybka i solidna obsługa 
Zegarmistrz na miejscu w sklepie 
Wszystkie reperacje zegarków gwarantowane
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zachodniemu kapitalizmowi.
Ajatollah Chomeini ze swoimi muł- 

lami robi od czasu do czasu antyso- 
wieckie gesty, głosi hasła przeciw 
Moskwie i rzekomo aresztował czy 
też deportował jakiegoś szpiega so
wieckiego. W istocie jednak i całości 
swojej akcji “muzułmańska rewolu
cja” niszczy te właśnie narodowe si
ły kraju, które stały by na przeszko
dzie sowietyzacji Iranu, która tą dro
gą odbywa się ow wewnątrz siłami

1 mułów z Chomeinim na czele. Ten 
I obraz sytuacji oraz ewolucji stosun

ków w Iranie od obalenia szacha 
narzuca przypuszczenie, że kontakty 
sowieckie z ajatollahem, nawiązane 

I jeszcze przed jego powrotem do Ira
nu, były głębsze, niż na to wyglądały.

Koncepcja bowiem procesu opano-' 
I wania władzy przez szyickich mul- 

łów w Iranie, jako analogii do pro
cesu sowietyzacyjnego, zarówno pod 
względem organizacyjnym, jak ideo
logicznym, wygląda na inspirację 
speców Kremla. Mułłowie, nawet z 
ajatollahem Chomeinim na czele, są 

I chyba zbyt prymitywni na taki wy- 
I siłek inteligencji. Byłoby to fatalne, 

gdyby ten wzór udało się Mo
skwie zastosować do ruchów rewolu
cyjnych w innych krajach muzułmań
skich.

Dziennik Polski (Londyn)
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OJCOWIE FRANCISZKANIE
ZAPRASZAJĄ Polonię na

Tradycyjne Święcenie Kwiatów 
i Ziół w Święto Wniebowzięcia

AJSZYBCIEJ
Można uzyskać ucząc się w Szkole J. Olszewskiego i córki Grażyny

Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem, nawet osoby bojaźliwe, 
nerwowe, starsze wiekiem i kierowców wzywanych na egzamin powtórny. 

PROWADZIMY KURSY DLA MAŁOLETNICH.
Po ukończeniu Kursu, prawo jazdy mogą także otrzymać: osoby nie mówiące 

po angielsku, lub nie posiadające stałego pobytu.
POSIADAMY nowe ochładzane auta i cierpliwych z długoletnią praktyką 

doświadczonych instruktorów.
ZAPISY codziennie od 9-teJ do 7-eJ wieczorem; w soboty 

dogodź. 1-ej po południu.

Progressive Driving School
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6050 S. PULASKI TEL.: 581-0040

OKAZJA! OKAZJA! OKAZJA!

SAMOCHODY
WIX AUTO CO.

OFERUJE UŻYWANE SAMOCHODY DLA WSZYSTKICH

PO OKAZYJNIE NISKICH CENACH
PRZESZŁO 200 AUT

DO WYBORU,
Z ROCZNIKAMI

1979 WŁĄCZNIE
ZAPEWNIAMY RÓWNIEŻ POŻYCZKI 

I UBEZPIECZENIE
DLA TYCH KTÓRZY SĄ KRÓTKO W KRAJU LUB NIE MAJĄ 

WYROBIONEGO KREDYTU.
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Wix Auto Co.
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Muzyka Polskiego 
Odrodzenia

Część I.
Okres Odrodzenia w Polsce obej

muje wiek XVI i początek wieku XVII 
w odróżnieniu od okresu europejskie
go Renesansu powstałego w wieku XV. 
Przez wiele wieków muzyka Polskie
go Odrodzenia była zapomniana. Do
piero od stu lat zaczęto interesować 
się zawartością archiwów i bibliotek 
przede wszystkim klasztornych, przy
wracając w ten sposób naszej mu
zycznej kulturze narodowej zapomnia
ne dzieła nieznanych autorów i dzieła 
opatrzone inicjałami znanych kompo- 
torów renesansowych. Powstanie “Sto
warzyszenia Miłośników Dawnej Mu
zyki Polskiej” przed ostatnią wojną 
światową, walnie przyczyniło się do 
narodzin tej muzyki jakby po raz 
drugi poprzez nowoczesne opracowa
nia z rękopisów i pierwodruków, a 
z kolei wydawanie drukiem tych dziel 
pozwoliło wreszcie na wydobycie jej 
na światło dzienne i publiczne wyko
nania. Obecnie, po drugiej wojnie 
światowej prowadzi się szczegółowe 
badania nie tylko nad muzyką Pol
skiego Odrodzenia, ale szuka się jej 
powiązań z prądami umysłowymi i 
procesami społecznymi jakie zacho
dziły w epoce Renesansu w Polsce. 
Badaniom tym poświęca się Państwo
wy Instytut Sztuki na zlecenie Pol
skiej Akademii Nauk.

Najważniejszym źródłem wiadomo
ści o polskiej muzyce renesansowej 
są tzw. tabulatury (zbiory utworów 
instrumentalnych) i kancjonały (zbio
ry utworów wokalnych—śpiewanych), 
których kilka zachowało się do na
szych czasów w Polsce i w Europie. 
Przedmiotem szczególnych badań 
przez muzykologów były 3 polskie 
zbiory muzyki renesansowej ocalałe 
z pożóg wojennych i z pyłów biblio
tecznych. Pierwszy to “Tabulatura 
Organowa” Jana z Lublina obejmu
jąca lata 1537—48. Przechowywana 
jest ona w Bibliotece Polskiej Aka
demii Nauk w Krakowie i jest jedno
cześnie najbogatszym tego rodzaju 
zbiorem istniejącym w XVI wieku 
w Europie; drugim zbiorem jest 
“Kancjonał Zamojski” z około 1558 
roku. Jest to zbiór drukowany i składa 
się z różnorodnych pieśni i psalmów, 
przechowywany jest w Bibliotece Na
rodowej w Warszawie; trzecim zbio
rem jest “Kancjonał Puławski” obej
mujący pieśni nabożne z lat 1545—67, 
zachowany jest w Bibliotece Czarto
ryskich w Krakowie. O każdym z tych 
3-ch dokumentów trzeba wiedzieć choć 
kilka szczegółów.

Jan z Lublina zasłuży! się polskiej 
kulturze tym, że ocalił od zaginięcia 
i zniszczenia poszczególne utwory 
kompozytora Mikołaja z Krakowa i 
autorów anonimowych zbierając je 
w tzw. “Tabulaturę Organową”, dzięki 
czemu możemy dziś podziwiać tę mu
zykę. W zbiorze tym znajduje się wiele 
tańców bez tytułów i z tytułami nie
znanych autorów jak “Jeszcze Mar
cinie”; “Poznania”; “Hajducki”; 
“Taniec chłopski”; taniec mieszczań
ski “Szewczyk idzie po ulicy szydełka 
nosząc”; taniec dworski “Rex-Król”; 
piosenka taneczna “Zakłułam się 
tarniem”; madrygał świecki “Oczy 
me miłe”; przygrywka chorałowa 
“Colenda”; opracowanie włoskiej 
frottoli “Dulce memorie” — “Słodkie 
wspomnienia” oraz utworu o charak
terze religijnym Mikołaja z Krakowa, 
a wśród nich świecki madrygał “Aleć 
nade mną Venus” i inne.

“Kancjonał Zamojski” pochodzi z 
dawnego zbioru Biblioteki Ordynacji 
Zamojskiej w Warszawie. Liczy 59 
utworów autorów nieznanych. Zawie
ra między innymi pieśń historyczną 
“Pieśń o posiędzeniu i o zniewoleniu 
żałosnym Ziemie Węgierskiej”; pieśń 
weselną “Pieśń nowouczyniona na 
wesele Wielmożnego Pana a Pana

Wystawa Rzeźby Polskiej 
w Paryżu

W paryskim Muzeum Sztuki Nowo
czesnej otwarto wystawę polskiej rze
źby, na której zaprezentowano prze
szło 140 rzeźb 16 autorów. Ekspozy
cja jest pierwszą w Paryżu tak sze
roką panoramą twórczości trzech pol
skich pokoleń rzeźbiarzy.

Nagrody Pen - Clubu
Doroczne nagrody Polskiego Pen- 

Clubu za wybitne osiągnięcia w dzie
dzinie twórczości edytorskiej przy
znane zostały w 1980 roku prof. Kon
radowi Górskiemu (Toruń) i prof. Ka
rolowi Estreicherowi (Kraków) za 
całokształt ich osiągnięć w tej dzie
dzinie.

Kostki ze Sztymborku”; pieśni ża
łobne “Napis nad grobem zacnej Kró
lowej Barbary Radziwiłłówny, niegdy 
będącej Królowy Polskiej” i “Lament 
Jeronima Szafrańca Starosty Chę
cińskiego o śmierci syna jego”; ko
lędę “Byli pasterze”; pieśń satyrycz
ną “Przestrach na złe sprawy ludz
kiego żywota” do tekstu Mikołaja 
Reja.

“Kancjonał Puławski” jest małym 
zbiorem, ale pojawiają się w nim 
nazwiska kompozytorów Cypriana 
Bazylika (1535-1591) autora “Pieśni 
nowej w której jest dziękowanie Panu 
Bogu Wszechmogącemu że malutkim 
i prostakom raczył objawić tajemnice 
Królestwa swojego”; oraz Wacława 
z Szamotuł (1533-1568) autora pieśni 
“Kryste, dniu naszej światłości” do 
tekstu Mikołaja Reja.

hymnem wojennym śpiewanym przez 
polskie wojska, bowiem w tym okre
sie historycznym Polska prowadziła 
wojny o Inflanty ze wschodnim są
siadem, ale nie wiadomo na pewno. 
Hymn w rękopisie znajduje się w 
Polskiej Akademii Umiejętności w 
Krakowie.

Źródła historyczne i studia nad 
tabulaturami i kancjonałami pol
skimi i zagranicznymi i nad innymi 
kompozycjami pozwoliły na odtwo
rzenie klimatu polskiego Odrodzenia 
w muzyce dość dokładnie. Renesans 
w sztuce to nowy światopogląd, to 
humanizm, laicyzacja i indywidua
lizm myśli artystycznej, to inspiracja 
zaczerpnięta z demokratycznych źró
deł antyku. W myśl Odrodzenia zrywa 
się okowy średniowiecza, nie chce się 
operować więcej spekulacjami cyfro

mW >

Drzeworyt z “Kancjonału Puławskiego

Również tabulatury obce francuskie, 
niemieckie, niderlandzkie, węgierskie 
z XVI i XVII wieku zawierają utwory 
polskie a specjalnie tańce. Wprawdzie 
nie narodził się jeszcze ani sławny 
mazur czy polonez, ale bogactwo na
szych tańców musiało już wtedy pod
niecać wyobraźnię twórczą zagra
nicznych kompozytorów, bo i w sa
mych choćby nazwach polskich tań
ców przebija się żywotność i fantazja 
naszych prapradziadów. Wyobraźmy 
sobie szanownych przodków pląsają
cych w takt chłopskiego, gniewusa, 
gonionego, chodzonego, świeczkowe
go, pomorskiego, fortunnego, tańca 
Macieja, myszego, kowalskiego, doro- 
buszki, plęsnej, skocznej, lipki, kotne- 
go, cielęcego czy innego wyrwańca. 
Nie były to na pewno tańce eleganc
kie tak jak zagraniczne tańce dwor
skie paduana czy gagliarda, ale po
nieważ często były przeróbkami ludo
wej pieśni na taniec, są na pewno 
tym rozwijającym się nurtem i są 
na pewno zalążkiem polskiego stylu 
narodowego. A już pierwsze rytmy 
mazurowe słychać najwyraźniej w 
jednej z anonimowych pieśni z “Kan
cjonału Zamojskiego” pt. “Przestrach 
na złe sprawy ludzkiego żywota” do 
słów Mikołaja Reja.

W obcych tabulaturach spotykamy 
więc wiele tańców polskich nazywa
nych “Dobry taniec polski”, “Chorea 
Polonica”, “Cantio Polonica”, “Volta 
Polonica” lub po prostu “Tańcami 
Polskimi”, Spotykamy tam też na
zwiska 2-ch polskich wirtuozów gry 
na lutni, kompozytorów Wojciecha 
Długoraja (ok. 1550-ok. 1619), na
dwornego lutnistę króla Stefana Bato
rego i Jakuba Polaka (1545-1605), 
działającego we Francji.

Wielce ciekawym zabytkiem z pierw
szych lat XVII wieku jest anonimowy 
“Hymn Rokoszan Zebrzydowskiego”. 
Tekst jest właściwie szeregiem bojo
wych haseł — “Kto nam chce skarby 
wydrzeć — nie wydrze! nie wydrze! 
nie wydrze! Trwogi sią bać? Nie bać, 
nie bać, nie bać! Wygrają? nie wy
grają, nie wygrają, nie wygrają! 
Brońmy! niechaj nas znają! Bić, siec, 
bronić, a nieprzyjaciół gromić!”. 
Tekst jest b. pomysłowo ujęty, mu
zycznie zróżnicowany, ma formę śre
dniowiecznego madrygału, kilka
krotnie powtarzany wywołuje silny 
efekt. Aby go dobrze wykonać trzeba 
pokonać pewne trudności techniczne, 
stąd widać, że autor był wykształ
conym muzykiem — i tu nazwiska nie 
znamy. Madrygał ten być może był 

wymi w muzyce, do skostniałych ka
nonów średniowiecznej sztuki mu
zycznej wpuszcza się nowe sity ży
wotne — ciepło ludzkiego indywiduum. 
Autor nie jest już więcej anonimem 
wstydliwie kryjącym się pod inicja
łami literowymi, jest natomiast od
powiedzialny za dzieło i dumny ze 
swego dzieła. Jego duma jest legalna 
i nie będzie mu poczytywana za 
grzech próżności. Elementy ludowe 
przenikają do muzyki kościelnej, roz
wija się forma świecka, doskonali się 
muzyka instrumentalna jako muzyka 
samodzielna, system tonacji kościel
nych zostaje zastąpiony systemem 
funkcjonującym do dziś tj. dur i moll. 
Obok tekstów łacińskich pojawia się 
coraz więcej tekstów polskich. Jeżeli 
więc teraz tekst ma być jasny dla 
wszystkich, to średniowieczna poli
fonia, gdzie panowało kilka tekstów 
równocześnie, musi zostać zastąpiona 
jednym tekstem, a więc muszą wy
kształcić się nowe formy muzyczne. 
I nowe formy powstają.

Stosownie do kryteriów Renesansu 
muzyka europejska sięga śmiało do 
myśli świata antycznego. Wzorując 
się na dramacie greckim powstaje 
we Włoszech nowa wspaniała forma 
muzyczna — opera. W Polsce nowo- 
sprowadzenie Jezuici kształcą orga
nistów i innych instrumentalistów, za
kładają zespoły śpiewacze przy ko
ściołach i z udziałem swoich uczniów 
wystawiają religijne widowiska sce
niczne (niestety nie zachowanie) co 
jest bezwątpienia okolicznością przy
gotowującą grunt do powstania w 
przyszłości zainteresowania formą 
operową w Polsce.

Obok widowisk religijnych z mu
zyką istniały dialogowane pieśni kar
nawałowe, komedie rybałtowskie itp. 
Polscy rybałci byli wędrownymi mu
zykantami, za ich pośrednictwem do
stała się muzyka wiejska do miast. 
Można zaryzykować twierdzenie, że 
rybałci ocalili niejedno od zapomnie
nia drogę ustnej tradycji. Nie za
chował się jednak żaden zapis, żadna 
komedia, czy też pieśń rybałtowska 
co nie wyklucza faktu, że staropol
skie melodie naszych antenatów nie 
żyją w naszej muzyce narodowej. 
Jedynym zachowanym zabytkiem z 
tego rodzaju utworów jest mały frag
ment z dialogu Marcina Łaskiego pt. 
“O drzewie żywota”.

Kultura muzyczna staje się stopnio
wo refleksem procesów społecznych, 
ze średniowiecznej ascezy wyłania się 
człowiek, który stwarza własny świat.

(Ciąg dalszy za tydzień)

Stefan Brzeszczynski

Powrót Do Życia
Dzień 1 sierpnia 1920 r. zastał mo

ją 3. baterię (w składzie dywizji 
Litewsko-białoruskiej), po wycofaniu 
się z Brańska, w miasteczku Ciecha
nowiec (jakieś 110 km na płn.-wschód 
od Warszawy lotem ptaka). Dowód
ca naszego dywizjonu artylerii, por. 
Brunon Remiszewski, zorientował 
mnie z grubsza w naszej opłakanej 
sytuacji. Powiedział mówiąc o naszej 
dywizji, że właściwie powinniśmy być 
już za Bugiem, ale musimy zabezpie
czyć mosty na jego północnym do
pływie Nurcu dla naszej II Brygady, 
która się gdzieś zawieruszyła na płd.- 
wschód od Ciechanowca. Właśnie tych 
mostów ma bronić pułk Wileński z 
moją baterią.

Zajęliśmy stanowiska i cały dzień 
mieliśmy spokój. Dowieziono nam 
amunicję, trochę żywności i nieco 
owsa. Wcześniej poszliśmy spać, bo 
od świtu 2 sierpnia wszyscy mieli 
być gotowi do walki. Noc była wy
jątkowo ciepła, wszyscy spaliśmy pod 
gołym niebem. Zbudził mnie o brza
sku mój ordynans z kubasem gorą
cego mleka. Podano konie i pojecha
liśmy z Rosowskim, Góralem i Fili
penko na punkt obserwacyjny Edka. 
Marudził on z odjazdem, bo z połu
dnia dochodziła nas ostra strzelanina. 
Chciał zobaczyć, co będzie dalej: to 
II Brygada przebija się do mostów, 
a w Ciechanowcu bolszewicy.

Z naszego p.o. widać było dosko
nale miasteczko po południowej stro
nie rzeki, jak i oba mosty, choć 
nad rzeką i łąkami unosiła się lek
ko niebieska mgiełka.

Już się dobrze rozwidniło, kiedy 
bolszewicy zaczęli z miasteczka moc
no ostrzeliwać mosty i po pól godzi
nie poszli do ataku. Bateria otworzy
ła ogień, nasze cekaemy rąbały co 
się zowie i atak był bez trudu od
party. Dym pocisków wymieszany z 
mgłą zaczął przesłaniać mosty. Zosta
wiłem Edka na p.o. (dobrze, że nie 
odjechał), a sam z trzema zwiadow
cami pogalopowałem do mostów. Wpa- 
dliśmy między domy po południowej 
stronie rzeki w chwili, kiedy bolsze
wicy znowu krzyczeli “ura!”. Zesko
czyłem z konia i pytam jakiegoś 
żołnierza, gdzie jest dom dowódcy 
batalionu. Zanim ten odpowiedział, 
wychyla się z otwartego okna nasz 
telefonista bombardier Bielski i krzy
czy: “Tutaj, panie poruczniku!”. Pod
chodząc szybko do okna spojrzałem 
na mosty: pchało się tego tałatajstwa 
coś z batalion a może i więcej. Kil
ku wbiegło już na most. Odebrałem 
gwałtownie słuchawkę od Bielskiego, 
który mi ją podał przez okno, i krzy
czę: “Cel numer jeden, kąt dobry, 
celownik zmniejszyć o sto, biegłyj 
agoń ...” I zapadłem się w prze
paść.

Ocknąłem się w jakimś lesie na 
noszach. Stoi nade mną Rosowski, 
siostra i nieznany mi podoficer. Py
tam się: “Gdzie jestem? Co się sta
ło?” Rosowski pochyla się nad no
szami:

— Nic, nic, panie poruczniku. Je
steśmy na punkcie opatrunkowym 
baonu. Jest pan porucznik trochę 
ranny . . . Zaraz siostra zrobi opa
trunek.

— Gdzie jestem ranny? — pytam.
— Chyba w lewe udo, bo mapnik 

rozharatany.
— Słuchaj, Stefan — mówię do Ro- 

sowskiego — zabierz mapnik, tam są 
pieniądze bateryjne i książeczka ra
chunkowa . . . Pośpiesz się, bo 
mi się w głowie kręci . . . Oddaj 
porucznikowi Graffowi. Zabierz moje 
z kieszeni kurtki . . . Parabellum 
też... i lornetkę.

Rosowski się odsunął, bo obcy pod
oficer zaczął mi rozpinać spodnie. 
Siostra stała obok z bandażami. 
“Przecież ja tę siostrę znam — cho
dziło mi po głowie. — No tak, z 
Pyszna, siostra Hania . . Wła
śnie uklękła przy noszach. Zobaczyła 
pełne spodnie krwi i . . . zemdla
ła, biedactwo. Podoficer zaklął siar
czyście: “Kury macać a nie na sio
strę iść!”. Zawołał dwukółkę, poło
żyli na nią nosze ze mną. '

— Wieźcie na punkt pułkowy — 
mówi do Rosowskiego. — Tam jest 
doktór, to coś większego ... W 
lesie za gościńcem zobaczycie płachtę 
z czerwonym krzyżem.

Mieliśmy ruszać, gdy przybiegł 
młodzik Bielski z umazaną twarzą. 
“Płakał ...” — pomyślałem.

— Panie poruczniku — mówi jakoś 
niepewnie — zameldowałem na stary 
p.o. . . . Przyjdzie zaraz pan pod
chorąży . . . atak odparty . . . 
ogień leżał jak ulał . . . Czy bar
dzo boli?

— Można wytrzymać — mówię 
głaszcząc chłopaka po twarzy. — Nie 
przejmuj się, uszy do góry.

— Taak jest, panie poruczniku!

Do zobaczenia!...
Obrócił się szybko i pobiegł ku mo

stom.
— Porządny chłopak — zauważył 

Góral — i taki ludzki.
Ruszyliśmy polną dróżką. Była wy

boista i bardzo mnie bolało. Wkrót
ce wyjechaliśmy na gościniec. Mu- 
sieliśmy wyglądać jak orszak pogrze
bowy, bo nosze na dwukółce i trzech 
konnych z posępnymi minami, aż 
żołnierze się oglądali. Rozległ się 
za nami sygnał samochodwy. Ro
sowski obejrzał się i krzyknął do 
woźnicy: “Lewa wolna!”. Mijał nas 
otwarty samochód a w nim jacyś 
wojskowi. Zwolnił bieg i słyszę:

— Kogo wieziecie?
— Porucznika Brzeszczyńskiego, 

dowódcę trzeciej baterii, panie gene
rale! — melduje Rosowski.

— Stać! — rozlega się ten sam 
głos. — Dawajcie nosze w poprzek 
na samochód.

Gdy mieli mię podnieść, Rosow
ski nachylił się nade mną i poca
łował w policzek: “Z Bogiem, panie 
poruczniku — wyszeptał. — Do zo
baczenia” . . . “Do zobaczenia, Ste
fan — opowiadam wzruszony. — Bóg 
ci zapłać za wszytko. Pozdrów ba
terię i podziękuj za celny ogień . . .’.

Położyli nosze na samochodzie. Zo
baczyłem gen. Jana Rozwadowskie
go, dowódcę dywizji. Zameldowałem 
się mu. Bez słowa uścisnął mi rę
kę. Któryś z oficerów nasunął mi 
czapkę na głowę, bo mię słońce ra
ziło. Nie wiem, czy zemdlałem, czy 
zasnąłem, bo nie pamiętam jazdy. 
Ocknąłem się, kiedy mi jakiś męż
czyzna. robił opatrunek. Paskudnie 
bolało. Na moje pytanie, gdzie je
stem, odpowiedziano, że w Małkini, w 
szpitalu ewakuacyjnym. Zaraz pojadę 
dalej. Wynieśli mię z budynku na 
noszach. Przy peronie stały wagony 
towarowe. Wniesiono mnie do jednego 
z tych wagonów i położono na pry
czy. Ostatnie, co zapamiętałem, to 
otulanie mię kocem. Jazdy pociągiem 
nie pamiętam.

Przebudziłem się w gorącej wannie, 
przy której stało dwóch młodych ludzi 
w białych kitlach, a trzeci z tyłu 
trzymał mię pod pachy. Pytam, czy 
wciąż jestem w Małkini. Jeden z nich 
pokręcił głową i powiedział, że w . . . 
Toruniu. Mieli zakasane rękawy i 
coś grzebali w wodzie. Skrzywiłem 
się; któryś z nich zapytał, czy boli, 
bo właśnie zdejmują opatrunek . . . 
Potem wieziono mię korytarzami, w 
których leżało pełno rannych czy cho
rych żołnierzy.

W sali operacyjnej doktór po obej
rzeniu mej rany powiedział zbolałym 
głosem, że jest mu bardzo przykro, 
bo nie mają środków usypiających 
— Niemcy nie wyładowują naszych 
statków nawet z lekami. Dodał na 
pocieszenie, że “operacyjka” będzie 
krótka. Przewiązali mię pasem przez 
pierś, ktoś mię trzymał za kostki 
nóg, piersista siostra położyła mi 
się biustem na głowę — ledwie mo
głem oddychań.

Doktór zaczą od prawego uda, wyj
mował kulę, która przebiwszy lewe 
udo utkwiła w prawym. Bolało, za
ciskałem zęby. Gorzej było, gdy prze
szedł do lewego. Grzebał i grzebał 
mamrocząc, że tam pełno chemiczne
go ołówka (z mego mapnika). Miałem 
wrażenie, że wsadza mi w udo rozpa
lone żelazo. Ktoś rzekł do siostry: 
“Katerer .) Zabraniało to tak gro
źnie, że chyba od tego straciłem 
przytomność.

Bodajże po ośmiu dniach leżenia 
w łóżku z kateterm zaczęło mię wo
zić na wózku. W parku szpitala le
żało mnóstwo rannych i wciąż przy
wożono nowych. Z baterii przyjechał 
kpr. Kowalczyk z moim ordynansem 
Jasiem Kamińskim i przywieźli mi 
bardzo miły i pełen ojcowskiej tros
kliwości list od dowódcy Brygady, 
płk. J. Orłowskiego wraz z dużą 
paczką amerykańskich papierosów i 
czekolady oraz drugi rozczulający 
list od baterii z podpisami wszystkich 
oficerów i żołnierzy. Przywieźli mi 
też trochę pieniędzy, mój “wyjścio
wy” mundur, bieliznę i pistolet.

Kowalczyk opowiedział mi coś-nie- 
coś o baterii, że dochodzą już do 
Warszawy, której mają bronić do os
tanie j kropli krwi. Przez niego po
słałem serdeczne listy do pułkownika 
i baterii.

Po jego odjeździe rozeszła się po 
szpitalu hiobowa wieść, że kawaleria 
Gaja idzie na Toruń i jest już pod 
Brodnicą. Mówiono, że wszystkich 
zdolnych do transportu mają ewa
kuować do tyłu. Nie doszło do tego, 
ale przez kilka dni żyliśmy w wiel
kim naprężeniu.

I nagle gruchnęła radosna wieść, 
że Wódz Naczelny rozbił “w puch 
i proch” bolszewików, wychodząc na 

ich tyły z rad rzeki Wieprz. Inni 
mówili o “cudzie nad Wisłą”. “Chwa
ła Ci, Boże! . . . Chwała, Ci Boże! 
... — słysżało się ze wszystkich 
stron. Widziałem żołnierzy i siostry, 
którzy klęcząc dziękowali Bogu za 
zwycięstwo. Ja też klęczałem, pod
trzymywany przez siostrę. Dziękowa
łem gorąco Bogu, że dał mi dożyć 
tego wielkiego dnia, który będziemy 
świętowali jako dzień WIELKIEGO 
ZWYCIĘSTWA! ...

Od tego sierpniowego dnia zaczą
łem chodzić o kulach, by złapać 
jak najprędzej baterię, zanim się 
wojna skończy. Pod koniec sierpnia 
wypisałem się ze szpitala. Droga pro
wadziła przez Warszawę. Chciałem 
zobaczyć tę naszą stolicę, bo nie wi
działem jej od 1912 r. Po nocy prze
spanej w jakimś hotelu na Wierzbo
wej czy Trębackiej poszedłem pod 
opieką Jasia rzucić okiem na mia
sto, bo już wieczorem miałem po
ciąg z dworca Wschodniego na front.

Na murach domów pełno plakatów 
wojennych, niektóre wprost wstrząsa
jące. Ależ też pełno eleganckich ofi
cerów i niemniej eleganckich żołnie
rzy. Oficerowie przeważnie starsi 
stopniem. Na szczęście ja na kulach 
pozdrawiałem ich tylko głową a bied
ny Jasio musial wciąż machać ręką. 
Krew mnie zalewała: to tam na 
froncie pułkami dowodzą majorowie, 
a nawet kapitanowie, batalionami i 
dywizjami — porucznicy, a tu tylu 
sztabowych oficerów! . . . Nie zasta
nawiałem się, że w tej Warszawie 
jest Ministerstwo Wojny, Sztab Ge
neralny itp. Wprost odruchowo odczu
wałem niechęć do tych oficerów i 
szeregowych.

Na Krakowskim Przedmieściu w 
sklepie z konfekcją męską “Kowal
ski i Spółka”, zobaczyłem na wysta
wie rękawice do konnej jazdy ze świń
skiej skóry — marzenie mego życia. 
Zacząłem się przy pomocy Jasia prze
ciskać przez drzwi sklepu, gdy ktoś 
z tylu pomógł mi wejść.-Obróciłem 
się, żeby mu podziękować i . . . 
oniemiałem: generał-porucznik! Za
miast podziękować wymamrotałem: 
“Porucznik Brzeszczyński melduje 
się panu generałowi. Wracam ze szpi
tala do baterii ...”.

— O kulach do baterii — mówił 
generał. — Co pan tam będzie ro
bił?.

— Na punkt obserwacyjny mogę 
na bryczce jeździć, panie generale — 
odpowiedziałem.

— Z której pan dywizji, moje 
dziecko?

— Z 1-szej Litewsko-białoruskiej, 
ale dawny żeligowczyk.

— A, to pan aż z Kubania przy
wędrował — ciągnie dalej generał. 
— Miło poznać — i podaj e mi rę
kę. — A ja jestem generał Skier
ski, dowódca IV. Armii. Co pan tu 
kupuje?

Wyrecytowałem jednym tchem. Ge
nerał zaczekał aż zapłacę, pomógł 
mi wyjść i już na ulicy zapytał, 
dokąd idę. Gdy mu powiedziałem, 
że chcę spojrzeć na Warszawę, bo 
wieczorem mam pociąg, generał naj- 
naturalnej w świecie powiedział: 
“No, to chodźmy”.

Wciąż rozmawiając minęliśmy ko
ściół Św. Krzyża, potem jakąś po
przeczną ulicę, a może i dwie i za- 
szliśmy do restauracji-kawiami, gdzie 
usługiwały panie z towarzystwa.

W najśmielszych marzeniach nie 
mogłem przypuszczać, że ten gene
rał i najsławniejszy dowódca Armii, 
kawaler Virtuti Militari 2 i 5 klasy, 
będzie mnie, mizernego porucznika, 
darzyć potem przyjaźnią, która prze
trwa aż do końca jego życia. **) Ja 
ze swej strony miałem dla tego dziel- 
n ego żołnierza wprost synowskie 
uczucie. Generał Leonard Skierski 
pozostał w mym sercu, jako wzór 
skromnego, kryształowego człowieka 
i wielkiego patrioty.

•) Cewnik — rurka do wypuszczania moczu 
z pęcherza.
••) Zamordowany w Katyniu.

Orzeł Biały

Leopold Staff

Wolność
Ciasno mi. Panie, na kolumnie
Pychy samotnej, gdzie, 

choć stoję.
Trwam sztywny, jakbym leżał 

w trumnie,
/ są spętane ruchy moje.
Wolności pragnę ponad 

wszystko!
Daj mi szerokie pole kołem, 
Bym mógł przed Tobą

klękać nisko
/ jeszcze niżej hołd bić czołem.
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Ks. Dr Zdzisław Musiaiik Odezwa Premiera
"Gdy Palec Boży Dotykał Ziemi"...

W Tym Roku Mija 60 Lat Od Polskiego Zwycięstwa Nad Wisłą,
w Wojnie z Bolszewikami 1920 r.

Autor tego artykułu, ks. dr Zdzisław Musiaiik, jest specjalistą w zakresie 
wojny polsko-bolszewickiej 1920 r. Przedrukowywany tu jego artykuł - 
ukazał się w dodatku “Tydzień Polski” do nowojorskiego “Nowego Dzien
nika” w dniu 26-27 sierpnia 1972 r.

Marszałek Józef Piłsudski we wstę
pie do swojej pracy “Rok 1920” 
napisał, że rok ten “pozostanie w 
dziejach przynajmniej dwóch państw 
i narodów rokiem na długo pamięt- 
nytn”. Bitwę nad Wisłą, w sierpniu 
1920, Lord D’Abernon nazwa! “osiem
nastą decydującą bitwą świata”.

Szybki marsz armii bolszewickiej 
w głąb Polski w lipcu 1920 r., wywo
ła! konsternację w kolach Aliantów. 
W tych okolicznościach próba niesie
nia pomocy Polsce przez rządy mo
carstw zachodnio-europejskich wywo
łała gwałtowną reakcję mas robot
niczych grożących rewolucją.

Drugą sprawą, która jeszcze wię
cej niepokoiła Aliantów, było widmo 
współpracy bolszewicko-niemieckiej. 
Alianci stanęli wobec groźby, że za
łamanie się Polski pociągnie auto
matycznie pęknięcie całego systemu 
wersalskiego, którego Polska była 
jednym z najważniejszych ogniw oraz 
połączenie się sił niemiecko-bolsze- 
wickich przeciwko niemu.

W tej sytuacji mocarstwa zachodnie 
widziały jedyne wyjście : doprowa
dzić jak najszybciej do zawieszenia 
broni pomiędzy Polską a bolszewika
mi. W tym celu, Lord Curzon, bry
tyjski minister spraw zagranicznych 
dnia 11 lipca wystosował notę do Mo
skwy z żądaniem, aby rząd bolsze-
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Gen. Józef Haller

wieki niezwłoczrie podjął rozmowy 
z Polakami.

Ale Kreml ani myślał o zawiesze
niu broni — armie ich niepowstrzy
manie maszerowły w głąb Polski.

Dnia 17 lipca komisarz spraw za
granicznych, G. Cziczerin, odrzucił 
brytyjską notę, a równocześnie czer
wony dyktator, Włodzimierz Lenin po
lecił swojej armii przyspieszyć pod
bój Polski, “tej skorupy kapitaliz
mu” jak się wyraził.

Zarówno w Londynie, jak w Pary
żu zdawano sobie sprawę, że zawie
szenie broni, gdy armia bolszewicka 
odnosi na froncie same sukcesy, nie 
miało realnych widoków powodzenia. 
Podczas konferencji w Spa 8 lipca 
Alianci przyrzekli pomoc Polsce, je
śli wycofa ona swoje wojsko do li
nii Bugu, to jest do tak zwanej 
Linii Curzona, oraz dostosuje swoją 
politykę do wskazań alianckich, jeże
li mimo to bolszewicy będą posuwać 
się nadal w głąb terytorium bezpor- 
nie polskiego. Polska te warunku 
przyjęła.

Rozwój sytuacji wymagał więc do
trzymania przez Aliantów zobowią

Gen. Władysław Sikorski

zań. Ale ani brytyjski premier Lloyd 
George, ani francuski premier Alek
sander Millrand nie byli w stanie pod
jąć jakichkolwiek kroków wojsko
wych.

W momencie największego zagroże
nia Polska skazana była wyłącznie na 
własne siły. Przywódcy Aliantów jed
nak, aby zachować choćby pozory 
dotrzymania obietnicy danej Polsce 
w Spa, postanowili wysłać do War
szawy grupę ekspertów wojskowych 
i dyplomatycznych, wychodząc z zało-
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żenią, że w danej chwili Polska naj
bardziej potrzebuje dobrych dorad
ców i sprzętu wojennego.

Materiał wojenny wysłany do Pol
ski przez Aliantów, na skutek bojko
tu Niemiec, Czechosłowacji i Gdań-

Marszałek Józef Piłsudski

ska przepuszczenia go przez ich te
rytoria, dotarł do armii polskiej do
piero po bitwie nad Wisłą. Zaś po
moc techniczna, w formie tak zwa
nej “Misji Alianckiej”, złożonej z sze
ściu osób, wśród których najważniej
szą osobistością był szef sztabu mar
szałka Focha, generał Maxime Wey- 
gand, przybyła do Warszawy 25 lip
ca.

Tymczasem w Polsce, wobec śmier
telnego zagrożenia kraju i faktu, że 
na pomoc aliancką nie można było 
liczyć, przeszedł prąd patriotyzmu 
przez cały kraj. Głosem wiary w 
możliwość zwycięstwa przemówili do 
wojska i narodu marszałek Piłsudski, 
marszałek Sejmu Wojciech Trąpczyń- 
ski, Episkopat oraz przywódcy par
tii i organizacji politycznych i spo
łecznych.

W całym kraju potworzono punkty 
werbunkowe do armii ochotniczej, 
której organizację powierzono gen. 
Józefowi Hallerowi. Oprócz tego rząd 
powołał do wojska kilka nowych rocz
ników. W celu zaś skupienia całego 
narodu do walki z najeźdcą 24 lipca 
utworzono Rząd Jedności Narodowej 
z przywódcami ludu pracującego, na 
czele, z Wincentym Witosem jako 
premierem i Ignacym Daszyńskim 
jako wicepremierem. Obydwaj przy
wódcy wezwali chłopców i robotni
ków, by stanęli w obronie zagrożo
nej ojczyzny.

Do armii poczęła zgłaszać się maso
wo nie tylko młodzież męska, ale tak
że kobiety, które zorganizowano w kil
ka pomocniczych batalionów.

Naczelne dowództwo przechodziło 
siebie w przygotowaniach armii do 
dedydującej rozprawy z posuwającą 
się na Warszawę nawałą bolszewic
ką. Marszałek Piłsudski powoła! w 
dniu 20 lipca na stanowisko szefa 
sztabu generalnego gen. Tadeusza 
Rozwadowskiego, który wniósł do do
wództwa nie tylko kunszt stratega, 
ale i wiarę w zwycięstwo.

Dowództwo frontu północnego, 
gdzie toczyć się miały decydujące 
walki, objął gen. Józef Haller w miej
sce schorowanego gen. Stanisława 
Szeptyckiego.

Pomiędzy Prusami Wschodnimi a 
Warszawą, gdzie bolszewicy robili 
ruch ogrążający stolicę Polski, zor
ganizowano silną Piątą Armię, a do
wództwo jej powierzył Piłsudski zdol
nemu i dzielnemu gen. Władysławo
wi Sikorskiemu.

Dzięki niezwykłej energii i talento
wi organizatorskiemu ministra wojny 
generała Kazimierza Sosnkowskiego, 
w armii przywrócono karność, pod
upadłą wskutek długiego cofania się 
oraz wzmocniono ją nowo zorganizo
wanymi jednostkami. Równocześnie 
przyśpieszono rozbudowę fortyfikacji 
w rejonie Warszawy, gdzie spodzie
wane było główne uderzenie nieprzy
jaciela.

Gen. Weygand pomagał rzetelnie 
polskiemu dowództwu i bez wątpienia 
był mu podporą duchową, a w tych 
krytycznych dniach dla Polski, jed
nakże nie był on twórcą planu bi
twy, jak to później usiłowali twier
dzić niektórzy Francuzi i polscy prze
ciwnicy Piłsudskiego. Telegram Wey- 
ganda do Marszałka Focha z dnia 
7 sierpnia jest niezbitym dowodem, 
że Weygand przyłączył się tylko do 
polskiego planu, ale nie był jego auto
rem.

Nad ranem 6 sierpnia, marszałek 
Piłsudski z gen. Rozwadowskim usta

lili plan decydującej bitwy. Plan był 
logiczny i prosty, ale zawierał wiel
kie. ryzyko i wymagał odważnej decy
zji, którą podjął polski wódz naczel
ny. Polegał on na zatrzymaniu głów
nego natarcia bolszewików na Wi
śle i w rejonie Warszawy oraz zwią
zaniu w walce obronnej; na uderze
niu znienacka na flankę sił bolsze
wickich od południa ku północy, znad 
dolnego Wieprza, tak, aby armia pol
ska, przedostawszy się na tyły głów
nych sił wroga, zajętych walką pod 
Warszawą, zaskoczyła je i rozbiła; 
wreszcie na uderzeniu wszystkich 
wojsk polskich na wroga.

Zbliża! się moment decydującej 
walki. Gazety zachodnie podawały 
alarmujące wiadomości o Warszawie. 
“Polska w agonii” — pisały niektó
re dzienniki francuskie. “Warszawa 
widzi błysk broni i dolatujący ze zbli
żającego się frontu huk dział”.

bolszewicy zostali wyparci z Radzy
mina po raz czwarty i ofensywa ich 
osłabła. Dalszy szturm na stolicę Pol
ski był możliwy jedynie po odpoczyn
ku oraz ściągnięciu rezerw i zaopa
trzenia. Dowództwo polskie czuwało 
jednak, aby do tego nie dopuścić.

Tymczasem za Wieprzem, przycza
jony ze swoją armią marszałek Pił
sudski szykował się do uderzenia na 
wroga. Jego grupa szturmowa, liczą
ca 25,000 doborowego wojska miała 
za cel wymierzenie śmiertelnego cio
su w samo centrum sił bolszewic
kich, by za jednym zamachem spara
liżować ich główny nerw i złamać 
opór.

Piłsudski przywiązywał wielką wa
gę do tego, by natarcie jego grupy 
zaskoczyło przeciwnika i posuwało się 
naprzód w jak najszybszym tempie. 
Po przyjęździe na front zrobił prze
gląd wszystkich jednostek należących 

Bolszewicy rozpoczęli ostatnią, jak 
przypuszczali, ofensywę, natarciem 
na Warszawę w dniu 13 sierpnia, z 
okrzykiem: “Hura! Dajosz Warsza- 
wu!” Odpowiadała im zdecydowana 
postawa polskiego żołnierza i wołanie 
warszawskiego ludu maszerującego 
na front wojska: “Nie dajcie kaca- 
pom Warszawy!”, “Brońcie stolicy 
swojego kraju!”

Kardynał Aleksander Kakowski, ar
cybiskup warszawski, aby podtrzy
mać ducha ludu i wojska, wyszedł 
z procesją na ulice Warszawy, uno
sząc nad głowami wiernych Mon
strancję z Najświętszym Sakra
mentem.

Punktem kulminacyjnym walk o 
Warszawę było miasteczko Radzy
min, położone około 25 km od sto
licy. Tutaj bolszewicy rzucili do wal
ki największe swoje siły. Miasto aż 
cztery razy przechodziło z rąk do rąk.

W największym wirze walki znaj
dował się gen. Lucjan Żeligowski 
ze swoją Litewsko-Biaroruską Dywi
zją. Tu poległ bohaterski kapelan ks. 
Ignacy Skorupka, który z krzyżem 
na piersiach biegł obok pułkownika, 
dowódcy jego pułku, by dodać ducha

te
V

Gen. Tadeusz Jordan Rozwadowski
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do grupy szturmowej. Rozmawiał z 
żołnierzami i oficerami. Patrzył im w 
oczy. Żołnierz wiedział, co ten przeni
kliwy wzrok Komendanta oznaczał.

Weygand, chociaż nie był przyjacie
lem Piłsudskiego, notuje w swoich 
pamiętnikach: “Marszałek podczas 
trzydniowego pobytu na froncie zelek
tryzował wojsko”, “z własnej duszy 
przelał w dusze żołnierzy wolę za
triumfowania nad wszelkimi trudno
ściami”.

16 sierpnia nad ranem nastąpiło 
uderzenie polskie znad Wieprza, pod 
osobistą komendą marszałka Piłsud
skiego. Zaskoczeni bolszewicy grupy 
mozyrskiej, której zadaniem było 
osłanianie oddziałów walczących pod 
Warszawą przed ewntualnym ata
kiem polskim z południa, usiłowali 
stawić opór, ale moc uderzenia pol
skiego była tak ogromna, że wróg 
nie wytrzymał natarcia i został roz
bity.

W ten sposób wojsko polskie prze
darło się na tyły armii bolszewic
kiej zajętej jeszcze walką w rejonie 
Warszawy. Zaskoczeni bolszewicy 
usiłowali ratować się ucieczką na 

Gen. Kazimierz Sosnkowski

walczącym żołnierzom.
Gen. J. Haller, widząc gwałtowny 

nacisk bolszewików na Warszawę, 
wydał rozkaz podległemu mu gen. 
Sikorskiemu, aby zaatakował bolsze
wików od północy i w ten sposób 
osłabił ich napór na odcinku war
szawskim. Sikorski wywiązał się ze 
swojego zadania wspaniale, mimo że 
jego Piąta Armia nie była jeszcze 

wschód, ale Piłsudski nie pozwolił im 
wymknąć się cało. Weygand pisze, że 
marszałek “prowadził pościg za pobi
tym wrogiem ręką mistrza i z dia
belską szybkością, nie dając mu żad
nych szans wytchnienia i zorganizo
wania się na nowo, aż go unicestwił”.

W wyniku polskiej ofensywy sier
pniowej dwie trzecie armii bolszewic
kiej, która dokonała inwazji na Pol
skę, przestały istnieć, wliczając w to 
zabitych, wziętych do niewoli lub za
pędzonych do Prus Wschodnich, gdzie 
zostali rozbrojeni.

przygotowana do ataku.
15 sierpnia, w dzień Wniebowzięcia,

MISJA ALIANCKA W WARSZAWIE. — W pierwszym szeregu
stoją: Lord D’Abernon, Jean-Andre Jusserand, gen. Maxime 
Waygand, Sir Maurycy Hankey.

Kazimierz Wierzyński

Montauk - koniec Long Island. Najbliżej do Polski. 
Mgła gęsta, jak wodorost, ruchoma, po kostki. 
Pustka na wielkiej tacy, na spłaszczonym kręgu. 
Kran podniósł szyję z portu, śpi na widnokręgu. 
Lecą mewy, coś krzyczą po mglistym suficie, 
Czemu was nie rozumiem? Dokąd tak śpieszycie? 
Na co czekam tu jeszcze, wciąż czekam i stoję. 
Na to niedoczekanie ostateczne moje?
Zamknę ten list do flaszki i rzucę ją w morze. 
Nie szukajcie rozbitków. Nic im nie pomoże.

Wincentego Witosa 
Do Żołnierzy

Nadszedł czas najwyższego dla na
rodu i państwa wysiłku. Armie bol
szewickie walą się na naszą ziemię, 
siejąc zniszczenie, śmierć i rzeź, po
żogę i rabunek, zabierając żywność 
i wszystko, co się da zabrać. Bol
szewicy chcą zniszczyć nasze pań
stwo, a naród skuć w kajdany i zro
bić niewolnikami. Odrzucili rozejm, 
przewlekając sprawę pokoju, bo im 
nie o pokój chodzi, lecz o zniszcze
nie naszej niepodległości, największe
go skarbu narodu.

Żołnierze! Na Was dziś opiera się 
Polska, ona wam powierzyła swoją 
obronę. Od Was zależy, czy naród 
będzie mógł żyć w swobodzie i szczę
ściu, czy się też stanie parobkiem na
jeźdźców. Broniąc Polski, bronicie 
siebie i swoich rodzin. Walcząc o 
utrzymanie państwa, walczycie o spo
kój i szczęście waszych rodzin. Wal
cząc o utrzymanie państwa, walczy
cie o spokój i szczęście waszych ma
tek, ojców, braci, sióstr i dzieci.

Nie myślcie, że bolszewicy są nie
zwyciężonymi. To nieprawda! Jeśli 
idą jeszcze na Polskę, to są pędze
ni przemocą. Chodzi tylko o to, by- 
ście wy walkę podjęli, a walka ta 
musi się skończyć zwycięstwem. Niech 
was nie zniechęcają chwilowe braki. 
Sami wiecie, że bolszewiccy żołnie
rze walczą bez butów, w łachmanach, 
bez bielizny. Wam nie braknie amu
nicji, ani też broni, odzieży i butów 
rząd wam dostarczy.

Nie wolno być lękliwym ani mało
dusznym. Przekleństwo narodu ści
gać będzie pamięć tych, co z pola 

Józef Piłsudski

walki haniebnie uciekli przed wro
giem. Ich własne rodziny, cierpiąc 
ucisk bolszewicki, przeklną ich. Tchó
rze niech pamiętają, że po opano
waniu Polski bolszewicy nie zakończą 
wojny. Oni marzą o zawojowaniu 
świata, oni przemocą zabraliby wszy
stkich zdolnych do noszenia broni i 
wysłali na rzeź w dalekie kraje ob
ce. Trzeba strząsnąć z dusz słabość. 
Trzeba chcieć i zwyciężyć.

Do walki więc żołnierze! Kto z was, 
odznaczy się szczególnie na polu wal
ki dzielnością, może zostać oficerem. 
Ojczyzna po skończonej wojnie hojnie 
was wynagrodzi. Żołnierze, którzy 
dłuższy czas byli na froncie lub do-; 
browolnie do służby się zgłosili, po 
nastaniu pokoju otrzymają od pań
stwa ziemię przed wszystkimi inny
mi, bo tak wyraźnie nakazuje ustawa 
o reformie rolnej.

Szczególnie zasłużeni żołnierze do
staną ziemię za darmo, bo to rów
nież nakazuje ustawa o reformie roL 
nej. Gdyby który z was zginął, ro
dzina jego otrzyma od państwa za
bezpieczenie spokojnego bytu. Mę> 
stwo, krew wasza znajdzie nagrodę 
w szczęściu waszych rodzin i całego 
narodu.

Żołnierze! Na was patrzy i wam 
ufa cała Polska, patrzy świat cały, 
Od was czeka ratunku, ocalenia od 
niewoli i hańby naród i państwo, 
ochrony od rzezi i grabieży wasze 
rodziny!

Do walki więc!
Idźcie i walczcie, wróćcie zwycięz- 

cami! (—) Wincenty Witos 

Rok 1920
Poniżej fragmenty z książki Naczel

nego Wodza w zwycięskiej wojnie z 
bolszewikami w roku 1920, marszałka 
Józefa Piłsudskiego.

* * *
. . .P. Tuchapzewski prowadził swe 

armie ku Wiśle i za Wisłę w imieniu i 
z zadaniem niesienia siłą tego, co w 
rozważaniach zagadnienia nazywa 
rewolucją. Zgodnie z tym i tytuł roz
działu brzmi “Rewolucja z zewnątrz”. 
Już sam tytuł zadania wojennego ma 
w sobie ślady wyraźne faktu, że rewol
ucja wewnętrzna nie istniała, gdy ją 
na ostrzu bagnetów z zewnątrz przy
nosić trzeba było. W każdym razie 
faktem było niezaprzeczalnym, co 
stwierdza i p. Tuchaczewski, że 
sowiecka Rosja wojnę prowadziła z 
nami pod hasłem narzucenia nam, 
Polakom, ustroju jednakowego ze so
bą tzn. sowieckiego, i ten właśnie cel 
był dla wojny postawiony, był mi 
zupełnie dobrze znany i dlatego stwier
dzam od razu, że osobiście prowadzi
łem wojnę nie o co innego, jak o to, 
aby ta rewolucja z zewnątrz przez 
sowieckie bagnety do nas przyniesio
na nie była. Polska początek wojny z 
Sowietami miała już w r. 1918, a był 
to rok, w którym zaledwie dwa ostat
nie miesiące żyć zaczęła życiem sa
modzielnym. Dotąd bowiem, jak 
zapewne p. Tuchaczewskiemu wia
domo, żyć była zmuszoną — również 
przez bagnety, panie Tuchaczewski — 
życiem nie polskim, przez siebie samą 
urządzonym, lecz życiem obcym, 
związanym aż z trzema państwami: 
Rosją, Niemcami i Austrią. Ta niewo
la u zaborców trwała do końca r. 1918, 
już więcej, niż 120 lat. Więcej zatem, 
niż wiek cały, darzono Polskę za po
mocą bagnetów, które ongiś Polskę 
zwaliły, dobrodziejstwami życia obce
go i dlatego nieraz gorąco znienawi
dzonego. Polska więc w r. 1918 rozpo
czynała na początku zimy wiosenny 
okres swego swobodnego życia po wie
kowej niewoli. I chociaż ta wiosna 
w historii naszej zwana będzie krótko
trwałą, chociaż kwiaty, którymi wios
na ludzi darzy, nie pokryły barwną 
powłoką pleśni i wyziewów wiekowej 
niewoli — była jednak wiosna ta dość 
silną, by uzbroić w wysiłki dostateczną 
ilość ludzi, nie chcących raz jeszcze 
zakosztować, co znaczy bagnet p. 
Tuchaczewskiego, niosący zagładę 
naszego własnego życia na korzyść 
złych czy dobrych, to było wszystko 
jedno, lecz przymusowych tortur nie
woli. * * *

. . .Sili się więc p. Tuchaczewski, 
określeniami i stylem zrobić to, czego 
nie zdołał zrobić w r. 1920 bagnetem i 
przemocą. Łatwym jest przeciwsta
wić słowa — słowom, dając czytelni
kowi do wyboru zatrzymanie serca 
tam, gdzie słowo mu się bardziej 
podoba. Dla przykładu spróbuję. Więc 
jesteśmy u p. Tuchaczewskiego biało- 
Polakami, może to u niektórych jego 
czytelników wywoła radosne bicie ser
ca, ja na to określenie się nie gnie
wam. W herbie bowiem naszego pań

stwa mamy orła nie innego, jak białe
go koloru i gdy, jak każdy orzeł, 
mając dziób zakrzywiony i ostre szpó- 
ny, rozwinął swe skrzydła w kampanii 
p. Tuchaczewskiego 1920 r., przeciw
stawić się potrafił dwugłowemu pod
wórkowi, chociaż ten w czerwony 
wymalowany był kolor. Zostańmy więc 
biało-Polakami, gdy nasz orzeł jest 
biały, jedną naturalną ma głowę, a 
szpony dość ostre, by potworki zwy- 
ciężać i gniazda swego bronić. Praw
da, jesteśmy także “pańską Polską”! 
Jakżesz mi to dokładnie przypomina 
czasy dzieciństwa, gdy w Wilnie ze 
wstrętem i obrzydzeniem rzucałem 
książki tak znanych w szkolnictwie 
autorów, jak Rłowajski. Tam również 
uczono dzieci, jak wielkie moskiew
skie cary “pańską Polskę” dobro
dziejstwami darzyły, jak wielkie 
zasługi przed Bogiem, ludzkością, a 
zatem i Polską mają, a ta “miatieża’ 
w każdym pokoleniu wiosnę swego żyd 
cia krwawym powstaniem święci — 
“pańska Polska”! Przypomina mi tai 
bardzo piękną anegdotę. Mianowicie^ 
jeden z rosyjskich “radykałów” 
twierdzi, że Polska tak jest przesiąka 
nięta “pańską kulturą” i “pańskim’ćs 
wstrętnym sposobem myślenia, żel 
nawet do Boga zwraca się przez ‘Pan’; 
a zwyczajny “tufiel” nazywa “pano 
tufiel”.

P. Tuchaczewski w rachunku swoimi 
wcale nie bierze pod uwagę, że akurati 
w tym czasie, gdy on “pochód za; 
Wisłę” czynił, u nas w sejmie najsil
niejszym stronnictwem było stronnico 
two chłopskie, włościańskie, które 
także do Boga zwraca się przez “Pan”: 
a o “tuflu”, mówi nie inaczej, jaki 
“pan-tufel”. Akurat wtedy, gdy doi 
bram stolicy p. Tuchaczewski pukał, , 
na czele rządu, który Polskę bronił, 
stali przedstawiciele zarówno włoś
cian, jak robotników, pp. Witos i 
Daszyński. t

. . .Cała frazeologia p. Tuchaczew
skiego jest mi dobrze znaną. Tyle lat 
życia swego spędziłem w pracy dla 
ruchu socialistycznego, że boję się, 
iż p. Tuchaczewskiego na świecie nie 
było, gdy literatura ze słów, używa
nych przez niego, była w moich rę
kach. Zapożyczona ona jest z prac 
wielkiego uczonego i myśliciela — Ka
rola Marksa. I chociaż nigdy w swym 
życiu nie byłem stronnikiem tego, co 
nazywają materialistycznym pojmo- 
wahiem dziejów, a co stawiano zaw
sze jako podstawę wszelkiej frazeolo
gii marksistów, umiałem zawsze od
różnić wielkość pracy samego Mark
sa od wulgaryzacji jego głębokich , 
zawsze myśli. Natomiast, gdy widzę 
p. Tuchaczewskiego, idącego śladami 
księcia warszawskiego Paskiewieża, 
jak stuka do bram Warszawy, powta
rzając zaklęcia, zaczerpnięte z Mark-, 
sa, nie mogę nie odpowiedzieć mu 
tytułem znanej u nas w Polsce broszu
ry innego wielkiego teoretyka socja
lizmu, Liebknechta — “Soli Europa 
kosakisch werde?”. Czy Europa ma 
zostać kozacką?
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Naszym Aldermanem

RYNNY LOUIS P. FARINA

Dostępne finansowanie odpowiednio 
do Waszego budżetu
Mamy ogrodzenia we wszystkich 

ymiarach także winylowe 
i aluminizowane

Kursy Dzienne i Wieczorowe 
Specjalne Lekcje Angielskiego 
Pisanie Na Maszynie 
Księgowość
Matematyka
Maszyny Biurowe

Lekcje Jęz. Angielskiego
Szkoła przy par. Pięciu Braci Mę

czenników, 4325 S. Richmond ogłasza 
zapisy na kurs jęz. angielskiego. Kur
sy są przygotowane tylko dla osób 
polskiego pochodzenia. Przy rejestra
cji jaka odbędzie się w dniach 27 i 
28 sierpnia w godzinach od 6 do 8 
wieczorem w klasie nr 302, proszę 
mieć ze sobą kartę Social Security.

Zajęcia rozpoczną się we wtorek, 
2 września, o godz. 7 wiecz. Kurs 
trwa 8 tygodni (w każdy wtorek po 
dwie godziny od 7 do 9 wieczorem). 
Opłata za kurs — $11, za każdy do
datkowy kurs — $5.

Rynny wam przeciekają?
Pytajcie o bezpłatne kosztorysy 
na rynny z nieplamliwego alumi
nium. Rynny... 032 nieplamliwe. 
Duży wybór kolorów.

SIATKOWE OGRODZENIA
W OGRANICZONYM CZASIE

NORTHWESTERN BUSINESS 
COLLEGE

Lou Farina mówi—NIE POZWÓLMY NA PRZEWOŻENIE NASZYCH DZIECI W ODLEGŁE 
MIEJSCOWOŚCI

Lou Farina mówi—MMM OCHRONĘ WŁAŚCICIELOM DOMÓW/ZABEZPIECZMY NASZE INTE
RESY DZIELNICOWE

Lou Farina mówi— DBAJMY 0 BEZPIECZEŃSTWO NASZEJ DZIELNICY/MUSIMY ZWIĘKSZYĆ 
OCHRONĘ POLICYJNĄ I STRAŻY OGNIOWEJ

Lou Farina mówi—SKORZYSTAJMY Z USŁUG STARSZYCH OBYWATELI/UFORMUJMY ALDER- 
MAŃSKI KOMITET DORADCZY

Lou Farina mówi-MST SPOSÓB NA ZREDUKOWANIE PODATKÓW: 42% WASZYCH PODATKÓW 
OD NIERUCHOMOŚCI IDZIE BEZPOŚREDNIO NA CELE RADY SZKOLNEJ 
/NIECH WŁADZE STANOWE ZAPŁACĄ SWÓJ PEŁNY UDZIAŁ NA CELE 
SZKOLNICTWA

Lou Farina mówi—lWNHM. USŁUGI MIEJSKIE MUSZĄ BYĆ ZWIĘKSZONE/NAPRAWA KRA
WĘŻNIKÓW - OBCINANIE I USUWANIE DRZEW - POKRYWANIE ASFALTEM 
ULIC I ZAUŁKÓW

Lou Farina mówi—JESTEM ODPOWIEDZIALNY TYLKO WOBEC SZCZEGÓLNEJ GRUPY LUDZI 
- MIESZKAŃCÓW 36-ej WARDY

LOUIS P. GARIPPO
Komityman 36-ej Wardy 

Regularnej Organizacji Demokratycznej

SĘDZIA LOUIS B. GARIPPO 
(Emer.)

Kampanijny 
Koordynator Prawny

COLUMBUS AUTO TRIM
4236 S. Western Ave. • 247-5222
Odnawiamy siedzenia do fabrycznego stanu 
•• Pokrycia zwykle • Z winylu • Ze skóry 
• Zagraniczne lub amerykańskie odwra
calne dachy i okna • Winylowe dachy 
i wnętrza • Pokrowce na siedzenia • Odna
wianie starszych wozów.

DZWOŃCIE LUB WSTĄPCIE PO 
INFORMACJE I OSZACOWANIE

DIPLOMA
—

_______________ $28.00_______________

KOMPLETNE TUXEDO

Alcoa
Kaiser 

lub Reynolds ZA ST. KW.
włączając pracę i materiał.

Nowe Kursy Rozpoczynają Się
3-go Września 

ZAPISY JUŻ TERAZ
4957 W. Belmont Ave. Tel. 777-4220

MARY AIELLO
Małżonka byłego Aldermana 

John Aiello

nym Sungari dotarli do wyznaczonego 
miejsca, które wysadzili w powietrze, 
zabijając setki chińskich żołnierzy.

Po przeprowadzeniu zadania Ame
rykanie odbyli 22-dniową drogę do 
Pekinu (długości 1,000 mil) po czym 
skierowali się w stronę wschodniego 
wybrzeża, gdzie Gardella został za
brany przez amerykańską łódź pod
wodną. Czterech innych członków wy
prawy zginęło w drodze powrotnej 
a piąty zdecydował się na pozostanie 
w Chinach.

Marynarka utrzymuje, że nie znale
ziono nazwisk osób wymienionych 
przez Gardellę, jako współuczestni
ków akcji. On sam twierdzi, że po 
powrocie do USA został przyjęty do 
szpitala w Annapolis, gdzie 28 czerw
ca złożył mu osobistą wizytę prez. 
Harry Truman. Prezydent prosił go — 
utrzymuje Gardella — o zachowanie 
misji w tajemnicy.

Przypadkowe Narkomanki
Los Angeles. (UPI) — 27-letnia ko

bieta i jej trzy córeczki zatruły się 
kanapkami przygotowanymi na stolni
cy, na której pozostały resztki nar
kotyku PCP.

Dom, wynajęty na wakacje przez 
rodzinę Johnsow, poprzednio był za
mieszkiwany przez poszukiwanego 
przez policję handlarza narkotyków.

Dziewczynki, w wieku od trzech do 
siedmiu lat, po sensacjach spowodo
wanych środkiem wywołującym halu
cynacje, wymagają opieki psycholo
gów.

CERTIFIED FENCE COMPANY
2932 N. Milwaukee Ave.

Otwarte codziennie od 9 do 5 po poi. 
Poniedziałek i czwartek do 8 wieczorem 

Sobota — od 9 do 2 po poł.
Obsługa Chicago i okolicy ponad 25 lat

BEZPŁATNIE
Z tym ogłoszeniem duży żytni bochenek chleba przy zakupach na $10 lub 
więcej. Mamy na składzie polski żytni chleb — PUMPERNICKLE i 
DROŻDŻOWY oraz Polskie Specjalności Jak:

• BABKI • CHAŁKI • KOŁACZE • KOŁACZE Z SEREM 
Spróbujcie Naszych Ciast Na Szczęśliwe Okazje 

NASZĄ SPECJALNOŚCIĄ SĄ TORTY WESELNE
FLO’S BAKE SHOP

(60 Lat Pod Tym Samym Adresem)
2123 N. Damen Ave. • Tel. 384-7044

Otwarte: Niedziele od 6-ej rano do 1-ej po poł. Poniedziałki — zamknięte. 
Wtorki — soboty od 6 rano do 6 wiecz.

W miarę jak się starzejemy, krąże
nie naszej krwi staje się wolniejsze.

Czujemy, że nasze ręce i nogi są 
zawsze zimne. Dzieje się to na skutek 
słabego krążenia krwi oraz z braku 
pewnych witamin, które przyczyniają 
się do budowy silniejszych naczyń 
krwionośnych, chroniąc je w ten spo
sób przed stwardnieniem.

Są dziś do nabycia nowe tabletki 
zwane U-PAL, które zawierają te nie
zbędne witaminy, aby pobudzić krą
żenie krwi w nogach i stopach, w ra-

ALMA TRAVEL BUREAU
1282 MILWAUKEE AVE. CHICAGO, ILL. 60622

PHONES: 252-0661-2-3
5941% N. BROADWAY • CHICAGO, IL. 60660

PHONE: 769-2025
SPRZEDAJEMY BILETY NA WSZYSTKIE TEATRALNE IMPREZY POLONIJNE 

EUGENE ZLOBIN - RYLSKI

Specjalna Oferta 
NA ALUMINIOWE 

OBICIA
od $1.50

DO TEGO DOCHODZI:
Galwanizowana górna poręcz, siatka dru
ciana o wymiarach 36” x 11” oraz armatura 
50 stóp minimum
Cena włącznie z instalacją tylko
Masywne bramki, masywne słupki końcowe 
i instalacja — z opłatą dodatkową

SHOWCASE
300 W. GRAND AVE. (Off Center Shopping Mall)

Duży wybór importowanych kryształów z Polski. Bogaty asortyment 
dekoracyjnych artykułów orientalnych, z mosiądzu, grające pudełka 
oraz lampy. Otwarte codziennie 10 rano do 6 wieczorem, w soboty 10 rano 
do 5 po poł., w niedziele 11 rano do 5 po poł.

TELEFON 329-9458

NIE MA PROBLEMU
Gdy Sprawy Turystyczne, Prawne, Emigracyjne, 

Paszportowe i Wysyłkowe 
ZAŁATWIANE SĄ W POLSKi BIURZE

• Możecie być obecnie posiadaczami własnego TUXEDO zamiast go wypoży- 
2 czać za opłatą. Wszystkie kolory, wszystkie rozmiary, jak nowe, ogólna
• wyprzedaż. Spodnie, żakiety, kamizelki, krawaty — wszystko za $28.00,
• lecz tylko za gotówkę i bez zwrotów.

30 W. WASHINGTON ST. - Pokój 615
• Godziny: Od poniedziałku do piątku — od 9-ej rano do 9-ej wiecz.

TEL. 726-5632

Z FABRYKI DO WAS

ALUMINIOWE
OKNA I DRZWI 

KOMBINACYJNE ZIMOWE
OKNA i SIATKI 

Z ALCOA ALUMINIUM 

od $24.45 
20 cali Szerokości 
40 cali Wysokości

6 Okien lub Więcej

Specjalizujemy się w wykonaniu protez dentystycznych na zamówie
nie po niskich cenach. Wykonywujemy odpowiednie wygodne i bez 
kłopotów naprawy protez na poczekaniu. Formy i dopasowania są doko
nywane przez licencjonowanych dentystów w naszym laboratorium. 
Oferujemy wszelkie usługi dentystyczne. Wstąpcie do nas a otrzymacie 
bezpłatną “kąpiel” Waszych protez. KUPON

P MM MBM CSS3P MM MM MM MM MM MM MM CS35 MM» MBM CS» MM OOS» MM K&B MM CSS29 MM tl 
| $5.00 zniżki z tym kuponem na wszystkie prace dentystyczne. I 
I Oferta wygasa z dniem 31-go października, 1980 r.

KUPON SIX CORNERS DENTURE CLINIC
4700 West Irving Park Rd. • Tel. 282-2824

Zaraz na wschód za Searsem. Dużo miejsca do parkowania.

BEZPŁATNE KOSZTORYSY 772-7470

SPECJALNIE ZNIŻONE CENY
z okazji 25-lecia naszego istnienia!

Zakładamy nowe i naprawiamy starsze dachy
POKRYJCIE TEN SZCZYT!
I WIĘCEJ NIE MALUJCIE!

Całkowicie pokrywa aluminium eksponowane drew
niane obicie. Fachowe wykonanie i najlepsze materiały

LOUIS P. FARINA
Przyrzeka Być Aldermanem “Full Time”

tylko I
za stopę

w promieniu 50 mil

Czy Cierpicie Na Słabe Krążenie Krwi, Zimne Ręce i Nogi?
mionach i rękach, dając tym członkom 
potrzebne ciepło. Nie cierpcie nie
potrzebnie. W miarę jak się starzejecie 
zażyjcie te nowe tabletki U-PAL, za
wierające witaminy, jeszcze dzisiaj.

Wasz Aptekarz jeszcze nie ma tych 
nowych tabletek U-PAL, wyślijcie 
więc $5.00 na 50 tabletek plus $2.00 
na koszta przesyłki do: STAR PHAR- 
MACAL CO., 957 N. Ashland Ave., 
Chicago, Illinois 60622, a wyślemy je 
Wam natychmiast. (Ogi.)

«| gg REWOLUCYJNY SYSTEM ELEKTRONICZNY HHHH ■ H 

I NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO
I KURSY DLA POCZĄTKUJĄCYCH I ZAAWANSOWANYCH TERAZ 
" MOŻLIWE TAKŻE KURSY OD $129, OBEJMUJĄCE POPRAWIANIE ■ 
I PRZEZ NAUCZYCIELA. Obsłużymy każdą osobę w Stanach Zjednoczonych g 

i Kanadzie, która chce otrzymać informację bez żadnych zobowiązań. ■ 
Nazwisko:.................................Adres:............................Teł....................... H

INTERNATIONAL LABORATORY OF LANGUAGES 
g B|430 Central Avenue, Jersey City, NJ 07307, USAgggm |J|

O Tajemniczej Wyprawie 
Do Chin

Framington, Mass. (UPI) — Były 
żołnierz marynarki wojennej napisał 
książkę na temat tajnej wyprawy do 
Chin podczas wojny koreańskiej, w 
celu zniszczenia kompleksu militar
nego, o którym sądzono, że zawiera 
laboratorium atomowe.

Powieść Lawrence’a F. Gardella 
pt. “Sing a song for Jinny next,” 
oparta rzekomo na wypadkach w 
których sam uczestniczył zostanie 
opublikowana przez wydawnictwo 
“E. P. Hutton” wiosną przyszłego 
roku.

Przedstawiciel Pentagonu, Penny 
Williamson utrzymuje, że historia zo
stała zmyślona a Gardella, który w 
chwili rzekomej akcji służył w woj
sku jedynie sześć miesięcy nie mógł 
brać udziału w tak poważnym przed
sięwzięciu.

Gardella, cierpiący na raka krwi, 
utrzymuje, że od chwili rozpoczęcia 
pracy nad książką zaczął otrzymywać 
ostrzeżenia przed jej publikowaniem. 
Jego dom był kilkakrotnie okradzio
ny. Nieznani osobnicy pobili jego żo
nę. Obecnie 45-letni Gardella, wstąpi! 
do wojska w 1952 roku, w wieku lat 17.

Po podstawowym treningu w Parris 
Island, N.C., został wysłany do Ana- 
polis, Md. na szkolenie w oddziale 
policji militarnej. Tam przeszedł spe
cjalne ćwiczenia, pod okiem agentów 
CIA, przygotowujące go do misji w 
Chinach, której zadaniem było znisz
czenie składu amunicji w ośrodku 
atomowym.

Sześciu żołnierzy, ubranych w stro
je chińskich chłopów zawieziono nad 
górzysty teren północno-wschodnich 
Chin, gdzie zrzucono ich na spado
chronach. Posuwając się podziemny
mi tunelami pod rezerwuarem wod-

Utrzymajcie Tradycję
Wybierzcie

LOUIS P. FARINA

IWj

HMI
W

EFORŁ

50

!

BEN ADAMOWSKI
Przewodniczący 

Komitetu
Obywatelskiego

WILLIAM “MOOSE” SKOWRON
Przewodniczący 

Komitetu 
Młodzieżowego

ANNETTE THOMAS
Wiceprzewodniczący 

Komitetu 
Obywatelskiego
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SŁUŻYMY POLONII

Manufacturers Bank

EDDIOG

WSZYSTKIE SZTUKI POKAZOWE DRASTYCZNIE ZNIŻONE W CENIE

1243 N. MILWAUKEE, 486-4700

$679.00
$679.00
$679.00
$659.00

IZ5 DRAYCOTT AVENU

TEDDY BEAR
REG. $20
9.88

RZEZ

W

październikowy Konkurs Chopinowski 
w Warszawie, a mianowicie: Elżbie
ta Karaś-Krasztel, Kornelia Ogór- 
kówna, Ewa Pobłocka, Paweł Skrzy
pek, Jerzy Sterczyński oraz Jerzy 
Tosik-Warszawiak.

W Dusznikach wystąpiła także war
szawska Opera Kameralna, która wy
stawiła operę “Echo w lesie” Józefa 
Elsnera, nauczyciela genialnego kom
pozytora. Odbyła się również plene
rowa impreza pod nazwą “Muzyka na 
wodzie” nad Czarnym Stawem w Du
sznikach.

W sumie, w czasie trwania festi
walu odbyły się 22 imprezy w tym 9 
recitali chopinowskich, 6 recitali za
wierających obok dzieł Chopina także 
utwory innych kompozytorów oraz 2 
koncerty symfoniczne.

HEART
REG. $34 :
9.88

BUTTERFLY
REG. $40 /
9.88

# TEN
REG. $32

PRZYJDŹCIE
i PRZEKONAJCIE SIĘ!

BOY OR GIRL
REG. $27
^9.88

LOVE
REG. $30

9.88

FURNITURE
Telefon: 772-3404

Każde Konto Jest Ubezpieczone Do $100,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW

KISSING COUPLE
REG. $37

9.88

Naprawa zegarków i biżuterii 
przez ekspertów.

Wszelkie prace gwarantowane. 
Bezpłatne kosztorysy.

Posiadamy baterie do wszel
kiego rodzaju elektronicznych 

zegarków.

SPIRIT LAKE. — Widoczny w głębi z prawej Wulkan Mt. 
Adams zachowuje się spokojnie podczas gdy jego sąsiad, St. 
Helens, ciągle wyrzuca popiół i parę z krateru. (UPI)

/•cal. Bransolety “S”, reg.$28..............
18-cal. Łańcuszki serpentynowe, reg. $90
20-cal. Łańcuszki serpentynowe, reg. $95

Tylko 3 dni, lub dopóki nie wyczerpie się zapas.

1256 N. MILWAUKEE AVE.
CHICAGO, ILL. 60622

1200 N. ASHLAND AVE 
Phone: BR 8-4040

Member Federal Deposit
Insurance Corporation

ELAINE 
KOSOWSKI 

Asystent 
Kasjera

Ruchome Schody
Rok rocznie buduje się w. Ameryce 

ponad osiem mil ruchomych schodów. 
Znaczy to, że buduje się ok. 900 takich 
urządzeń, które łącznie liczą sobie 
62,000 schodów i 43,926 stóp.

THOMAS J. 
PAWELSKI

Asystent 
Wiceprezesa WYPRZEDAŻ 

14 K. ZŁOTA!

FURNITURE pilQTnm
2915 N. Milwaukee |.|J?)|[||||

SKLEP. KTÓRY GWARANTUJE MINIMUM 20% OSZCZĘDNOŚCI

LETNIA WYPRZEDAŻ UPRZĄTAJĄCA

Przyjdźcie Teraz Po Najlepszy Wybór

PYTAJCIE O WIELE INNYCH ARTYKUŁÓW ZA ¥2 CENY
ANDRZEJ DUSZA MÓWI PO POLSKU / POMOŻE WAM W WYBORZE MEBLI 
2915 N. MILWAUKEE • Otwarte w Niedzielę • Tel. 772-3404

August 31 $659.00 September 14 $629.00
September 4 $659.00 September 21 $599.00 
September 7 $659.00 September 28 $599.00 
September 11 $649.00 October 5 $599.00

14 K. ZŁOTE ŁAŃCUSZKI
$10.88
$24.88
$28.99

= (Załączam swoje) Nazwisko:______________________________
= Adres________ ___________________________________________
= Miasto Stan Zip Code
.................................................................... i......... .

FULLERTON FRUIT RANCH
4210 W. FULLERTON 276-4037 276-4038
Codziennie prosto z farmy świeże owoce i jarzyny. Przyjdźcie po nasze 

specjalności tygodnia!
Otwarte codziennie od 9:00 rano do 9:00 wieczór, 

a w niedzielę od 9:00 rano do 6:00 wieczór

ZDJĘCIA ŚLUBNE
• w żywych kolorach
• bezpłatna konsultacja
• całkowite pokrycie 

ceremonii
• umiarkowane ceny
Specjalizujemy się w robieniu 
portretów rodzinnych i indywi
dualnych w Waszym domu.
Telefonujcie Ron Cash 883-8719 

pomiędzy 1 a 5 po południu, 
poniedziałek do piątku.

B. & B. PHOTO INC.
3255 WEST 63rd STREET TEL.: 471-J.9OO

Wykonuje całkowicie zdjęcia fotograficzne, kolorowe i czarno-białe. 
Przynieście Wasze rolki ze zjęciami do wykonania odbitek. Proszę 
zwrócić uwagę na nasze specjalizacje w oknie wystawowym. Laboratorium 
na miejscu. Wykonanie tego samego dnia.
Godziny: Codziennie od 9 do 5. Poniedziałki i Czwartki od 9 do 8 wiecz.

:: ::

TIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIiiiiiiiiiiiiiiiiihiiiiiiiiihIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIII! 
ę NAUKA ANGIELSKIEGO
= Z Kaset Magnetofonowych (Cassettes)
= Kurs poprawnej wymowy i pisowni z nagranymi na kasety praktycznymi 
E wyrażeniami: praca, zakupy, podróże, itp. Dwie kasety po 60 min. każda, 
= podręcznik ze słownikiem. Objaśnienia po polsku. Cena $20. Zamówienia 
= z opłatą proszę nadsyłać do:
Ę AMERPOL COMMUNICATIONS, BOX 23279, Washington, DC 20024

UWAGA KLIENCI 
APTEKI CABANSKI PHARMACY INC.

Recepty oraz rekordy wszystkich wysyłek lekarstw do Polski 
przejął i załatwia

LANDSMAN DRUG
4000 W. DIVISION (róg Pulaski), CHICAGO, ILL. 60651

Telefon 235-6043
Rozmówicie się po polsku

Mamy na składzie: Mirros—maść żywokotową, Zioła Księdza Franciszka 
Formula 22—Witaminy—Polska Woda.

WIELKI WYBÓR OD DIAMENTÓW 
POCZYNAJĄC SZLACHETNYCH 

I SYNTETYCZNYCH KAMIENI NA PREZENTY. 
Skorzystajcie z okazji! Uzupełnijcie swoją kolekcję łańcuszków na 
szyję, jako bransoletki, lub do wisiorków.

NA NIEKTÓRYCH ŁAŃCUSZKACH I PIERŚCIONKACH 
Z 14 KARATOWEGO ZŁOTA ZNIŻKA 00......... 40%

POLSKI ORZEŁ,
14 KAR. ZŁOTO WIELKOŚCI
25 CENTOWEJ MONETY 
(QUARTER)..................... $139.00

ZOBACZCIE!!!
Zniżka do !6 ceny na diamentach i obrączkach
AAAAAA Jk A AA A A A A >, A A A A A A A A A A A A A A A A A A A ZkW W w

SPECJALNA OFERTA!
DARMO PRZEKŁUWANIE USZU!

!od 5 roku życia, lub starszym)

. . . przy zakupie naszych specjalnych kolczyków za $5.99.

W KAŻDĄ SOBOTĘ OD 1 DO 5 PO POL.
Wasze uszy zostaną przekłute przez doktora medycyny

DSZCZEDZoo80%!
WISIORKI

REG. $20-$48

9.88

WIELKA WYPRZEDAŻ
TEGOROCZNYCH MODELI POKAZOWYCH

Za gotówkę lub na łatwe spłaty do lat 4. Dodatkowo za darmo otrzymacie 3 prezenty 
od naszej firmy. Mamy również wiele innych samochodów po bardzo przystępnej 
cenie. Na łatwe spłaty. Nowoprzybyli mile widziani.

Wszelkie sprawy dla Was załatwi przedstawiciel 
polskiego działu — JAN BAŃKA.

GATEWAY
5373 N. MILWAUKEE

TEL. 631-9000
, POLSKA OKOLICA —POLSKA FACHOWA OBSŁUGA —

U NAS SĄ NAJWIĘKSZE TANIOŚCI. Zabezpieczamy przed rdzewieniem za $95.00.

GIGANTYCZNA

WYPRZEDAŻ 
Z MAGAZYNU

Niedziela, 17 Sierpnia 1980 r. — 8 Rano do 4 Południu
Olbrzymie Zniżki — ZA BEZCEN

• NOCNE KOSZULE • MATERIAŁY • PIDŻAMY • PODOMKI 
HALKI • PÓŁ HALKI - SZLAFROKI 

MAJTKI 500 i 600

NA POWRÓT DO SZKOŁY
1 Nowe Materiały • Torebki z Nowymi Guzikami
> Nowe Koronki • Torebki z Resztkami — 25*t po 2-ej ppł. 
' Duży Wybór Rozmiarów do Nabycia Dla Tych Którzy 

Przyjdą po 12-ej
NASZ NOWY ADRES: 1033 W. VAN BUREN 

naprzeciw Circle kampusu 
Dojazd Kolejką Douglas “L” do Racine lub Morgan Stacji 

Pełno Darmowego Parkingu 
Opowiedz Przyjaciołom i Przyprowadź Ich Do Nas 

’ OTWARTE DLA WSZYSTKICH

TUStM
MJEWELERSW

TEL: 235-1041

CZARTERY, CHICAGO-WARSZAWA-CHICAGO W R. 1980
August 17
August 21
August 24
August 28

Powrót w dowolnym czasie. Do powyższych cen należy dodać podatek $5.00

ALTA TRAVEL
745-2962—63

5422 W. FULLERTON AVE. Chicago, IL 60639

Wycieczki Po Całej Ameryce i Do Wszystkich Krajów Świata
Tłumaczenia, Notariusz Publiczny, Paczki Lotnicze i Morskie, oraz Le
karstwa. Sprawy Konsularne i Emigracyjne. PAULA PONCZKO, Wtaśc.

Biuro Czynne Jest Codziennie z Wyjątkiem Środy i Niedzieli

Muzyka Chopinowska 
w Dusznikach

Zapoczątkowane już w 1946 r. 
“dusznickie spotkania z Chopinem” 
stały się z czasem tradycyjnym, do
rocznym świętem polskiej muzyki, a 
zarazem interesującym przeglądem 
polskiej i zagranicznej planistyki.

Przez estradę dworku Chopina prze
winęło się w ciągu 34 dotychczaso
wych festiwali blisko 200 pianistów 
z całego świata. Obok całej czołówki 
polskiej z Zofią Rabcewiczową i Hen
rykiem Sztompką, którzy grali na pier
wszym festiwalu, w Dusznikach-Zdro- 
ju występowali tej miary wirtuozi, 
co: Vlado Perlemutter, Stefan Aske- 
nase, Frantisek Rauch, Paul Badu- 
ra-Skoda, Garecik Ohlssor, Malcolm 
Frager, Fou Tsong, Wladimir Asz- 
kenazi. Zwłaszcza od 1975 r., kiedy 
kierownictwo artystyczne festiwalu 
objął Tadeusz Strugała, Duszniki 
przyciągają co roku znakomitych wy
konawców z całego świata.

Tegoroczny Festiwal Chopinowski 
rozpoczął się koncertem symfonicz
nym w sali “Za muszlą”, w wyko
naniu orkiestry Filharmonii Wałbrzy
skiej pod dyrekcją Józefa Wiłkomir
skiego z udziałem solistów Haliny 
Czerny-Stefańskiej i Piotra Paleczne- 
go-

Na recitalach wystąpili pianiści za
graniczni: Jorge Demus z Austrii, 
Stephen Bishop i John Ogdon z Wiel
kiej Brytanii. Z polskich zaś wyko
nawców — Barbara Hesse-Bukowska, 
Lidia Grychtołówna i Jerzy Godzi- 
szewski.

Na koncercie finałowym z orkiestrą 
symfoniczną Filharmonii Wrocław
skiej pod dyrekcją Marka Pijarow- 
skiego wystąpili: Michael Bloch z 
USA i Tadeusz Żmudziński.

Wielką atrakcją dla melomanów 
był tradycyjny koncert “Nokturn” w 
dworku Chopina, w którym wystąpi
li wszyscy wybitni uczestnicy festi
walu. W tym roku zaprezentowała 
się w Dusznikach polska ekipa na

IIPRZYJDZ! SPRAWDŹ!

| PRZECZYTAJ! ZAPAMIĘTAJ! £

OKAZJA ! OKAZJA !
I SPECJALNA OFERTA
| £ ZEGARKI ELEKTRONOWE NA SncOO

RĘKĘ, KTÓRE BUDZĄ MUZYKĄ.............................. Z O
• Zegarki kwarcowe już od $12.00 

Jlj • Wszelkie wyroby ze złota po b. zniżony -h cenach
Zakupione wyroby ze złota ważymy odajemj dokładną 
wagę w gramach 
25% zniżki na wszystkich kryształach 
Transformatory do Polski $9.95 (1600 j) 
Reperujemy zegarki, a łańcuszki na r' czekaniu

BRIGHTON JEWELERS
. JEDYNY POLSKI JUBILER NA POŁUDNIU CHICAGO

4282 S. ARCHER AVE. • 376-2360

ł UCZ SIĘ 
•. ANGIELSKIEGO {
5 Studiuj na uniwersytecie II-
Y inois. Intensywne nauczanie r 
f języka angielskiego na wszy- l 
0 stkich poziomach przez spe- 0 

cjalnych instruktorów. Kia- 4
4 sy od 3 po poi. do 9 wiecz. g 
g 10-tygodniowy kurs rozpo- g 
g czyna się w połowie wrze- J 
" śnia. Zgłoszenia już teraz J

Pokój 820, University Hall r 
601 S. Morgan, lub telefo- $

MG

PIENIAI

Jan Bańka

Ł i

KEY 
REG. $20
9.88
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Can 763-1777 Aft. 4 P.M.

ZDJĘCIA PASZPORTOWE

] i 880 stron w twardej luksusowej ;; 
; I oprawie; wyraźny druk. Cena $17, <;

z przesyłką $18.70 >;

^ORIGINAL BRIDAL SHOPPE

j) 3035 N. MILWAUKEE AVE.

W

NOWOŚĆ!OKAZJA

Machinery Guards 
Smoke Stacks 
Tanks
Boxes — pans 
Exhaust Systems 
Canopies & Hoods

Szkolnej, uroczystościami złożenia 
wieńców na grobach zasłużonych Zwią
zkowców i przy pomnikach wielkich 
Polaków.

W niedzielę, 21 września zostanie 
odprawiona Uroczysta Msza św. w 
kościele pod wezwaniem św. Trójcy.

Bankiet i Bal Stulecia odbędzie się 
w pięknych i odnowionych salach Bia
łego Orła, w Niles. W czasie dosko
nałej kolacji do tańca przygrywać 
będzie orkiestra Joe “Pat” Paterka.

Zaproszenia zostały już rozesłane. 
Wiceprezeska ZNP Helena Szymano- 
wicz przyjmuje rezerwacje na bal. 
Apelujemy gorąco do Związkowczyń 
i Związkowców, i wszystkich tych, 
którzy chcieliby wspólnie uczcić stu
letnią, jakże wspaniałą pracę tej naj
większej organizacji bratniej pomo
cy, o jak najszybsze zgłaszanie swego 
udziału.

Komitet Organizacyjny Obchodu 
Stulecia stanowi cały Rząd Centralny 
i Rada Nadzorcza. Obchody stulecia 
trwają przez cały bieżący rok. Uro
czystości odbywają się prawie we 
wszystkich stanach i miastach, gdzie 
znajdują się grupy związkowe.

Inauguracją obchodów stulecia był 
bankiet w Filadelfii, mieście, w któ
rym założono ZNP w 1880 r. W Chi
cago, w tym samym roku odbył się 
pierwszy Sejm.

Aktorzy Pikietują
Hollywood. (UPI) — Ponad 100 ak

torów, wśród nich wielu znanych z 
popularnych filmów i seriali telewi
zyjnych, pikietowało studia wytwórni 
filmowej “Universal” i zniechęcało 
turystów przed odwiedaniem pomie
szczeń, w których można zobaczyć 
dekoracje z ulubionych filmów.

Tymczasem przedstawiciele “Uni
versal” zwrócili się do sądu z pro
śbą o wydanie zakazu blokowania 
wejść do studia i ukarania ich uniii 
grzywną $100,000 w przypadku pogwał
cenia decyzji sądu.

Strajk aktorów trwa już 24 dni.

GEORGE BATORSKI
Kierownik Sprzedaży

Pytajcie o 
George Batorski 

267-2750 lub 674-8000

NAJLEPSZY
ZE SŁOWNIKÓW 

ŚREDNICH ROZMIARÓW 
Jana Stanisławskiego 

SŁOWNIK NOWY 
Z WYMOWĄ 

ANGIELSKO-POLSKI 
I POLSKO-ANGIELSKI

GODZINY:
Codziennie do 9 Wiecz. 
Soboty od 9-6 Wiecz. 
Niedziele od 11-5 Ppłd.

DR. CHESTER WILK
Czy wiecie, że naczynia krwionośne 

w naszym ciele, gdyby je rozmieścić 
od końca do końca, mogłyby okrążyć 
ciało trzy razy? W niektórych czę
ściach naszego ciała krew krąży 
z szybkością 60 mil na godzinę. Kom
puter większy niż cały nasz stan, 
większy niż drapacz chmur i napę
dzany energią atomową, nie byłby 
w stanie dokonać tego co nasz mózg. 
Wyobraźcie sobie cud narodzin z połą-

O’Malley
For Custom

Insurance Programs & Service

NOWOŚĆ
KOMPLET NA WŁOSY 

wypadajęce, tłuste lub suche, 
łupież. Działa pomocniczo w uzy
skaniu miękkich włosów i usuwa 
łupież. Shampoo: $3.50. Tonic: $4. 
Specjalne witamimy $10. Tabletki 
$3. Cena za komplet $20.

APTEKA GLASZERA
957 N. Ashland Róg Augusta Blvd.

BERNICE’S MAID SERVICE
A crew of Polish Ladies to clean 
your home. Our own equipment, 
supplies and transportation.

??? ROOFING PROBLEMS ???
CALL FOR: IMMEDIATE 

FREE ESTIMATES
** dependable home **

* MAINTENANCE * 
DAYS OR EVES. 545-0633

Complete Roofing & Siding Services

CZY MACIE JUŻ 
ZROBIONY TESTAMENT! 
Jeśli Nie, To Dlaczego?

Adwokat R. J. CONNOR Załatwia
• Testamenty
• Sprawy Emerytalne
• Sprawy Rodzimie 

Proszę Dzwonić Na Nr.
332-3120

Kawiarnia — Ogródek 
Na Ulicy State

Magazyn wielobranżowy firmy 
Goldblatt otworzy na ulicy State na 
ciągu pieszym w śródmieściu kawiar
nię ogrodek. Kawiarnia mieści się na 
wschód od ulicy Van Buren. Podano, 
że kilka restauracji ze śródmieścia 
zabiega również o pozwolenie otwar
cia podobnych kawiarni.

GINTARAS P. CEPENAS
ADWOKAT 

2649 West 63rd Str. 
Chicago, HI. 60629

Mówiący po angielsku tel. 776-5162 
Mówiący po polsku tel. 925-6565 
Zamknięcia kupna-sprzedaży domów 
Bankructwa — Rozwody — Testa
menty — Odszkodowania za usz- 
dzenia cielesne — Sprawy emi
gracyjne.

NOVAK & COMPANY, INC.
SHEET METAL CONTRACTORS AND FABRICATORS

1928 W. Fullerton Ave. Chicago, Ill.
Fully Insured

Dzień Sokoli 
w Tinley Park

W niedzielę, 24 sierpnia, Gniazdo 
Nr 2 urządza piknik w Falcon Camp, 
143-a ul. na wschód od Harlem Ave. w 
Tinley Park. Msza św. będzie odpra
wiona na boisku o godz. 11:30 rano. 
Na miejscu można będzie zjeść obiad. 
Gniazdo Nr 2 zamówiło autobus. 
Koszt przejazdu w obie strony $3.50. 
Autobus odjedzie z przed Copernicus 
Center, 3160 N. Milwaukee Ave., o 
godz. 9 rano. Powrót o godz. 5 po poł. 
Rezerwacje miejsc w autobusie prosi
my zgłaszać telefonicznie u druhny 
Kowalewskiej pod nr 736-3858.

TOTAL PHOTOGRAPHY STUDIO
4016 S. California 847-1221

GENERAL INSURANCE AGENTS 
2340 Des Plaines Avenue 
Des Plaines, Illinois 60018 
(312) 298-1620

WYSYŁAMY LEKARSTWA 
DO POLSKI

Szybko, Fachowo, Gwarantowane

APTEKA GLASZERA
957 N. Ashland Ave. (Róg Augusta Blvd.) 

Tel. 276-8429
Zamknięte w niedziele. Otwarte codziennie 11 do 7, środa 11-5, soboty 10 do 5.

Z/TWIN MĄPLE
ORCHARDS

’ les

do: Obywatelskich Papierów 
Zielonej Karty • Rejestracji Broni 
CTA Legitymacji • ID 'Legitymacji 

w kolorzie, na poczekaniu.

ZADZWOŃ LUB 
PRZYJDŹ DO NAS.

PORÓWNAJMY.
UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE 
DLA WŁAŚCICIELI DOMÓW 
NA AUTO i FINANSOWANIE 
Przez LR.A. Account

n Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne L
B Suknie Cocktailowe, Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię,U
8 '0
_...................   . • CHICAGO, IL60618i jj

TELEFON: 227-1647 i]

Z Rodzinami, Krewnymi 
i Przyjaciółmi przyjdźcie 
na obiad lub kolację do 
doskonałej polskiej restau
racji

WARSAW INN RESTAURANT
6250 W. 63-cia Ul.

Wyśmienita domowa polsko-amerykańska kuchnia. Bardzo 
smaczne i obfite posiłki. Piękna sala na przyjęcia i bankiety 
z różnych okazji rodzinnych i organizacyjnych.
Zapewniamy Was, że ze swej strony zrobimy wszystko, aby 
ugościć Was wszystkich z prawdziwą serdecznością.

Po rezerwacje: Tel. 586-0410

OSTATKI LATA i 
WEEK END LABOR DAY 

spędźcie w 

SWEET CHERRY
RESORT

Nad jeziorem Michigan, z 
ogrzewanym basenem, 
mieszkanie wśród drzew, 
domowa kuchnia polska.

Telef. (616) 849-1233 
Adres: U.S. Hagar Shores 

Mich. 49039

Jabłka, Brzoskwinie,
Nektaryny, Pomidory, Ogórki, 

słodka Kukurydza

TWIN MAPLE ORCHARDS
3 mile na północ od Galien, Mich. 

Na Cleveland Rd.

Wykonujemy na zamówienie piękne duże portrety na 
okrągłych nietłukących się talerzach z melaminy z czarno
białych zdjęć.
Prosimy przynieść zdjęcie osoby lub grupowe i zamówić 
portret, który będzie najmilszą, trwałą pamiątką na długie 
lata.
Cena portretu $15.00. Wzory do obejrzenia w sklepie.

AMBER GIFT SHOP
3127 N. MILWAUKEE Tel. 267-2012

Po Informacje i Rezerwacje Prosimy Dzwonić: 
od 6 Wieczorem Do Północy:

(219) 772-2351
Jechać z Chicago po 94 na wschód do szosy 65. Po 65 jechać na południe 
i skręcić na szosę 30 i jechać na wschód do Knox. Z Knox jechać po drodze 
35 na południe i skręcić w lewo na drogę Nr. 10, a potem jeszcze raz 
skręcić na lewo przy stacji benzynowej na Lake Street przejechać 1 milę 
do Route 3, która doprowadzi do letniska.

TARNAWA’S SUMMER RESORT
KNOX, INDIANA 46536 • BASS LAKE, ROUTE 3, BOX 224

WIERSZY

JANA KOCHANOWSKIEGO
(OPRACOWANIA TADEUSZA SINKA)
Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO

TYLKO $1.00

DZIENNIK ZWIĄZKO WY
6100 N. CICERO AVE. 
CHICAGO, ILL. 60646

Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.)
nie wysyłamy.

‘CO DZIEŃ’
Płyn do włosów. Stopniowo 
przyciemnia spłowiałe i siwe, 
włosy. Do nabycia w najpopu
larniejszej polskiej aptece w 
Chicago.
Co-Dzień $5.00. Apteka Glaszera, 
957 N. Ashland Ave., Chicago, 
II. 60622

Jeśli macie jakieś pytanie, proszę bez wahania 
mnie zapytać.

“Tylko w ograniczonym czasie mój zarządza
jący pozwolił mi na oszczędzanie niemałej ilości 
pieniędzy dla małej liczby moich znajomych. 
Jeśli prędko do mnie zadzwonicie, będę mógł 
Wam oszczędzić dużo pieniędzy. Najniższe ceny”.

George Batorski

WYKORZYSTAJCIE RESZTĘ LATA!!!
SPĘDZAJĄC WEEK-ENDYI WAKACJE W PIĘKNYM I NIEDROGIM, 

A POŁOŻONYM NAD JEZIOREM

LETNISKU TARNAWA
BASS LAKE, KNOX, INDIANA

• Wygodne i ładne mieszkania • Smaczna domowa kuchnia • Pływanie 
po jeziorze • Przyjemna kąpiel w czystym jeziorze

• Ładne spacery w okolicy • Jazda konna
• DOSKONAŁE MIEJSCE NA WAKACJE Z DZIEĆMI

SOPHIE’S ASHLAND WAGON RESTAURANT
4 < ?

na posiłki kuchnia otwarta 11-ta przed południem --
do 10-ej wieczorem. Podajemy piwo i koktajle, g ’ 
Otwarte codziennie 11 przed południem do 2-ej;, 
w nocy. Zamknięte w soboty, niedziele i święta, F 
ale możemy być otwarci na prywatne przyjęcia.

3750 S. ASHLAND AVE. TEL.: 5234)415

Autorem tego artykułu jest Dr.. 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim “Chiroprak- 
tyk Zabiera Głos”), który prowadzi 
bitna pod następującym adresem 
5130 W. Belmont Ave., Chicago oraz 
w Park Ridge, Ill., blisko Touhy i 
Cumberland.

Celem umówienia, prosimy telefo
nować 725-4878.

Irena i Eugeniusz Brzozowscy, właściciele

ASTORIA LOUNGE 
3208 N. Kostner (róg Belmont) 

z przyjemnością zapraszają 
oraz przypominają wszystkim miłośnikom 
dobrej zabawy, że w dalszym ciągu odbywają 

się dancingi
w soboty od 8:30 wieczorem do 3:00 rano, 
a w piątki i niedz. od 8:00 wieczorem do 2:00 rano 

Dobrą muzykę 
zapewnia

KRZYSZTOF 
KLENCZON

i jego Zespół
Po rezerwacje telefonować na nr. 725-2277

RESTAURACJA FINEZJA
5821 w. Belmont Ave. • Tel. 637-3611 J

•*< Serdecznie Zaprasza Na Najwyższej Jakości Potrawy
LUNCZE - OBIADY - KOLACJE $

►*4 M
>*< Niskie ceny, wykwalifikowany personel kuchenny. Urządzimy wam małe V 
X przyjęcia rodzinne. Otwarta od godz. 11 rano do 8 wiecz. Wtorki nieczynna. »♦* 
S Właściciele: HELENA i ZBIGNIEW X

Zapewnione przez usługi “GOOD HANDS.”
Może Zaoszczędzimy Wam Trochę Gotówki

Proszę Dzwonić lub Przyjść do Mnie i Zapytać Się Tylko o

5633 N. Milwaukee Ave., Chicago, 111.60646
Tel. 965-2021

Allstate
Yju’re in good hands.

Allstate Life Insurance Company 
Allstate Insurance Companies • Northbrook, III.

Chiropraktyka, a Nasz Wspaniały Organizm
czenia dwóch komórek i utworzenia 
naszego wspaniałego ciała!

Musicie pamiętać, że ten wielki 
rozum, który stworzył nasze ciało 
i utrzymuje go przy życiu, również 
uzdrawia nasze ciało. Bezpieczne i 
efektowne zabiegi chiropraktyczne 
w okolicy kręgosłupa pomagają na
szemu ciału w jego nadzwyczaj mąd
rym sposobie powrotu do zdrowia 
w schorzeniach mięśnio-kostnych, 
układu nerwowego, trawienno-jelito- 
wych, problemach oddechowych, bó
lach głowy i t.p. Wstąpcie do swego 
chiropraktora.

Three Gąlien mich To
Oaks 11 Niles

IT IS NOW OUR 72nd ANNIVERSARY
Established 1908 486-4588

SHEET METAL WORK OF EVERY DESCRIPTION
Downspouts 
Gutters 
Heating 
Cooling 
DuctWork 
Ventilating

f ZAWIADOMIENIE
;; Gdy kupujecie lub specjalnie zamawiacie jaki- 

kolwiek nowy samochód model 1980 względnie 
o samochód ciężarowy — ja sprzedam Wam je 
| TYLKO o $100 WIĘCEJ
I PONAD KOSZT FABRYCZNY
;; Jeśli macie samochód na zamianę (trade-in), 

ja go kupię.
Bez względu jak długo jesteście w tym kraju, 

i! macie lub nie macie pracę — nawet jeśli macie 
! • mało pieniędzy na pierwszą wpłatę — ja postaram 
<> się o bankowe finansowanie na tak długo, jak po- 
3 trzebujecie odpowiednio do waszego budżetu.

* NEW CITIZENS AID SERVICE REG’D. 
I P.O. Box 844, St. "B,” H3B 3K5

MONTREAL. QUE., CANADA 
Natychmiastowa Dostawa! 
Ogłoszenie Prosimy Wyciąć 

t© — Nasz Adres Zachować _
VWWWVWWWVWMMAW

FERGUS FORD
8828 N. Cicero Ave. <:

Przy Dempster St. (Skokie Blvd.) ;!

c Wysyłamy Po Uprzednim <; 
u Nadesłaniu Należności b 
;! A mamy ponad 30 rodzajów in- <; 
; I nych słowników i samouczków, <; 
j I których spis z cenami wysyłamy <; 
j [ DARMO. Zamówienie z należnością .; 
j; prosimy nadsyłać na adres: 1 ■

jj Stroje Projektowane Przez JANINĘ STASIAK, Właścicielkę 

n Suknie Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknie Dla Matki Panny Młodej|ji]

Bankiet i Bal Stulecia ZNP 
w Sobotę, 20 Września

W sobotę, dnia 20 września o godz. 
6:30 wieczorem rozpocznie się godzi
ną koktajlową wspaniały Bankiet i 
Bal Stulecia Związku Narodowego Pol
skiego, urządzany w ramach obcho
dów stulecia.

Komitet opracował szeroko zakro
jone plany tych obchodów, które trwać 
będą przez kilka dni, rozpoczynając 
się posiedzeniami Zarządu Central
nego, Rady Nadzorczej i Komisji

Stulecie ZNP 
w Yorkville, III.

Zarząd Obozu Młodzieżowego Okrę
gów 12 i 13 ZNP z prezesem Arturem 
Trybek na czele, serdecznie zaprasza 
całą Polonię na uroczystość poświę
coną uczczeniu stuletniej rocznicy 
powstania ZNP do Obozu w niedzielę, 
24 sierpnia br.

Prezes ZNP mec. Alojzy Mazewski 
wręczy kierownictwu Obozu sztan
dary polski i amerykański, ufundo
wane przez Zarząd Centralny.

Uroczystość wręczenia i poświęce
nia sztandarów odbędzie się po Mszy 
św., odprawionej w kapliczce obozo
wej o godz. 12 w południe.

Prosimy o zarezerwowanie sobie 
niedzieli — 24 sierpnia — na’przyjazd 
do Obozu.

JERRY CIELINSKI Account Agent 
z Którym Rozmówicie Się Po Polsku

NIEZWYKŁA OKAZJA
ZAMÓWIENA PROSZĘ KIEROWAĆ:

LAKE
MICHIGAN

McKay INC. Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy 
Bardzo Atrakcyjne Suknie Gotowe

Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę 
Po Bardzo Przystępnych Cenach

S

Krzysztof Klenczon
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Półfinałowy mecz piłkarski o Puchar 
Stanowy I.S.A. State Cup 1980 Wisła
— W.I. Jets — planowany jest na tę 
sobotę, 16-go sierpnia na boisku Hanson 
Park Stadium, o godz. 7:30 wiecz. Przed 
udaniem się na powyższy mecz, należy 
sprawdzić tę informację, dzwoniąc do 
klubu sportowego Wisła: 384-9324.

• * * Ot

WYNIKI ROZGR YWEK 
I.S.A. STATE CUP 1980

W rozgrywkach ćwierćfinałowych 
tego pucharu rozegrano następujące 
mecze: Wisła — Lions 2:0, Maroons— 
Cali 4:3 i Winged Bull — San Fran
cisco 0:0, po dogrywce 1:1, w rzu
tach karnych 5:4. W.I. Jets prze
szli do półfinału walkowerem, ponie
waż ich ewentualny przeciwnik, zwy
cięzca z meczu CDT — Valle De 
Juarez, nie został wyłoniony, ponie
waż przy stanie meczu 1:1, spotkanie 
to zostało przerwane ze względu na 
bezpieczeństwo sędziego. Obie druży
ny CDT i Valle De Juarez zostały 
zdyskwalifikowane i W.I. Jets znaleźli 
się w półfinale bez grania.

* * *
W meczu Maroons — Cali do przer
wy zespół włoski prowadził 3:0, Cali wy
równało na 3:3. Maroons zdobyli zwy
cięską bramkę w ostatnich minutach 
meczu. W spotkaniu Wisła — Lions 
(2:0) — jak już podawaliśmy zwycię
żyło doświadczenie zawodników Wisły 
nad ambitną odmłodzoną drużyną 
Lions. Ale — jak wynika z naocznych 
świadków tego spotkania — zwycię
stwo zespołu polskiego nie było łatwe. 
Termin półfinałów nie jest jeszcze 
wiadomy. Ale z losowania wiadome 
jest zestawienie poszczególnych par. 
A więc: Maroons — Winged Bull 
i Wisła — W.I. Jets. Zespół W.I. 
Jets jest drużyną “kolorową”. Zawod
nicy tego zespołu pochodzą ze Środko
wej Ameryki i z West Indies. W po
przednich rundach wyeliminowali do
bre drużyny, m.in. drużynę litewską 
Liths. * * *

KALENDARZYK WISŁ Y
W dniu święta Labor Day, 1-go 

września turniej piłkarski Wisły w 
Yorkville, wyłącznie polsko-amery
kańskich drużyn z Chicago.

24 sierpnia Wisła bierze udział w 
turnieju jubileuszowym Eagles 
w Schwaben Center.

Przed 24 sierpnia Wisła musi ro
zegrać pierwszy mecz ligowy rundy 
jesiennej z Croatans oraz mecz pół
finałowy I.S.A. State Cup. Daty tych 
meczów nie są jeszcze ustalone. Infor
macje w klubie Wisła, tel. 384-9324.

. * * *
W niedawnym losowaniu — 12-go 

sierpnia ustalono następujące ze
stawienie drużyn w półfinale pucha
ru stanowego: Maroons — Winged 
Bull i Wisła — W.I. Jets. Data pół
finałowego spotkania Wisła — W.I. 
Jets zostanie uzgodniona wkrótce.

Po Labor Day — druga kolejka 
meczów ligowych. Wisła grać będzie 
7 września z Winged Bull, który to 
zespól w obecnej chwili jest liderem 
Major Division w “Blue Section”.

* * *
PLANY POLSKICH HOKEISTÓW 

I NADZIEJE TRENERA 
MGR. BOROWICZA

Przede wszystkim należy podkre
ślić, że PZHL opracował już kalen
darz rozgrywek na nadchodzący se
zon. Jest to tym bardziej przyjemne 
zaskoczenie, iż dopiero niedawno na
stąpiły zmiany w zarządzie i na po
szczególnych funkcjach związku. Eks
traklasa startuje 28 września i 8 zes- 
społów w sześciorundowych rozgryw
kach zakończy boje 28 kwietnia.

* * ♦
Oczywiście będzie kilka przerw, któ

re poświęcone zostaną na przygoto
wania kadry narodowej do mistrzostw 
świata, a także na mecze towarzy
skie, krajowe i międzynarodowe.

• * *
Już wkrótce kadra narodowa w 

kształcie zbliżonym do występów w 
Lake Placid — informuje depesza
— zbierze się w Zakopanem na swym 
pierwszym zgrupowaniu. Później cze
kają ich wyjazdy na międzynarodowe 
turnieje. Wszystkie starty podporząd
kowane zostaną budowie drużyny na
rodowej, która w dniach 19—29 mar
ca 1981 roku czekają występy w gru
pie “B” mistrzostw świata i miej- 
my nadzieję . . . awans do grupy 
“A”, a właściwie powrót do niej.

• ♦ ♦
Można się już dziś zapytać — jakie 

ma szanse reprezentacja Polski po
wrotu do grona najlepszych? Dziś 
może jednak za wcześnie o tym mó
wić, ale wszystko wskazuje na to, 
że PZHL i trener Czesław Borowicz 
zrealizują ten cel. Oczywiście Polska 
ma groźnych rywali, chociażby ta
kich, jak zespól Niemiec Wschodnich, 
nie zapominając o Japonii, ale jeśli 
przygotowując się trochę na “chyb
cika” do startu olimpijskiego zespół 

polski zdołał osiągnąć niezłą formę, 
która umożliwiła wygraną z taką po
tęgą, jak Finlandia, to wierzy na- 
rzyć należy, że podczas turnieju w gru
pie “B”, który rozegrany zostanie we 
włoskiej miejscowości Vai Gardena, 
reprezentacja Polski zdoła sięgnąć po 
pierwsze miejsce.

♦ ♦ ♦
Kiedy już jesteśmy przy temacie 

hokejowym w lecie do pragniemy 
sympatyków tego sportu poinformo
wać, że spore nadzieje wiąże się z no
wym Zarządem, a szczególnie jego 
prezesem i wiceprezesem. Pierwszy 
jest naczelnym dyrektorem “Polspor- 
tu”, co może mieć ogromne znacze
nie przy rozpoczęciu produkcji sze
regu potrzebnych akcesoriów hokejo
wych oraz przy doskonaleniu produ
kowanych dotychczas skromnej ilości 
złej jakości np. kijów hokejowych. 
Natomiast drugi jest nie tylko wybit
nym pracownikiem naukowym w dzie
dzinie wf, ale także praktykiem i wy
chowawcą — w swoim czasie — me
dalistów olimpijskich i rekordzistów 
Polski. Obaj nie są więc ludźmi przy
padkowym w sporcie. Całkowicie więc 
podzielamy pogląd tmera Borowicza 
i kto wie, czy nie spełnią się jego 
nadzieje na podniesienie na wyższy 
poziom oraz umasowienia hokeja w 
Polsce. • * *

pragniemy jeszcze na chwilę za
trzymać się przy innych sprawach 
hokejowych. Otóż w pierwszej kolejce 
ekstraklasy grać będą: Budowlani Byd
goszcz — Podhale Nowy Targ, Bail- 
donb Katowice — ŁKS Łódź, Zagłę
bie Sosnowiec — Legia Warszawa, 
Naprzód Janów — GKS Tychy. Nato
miast II liga rozpoczyna rozgrywki 
systemem czterorundowym — 11 i 12 
października, a kończy 14 i 15 marca 
1981 roku. W spotkaniach inaugura
cyjnych grają: Pomorzanin Toruń — 
GKS Jastrzębie, Stilon Gorzów — Unia 
Oświęcim, Stoczniowiec Gdańsk — 
Stal Sanok, Cracovia — GKS Kato
wice, Tarpan Poznań — Polonia By
tom. * * *

Wprawdzie polscy hokeiści znaleźli 
się (miejmy nadzieję, że na krótko) 
poza grupą najsilniejszych, to jednak 
nie sposób pominąć kilku najważniej
szych wieści z forum Międzynarodo
wej Federacji Hokeja na Lodzie (IIHF). 
Otóż potwierdzono tam, że MS-81 w 
grupie “A” rozegrane zostaną w 
szwedzkich miastach (Sztokholm i Goe- 
teborg) w dniach 12—19 kwietnia. 
A więc nieco wcześniej, niż ostatnie 
w Moskwie. Natomiast turniej drużyn 
grupy “C” ma się odbyć w niespre- 
cyzowanym jeszcze terminie w Peki
nie (oczywiście w miesiącu marcu).

* * *
W ważniejszych wydarzeń między

narodowych sezonu hokejowego odno
tować jeszcze wypada hokejowe mis
trzostwa świata 20-latków, które wy
znaczono ostatecznie w Niemczech 
Zachodnich w dniach od 27 grudnia 
br. do 8 stycznia 1981 r. Nie ustalono 
jedynie miejsca turnieju grupy “Ą” 
jako, że brak było chętnych, a IIHF 
dofinansuje tego organizatora, który 
przedłoży najoszczędniejszy prelimi
narz. Natomiast mistrzostwa 20-lat- 
ków w gr. “B” (gdzie występują Po
lacy) odbędą się w dniach 21—29 mar
ca 1981 r. w Strassburgu.

Sting And Sounders 
At Wrigley Saturday

Two of the North American Soccer 
League’s winningest teams, the Chi
cago Sting and the Seattle Sounders, 
will collide Saturday at 2:30 p.m. 
in Wrigley Field. Seattle is 24 and 6. 
The Sting, coming off a l-to-0 loss 
against Houston down in the Astro
dome Tuesday night, is now 21 and 9 
on the 1980 season. The Sounders 
were 13 and 17 last season, but this 
year there has been a dramatic turn
around in their fortunes. That’s par
tially due, in no small way, to the 
excellence of their goalkeeper, Jack 
Brand, whose current goals-against 
average is 0.84, the best GAA mark 
in the NASL. Brand already has 15 
shutouts this season, an NASL single
season record. The Sounders are also 
led by forward Roger Davies, Seat
tle’s supreme scoring threat who has 
so far accounted for 61 points (25 
goals, 11 assists) in 28 games. Davies 
spent two seasons with Leicester City 
of the English First Division, after 
being transferred there from Bruges 
of the Belgium First Division for a 
then record $500,000. Seattle coach 
Alan Hinton has been a winner be
fore. He won a pair of English First 
Division championships for Derby 
County, a divisional title for Dallas 
in 1977, another divisional title (and 
a 24-6 record) for Vancouver in 1978 
and playoff contention for Tulsa in 
1979. The game will be broadcast 
by WCFL Radio, 1000 on the AM dial.

SABINE PASS, TEKSAS. — Członkowie załóg wież wiertni
czych w Zatoce Meksykańskiej przewiezieni zostali helikop
terami na ląd stały przed nadejściem huraganu “Allen”. Na 
zdjęciu ostatni z przeszło tysiąca pracowników wylądowali 
w pobliżu Sabine Pass w Teksasie. (UPI)

News and Views...
By Ken Konrad

Mowa Akceptacyjna 
J. Cartera

IN THIS CENTENNIAL YEAR of 
1980, in this month of August, it is 
worth recalling the historic day of 
Aug. 10, 1880, when Juliusz Andrzej- 
kowicz, newly-elected Censor of the 
Polish National Alliance, issued the 
proclamation which officially con
firmed the formation of the PNA, 
and promulgated the date of the first 
convention in Chicago, in September 
of 1880. . . . One of the paragraphs 
in the Censor’s proclamation said 
with clarion clarity: “The power of 
solidarity will lift us above the heads 
of our enemies; for the time being, 
let us learn to be silent. Without 
wasting words, let us earnestly begin 
to act—one for all and all for one! 
Let this be a national watchword 
of our Alliance.” Prophetic words, 
indeed!

HOLY INNOCENTS Parish is plan
ning to celebrate its 75th anniversary 
in October, and the pastor, the Very 
Rev. Edward F. Pajak, along with 
the Jubilee Committee, are urging 
all parishioners, former parishioners 
and friends to send them photos of 
any past parish activities they may 
have. These photos will be used in 
the Jubilee Commemorative Book. 
The “big day” will be Sunday, Oct. 26, 
when the anniversary Mass of Thanks
giving will take place at noon in Holy 
Innocents Church, with John Cardinal 
Cody presiding. The Jubilee Banquet 
will follow at 5:30 p.m. in the Chicago 
Marriott, on Michigan Ave., at Grand.

New Pleat Play
Printed Pattern

4560
SIZES 2-8

Straight pleats—easy to sew- 
breeze this new school dress into 
lively motion. Nobody else will 
have anything quite so pretty— 
what joy for a little girl. Choose 
cotton broadcloth, knit.

Printed Pattern 4560: Chil
dren's Sizes 2, 4, 6, 8. Size 6 
takes I1/? yards 45-mch fabric. 

$1.75 for each pattern. Add 50? 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily 
Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY. 
10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE 
and STYLE NUMBER.

Why put up with high prices— 
save dollars, get better quality! 
Send for our NEW FALL-WINTER 
PATTERN CATALOG. 94 patterns, 
Free Pattern Coupon (worth 
$1.75). Catalog, $1.00.
133-Fashion Home Quilting $1.75 
130-Sweaters-Sizes 38-56. $1.75 
129-Quick/Easy Transfers.$1.75 
127-Afghans ’n’ Doilies.. $1.75 

More information on this 75th anni
versary gala may be had by calling 
the Rectory at 666-3675. . . . The 
Rzeszowiacy Polish dance group will 
appear at the Portage-Cragin Li
brary, 5110 W. Belmont, on Aug. 23 
at 2 p.m. The dance program will 
introduce the Library’s upcoming 
series on “America’s Ethnic Heritage: 
Poland.” The eight-week series, fund
ed by the National Endowment for the 
Humanities, will be given by Dr. 
Joseph Barton and Dr. Mary Cygan 
of Northwestern University. The free 
program will include refreshments 
of sweets from Poland. Additional 
information is available from 736-2577.

LABOR DAY will herald the final 
big weekend of the summer of 1980. 
It will also be the time for “Taste of 
Polonia,” a Polish Food Festival, to 
be held outdoors at the future home 
of the Copernicus Cultural and Civic 
Center, 5216 W. Lawrence, present 
location of the Gateway Theater. 
The four-day food festival, featuring 
Polish gourmet delights as well as 
traditional fare, will be provided by 
the Chicago area’s finest Polish 
restaurants as well as Polish food 
purveyors. Taste of Polonia will be 
opened daily from 2 p.m. to 10 p.m., 
Friday, Aug. 29 through Monday, 
Sept. 1. Mitchell Kobelinski, president 
of the Copernicus Foundation, said 
the great success of the recent “Taste 
of Chicago,” prompted the Founda
tion to sponsor “Taste of Polonia,” 
so the people of the Chicago area 
could discover the thrills extant in 
Polish food delicacies. The festival 
also will have plenty of attractions 
for children. Polish singers and 
dancers will perform, there will be 
celebrity appearances, as well as 
dancing to the music of five top 
polka bands. Admission will be one 
dollar, with children under 12 being 
admitted free. Further information 
may by had by calling 777-8898.

NORTHERN ILLINOIS University 
started its 79th season of intercol
legiate football with candidates for 
the 1980 team reporting to camp on 
Aug. 8. Among the 85 candidates 
reporting were from the Chicago 
area, as usual: Ken Wnek, Lane 
Tech; Dave Niziolek and Andy Sit- 
kowski, Weber; Dave and Mark 
Skowroński, De La Salle; Mike Smy- 
kowski, Thornwood and Jim Latan- 
ski, Oak Lawn. Mark Skowroński was 
an All-Mid-American Conference 
choice at center last season. The 
1980 season will be the beginning 
of a new era for the Huskies under 
first-year head coach Bill Mallory.... 
At Illinois Benedictine College, Lisle, 
a new assistant football coach will 
be Mike Rogowski, who returns to his 
alma mater after four years as de
fensive coordinator at Marist High 
School. . . . The Chicago Historical 
Society captures the crazy exuber
ance of campaigns past in its current 
exhibit, “The Great Autumnal Mad
ness: Campaigning for the Presi
dency.” Showing all kinds of cam
paign relics, the exhibit will continue 
through Nov. 30 at the society’s loca
tion, Clark St. and North Ave. Ma
terials in the exhibit touch more than 
a hundred years of our nation’s his
tory. And if you can stand more 
about politics, even memorabilia, 
after the two conventions, then this 
exhibit is for you. . . . This column, 
of course, is always for you, so come 
back next weekend!

Brak Pilotów
Marynarka Stanów Zjednoczonych 

postanowiła “uziemić” eskadrę 
swych najlepszych myśliwców F-14 
Tomcats z powodu braku pilotów i 
mechaników do obsługi samolotów.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
Carter przyjął ogólne założenia po
stulatów Kennedy’ego, chwaląc go za 
“troskę o dobro przeciętnego Ame
rykanina”, lecz odrzucając poszcze
gólne punkty jego programu gospo
darczego.

Prezydent zaatakował również propo
zycje polityki zagranicznej Reagana i jego 
przyrzeczenia o rozwoju broni nukle
arnej, twierdząc, że może ona dopro
wadzić do zagrożenia bezpieczeństwa 
kraju, a nawet wojny.

W części przemówienia prezydent 
zwrócił się osobiście do sen. Kennedy 
chwaląc go za jego oddanie sprawie 
dla ideałów demokratycznych.

“Ted, jest pan trudnym przeciwni
kiem.

Chciałbym dzisiejszego wieczoru 
wyrazić swe uznanie dla pana i pana 
zwolenników za poświęcenie i odwa
gę w prowadzeniu kampanii.

Partia i ja potrzebujemy pana ide
alizmu i pomocy w naszym dążeniu 
do wygranej” — powiedział prezy
dent.

Po przemówieniu Cartera i wice
prezydenta Mondale, który został po
nownie wybrany kandydatem na to 
stanowisko, na podium wezwano naj
bardziej znanych i zajmujących naj
ważniejsze stanowiska demokratów.

Kiedy nieobecność sen. Kennedy 
przedłużała się, że jego zwolennicy 
zaczęli wznosić okrzyki: “Chcemy Te
da”, “Chcemy Kennedy’ego”.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
zawodowych.

Ponadto władze zgodziły się wznieść 
na terenie stoczni pomnik, ku czci 
kilkudziesięciu stoczniowców, zabi
tych przez policję w 1970 roku. Tele
wizja i prasa ma podawać wiadomo
ści o strajku i to bez owijanie spraw 
w bawełnę. Do wiadomości o strajku 
telewizja dołączyła apel o zachowanie 
spokoju i o przedyskutowanie pre
tensji robotniczych w duchu po
jednawczym. Z oficjalnych środków 
masowego przekazu społeczeństwo 
dowiedziało się tym razem, że strajk 
jest bronią robotniczą nawet w syste
mie komunistycznym, podczas gdy 
dotąd słowo “strajk” łączono tylko z 
wypadkami w świecie kapitalistycz
nym.

Jacek Kuroń, przedstawiciel KSS 
“KOR,” powiedział, że wiadomość 
o koncesjach przyznanych stoczniow
com ma charakter sensacyjny.

Ugodowo nastawiony jest nie tylko 
zarząd stoczni gdańskiej, ale i partyj
ny komitet centralny w Warszawie, 
który jeszcze przed wystąpieniem 
stoczniowców, bo 12 sierpnia, uznał 
słuszność robotniczych w dziedzinie 
zarobków oraz skargi, dotyczące wa
runków pracy, przyznał, że władze

Historia Polonii 
w Programie TV — 

Kanał 26
Robert Lewandowski przedstawi w 

sześciu kolejnych odcinkach doku
mentalny film telewizyjny pt. “Historia 
Polonii Amerykańskiej”. Ten cykl 
przygotowany został dzięki Polsko- 
Amerykańskiej Fundacji Kościusz
kowskich z siedzibą w N. Yorku, przy 
współpracy polskiej T.V.

Cykl nadawany będzie w sześć 
kojejnych niedziel w ramach progra
mu Roberta Lewandowskiego na kanale 
26 (WCIU-TV) w godz. od 5 do 6 
po poł. Pierwszy odcinek cyklu nada
ny będzie w niedzielę, 17 sierpnia.

Richard Pope Kandyduje 
Na Aldermana 36 Wardy

Już niedługo, bo 26 sierpnia br., 
odbędą się specjalne wybory alder- 
mańskie w 36 Wardzie. Na stanowisko 
Aldermana tej Wardy kandyduje 
Richard Pope. Richard Pope mieszka 
w 36 Wardzie całe swoje życia i 
uważa, że potrafi dla niej pracować.

Ukończył szkołę powszechną im. St. 
John Bosco i szkołę średnią Webera. 
Studiował również geografię miejską 
na uniwersytecie Northwestern. 
Obecnie pracuje jako główny klerk 
w sądzie dla małoletnich.

Wśród najbardziej ważnych pro
blemów jakie nurtują mieszkańców 
36 Wardy wymienia Pope troskę o 
poziom nauczania publicznego. Zda
niem kandydata, jest to zagadnienie 
bardzo ważne i obiecuje, że z chwilą 
wyboru będzie próbował poświęcić 
mu szczególną uwagę.

W czasie swej kampanii wyborczej 
Pope, który jak twierdzi nie był tak 
dobrze znany, odwiedza domy miesz
kańców, prowadząc z nimi rozmowy 
na tematy które ich interesują.

Kennedy, który obserwował prze
mówienie Cartera w swoim pokoju ho
telowym, wszedł na salę dopiero 15 
minut po jego zakończeniu.

Kierownictwo kampanii senatora 
poinformowało, że nie chciał on zwra
cać na siebie zbyt wielkiej uwagi, 
pragnąc aby całe zainteresowanie 
skupiło się na osobie prezydenta.

Rzecznik Białego Domu natomiast 
powiedział, że senatora poproszono 
o nieukazywanie się na sali wcze
śniej niż po zakończeniu przemówie
nia, po to właśnie, aby uwaga sali 
była skierowana wyłącznie w stronę 
prezydenta.

Kiedy Kennedy wszedł na podium, 
został przywitany serdecznie przez 
uczestników konwencji.

Kilkakrotnie podchodził do prezy
denta, ściskając mu rękę.

Zamienił kilka słów z żoną prezy
denta Rosalynn Carter i jego córką, 
Amy.

Na twarzy Kennedy’ego nie ukazał 
się jednak wyraz radości a uśmiech 
wydawał się wymuszony.

Przypuszcza się, że senator miał 
za złe prezydentowi odrzucenie wielu 
z jego postulatów gospodarczych.

Istotne jest to, że jego obecność 
na podium stanowiła gest pojedna
nia i chęć wspólnej pracy dla dobra 
Partii Demokratycznej.

Prezydent ogłosi swój plan ekono
miczny przed Labor Day, jego propo
zycje będą różniły się od propozycji 
Kennedy’ego.

zawiodły w dziedzinie stosunków ze 
światem pracy, wskazał na koniecz
ność poprawy planowania i zarządza
nia, wreszcie obiecał konsultowanie 
robotników i przyznanie im znacznego 
głosu w kształtowaniu stosunków z 
kierownictwem produkcji.

Wiadomość powyższą podał dzienni
karzom zagranicznym w czasie konfe
rencji prasowej oficjalny rzecznik po- 
litbiura. Powiedział on, że politbiuro 
dąży do “odpolitycznienia” ostatnich 
wydarzeń w świecie pracy, ale uchy
lił się od odpowiedzi na pytanie, czy 
reżym zamierza dokonać zasadni
czych zmian w dziedzinie gospodar
czej, jak np. uwzględnienie praw 
rynku.

Oświadczenie komitetu centralnego 
zdaje się być sygnałem, że w całej 
Polsce rozpoczął się proces rewizji 
układów w świecie pracy. Oświad
czenie to stosuje wytarte formułki 
“o zacieśnieniu więzów pomiędzy par
tią i klasą robotniczą” i konieczności 
“szczerej dyskusji,” ale idzie po linii 
zarówno “liberalnego” skrzydła par
tyjnego, jak i reformatorów spoza 
partii.

•‘Niegrzeczne Dziecko”
Nowy York. (UPI) — Prez. Carter 

opuścił wczoraj hotel w Nowym Yor
ku o godz. 6 rano, udając się na 2- 
milowy bieg po parku Centralnym.

Kiedy wychodził z hotelu, jego 
matka, Lillian Carter krzyknęła “Wra
caj do łóżka”.

Nieco później, p. Lillian Carter, któ
ra wczoraj obchodziła swoje 82 uro
dziny, ukazała się na ekranach tele
wizyjnych w programie “Good 
Morning America”.

O swoim synu-prezydencie powie
działa:

“Jimmy zachowuje się jak dziecko, 
biegając naokoło w swoich krótkich 
majteczkach.

On jest zwariowany . . . szkoda 
mi ludzi z jego osobistej ochrony”.

Przegrany Konkurs 
Przyczyną Samobójstwa 

Reno, Nev. (UPI) — 24-letni James 
Peres, który przegrał w urządzanym 
przez jedno z kasyn w Reno kon
kursie “ujeżdżania” mechanicznych 
koni, popełnił samobójstwo.

Po zakończeniu konkursu, Peres po
wiedział swojej dziewczynie, że z po
wodu przegranej, pewnie go już nie 
kocha, po czym udał się do domu 
rodziców, gdzie popełnił samobój
stwo.

Jazdy na koniach mechanicznych 
zostały spopularyzowane ostatnio 
przez film “Urban cowboy” i szybko 
zyskały zwolenników wśród klienteli 
klubów i kasyn na zachodzie i połu
dniu kraju.
Niespodziewana Decyzja

Londyn. (UPI) — Brytyjski chirurg 
dr Richard Arnot i jego żona Pene- 
lopa, skazani na karę publicznego 
biczowania za serwowanie swoim go
ściom napojów alkoholowych, zostało 
niespodziewaną decyzją władz sau
dyjskich uwolnione od dary z naka
zem natychmiastowego opuszczenia 
Arabii Saudyjskiej, oboje nakaz ten 
natychmiast wykonali.

Napięta Sytuacja Na Wybrzeżu
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Nowe Problemy 
Dla Komendanta

Jak się okazuje nowy Komendant 
Straży Pożarnej może mieć pewne 
problemy w objęciu swego stanowi
ska w pierwszych dniach września. 
Problem polega na tym, że w myśl 
przepisów miejskich, nominacja Ko
mendanta musi być zatwierdzona 
przez Radę Miejską. Pierwsze posie
dzenie Rady wyznaczone jest dopiero 
na dzień 14 września.

Aid. Edward M. Burke, przewodni
czący miejskiego Komitetu do spraw 
Policji i Straży Pożarnej powiedział, 
że musi przeprowadzić tę sprawę w 
myśl przepisów. Jest kilka możliwo
ści aby ją załatwić:

Pierwsza, to objęcie przez Devine 
stanowiska nie jako pełnoprawny ko
mendant, ale jako “pełniący obowiąz
ki,” aż do zatwierdzenia nominacji 
przez Radę Miejską.

Druga to zwołanie specjalnego ze
brania Rady Miejskiej dla zatwier
dzenia nominacji.

Trzecie rozwiązanie polega na za
wieszeniu prawa przez nie branie pod 
uwagę opinii Mieskiej Komisji.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, 
dziaduś, pradziaduś i kuzyn 
nasz, śp.

Feliks Ziółkowski
(mąż śp. Genowefy; ojciec 

śp. Klary i śp. Władysława)
Członek Polish American Social 
Club of Town of Lake, Klubu Kuja
wiaków, Ligi morskiej Oddział 
Gdańsk Nr. 50 i Związku Narodo
wego Polskiego; po długiej choro
bie, pożegnał się z tym światem, 
opatrzon Sw. Sakramentami, dnia 
14-go sierpnia 1980 roku, o godzinie 
7:05 rano, w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 16-go sierpnia, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
1335 W. 51 ul., do kościoła Sw. Jana 
Bożego (Msza Sw. o godz. 9:30), 
a stamtąd na cmentarz Zmar
twychwstania Pańskiego, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Anna Zappendorf, córka; Lottie, 
synowa; 7 wnucząt, 7 prawnucząt; 
Edward (Natalia) Ziółkowski, ku
zyn z żoną; oraz siostrzeńcy, sio
strzenice, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Urbanek Dom Pogrzebowy. 
Telefon: 927-6112.

Kolejne Porwanie 
Samolotu Na Kubę

Miami (UPI) — Dwóch posługują
cych się jęz. hiszpańskim mężczyzn 
dokonało wczoraj trzeciego już w tym 
tygodniu porwania samolotu. Gro
żąc rozlaniem benzyny na pokład i 
podpaleniem jej, porywacze zmusili 
załogę samolotu linii lotniczych “Na
tional” do lotu na Kubę.

Na lotnisku w Hawanie porywacze 
oddali się w ręce tamtejszych władz. 
Dotychczas nie wiadomo, czy byli oni 
Kubańczykami, i czy ich akcja stano
wiła desperacki krok powrotu do nie
dawno opuszczonego kraju po rozcza
rowaniach w Stanach Zjednoczonych, 
tak jak to miało miejsce w przypadku 
porwań w ostatnią niedzielę i środę.

Samolot leciał z Miami do San Juan 
w Portoryko. Wszyscy spośród 223 
pasażerów na pokładzie wylądowali 
szczęśliwie w San Juan, dzisiaj na ra
nem. Porwanie nastąpiło w kilka go
dzin po zapadnięciu decyzji o wpro
wadzeniu ściślejszej kontroli pasaże
rów na lotniskach południowej Flory
dy.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec nasz i brat mój, śp.

Mieczysław 
Reczynski 

nagle pożegnał się z tym światem, 
opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 
14-go sierpnia 1980 roku, po połu
dniu, w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać jutro, 
w sobotę, od godz. 4-ej po połu
dniu i w niedzielę od godz. 2-ej 
po południu.

Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, dnia 18-go sierpnia, z za
kładu pogrzebowego prn. 1922-24 
W. Chicago Ave., do kościoła Sw. 
Heleny.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Janina (z domu Luty), żona; 
Bożena (Andrzej) Kwater, z córką 
Dominiką i Małgorzata (Maciej) 
Bednarek z synkiem Patrickiem, 
córki z mężami i z rodziną w Pol
sce; Janina (Franciszek) Marecik, 
siostra i szwagier; Irena i Mieczy
sław Reczynski z rodziną kuzyni; 
oraz szwagięrka i kuzynki, wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
A. L. Gazda.
Telefon: HU6-1230.

ZARZĄD KLUBU MIECHOWICE WIELKIE 
zaprasza wszystkich Członków i Przyjaciół na Mszę Sw. za Duszę śp.

Emila Kubasa
byłego członka i działacza, która odprawiona zostanie w sobotę, dnia 
16-go sierpnia 1980 roku, o godzinie 5-ej po południu, w kaplicy O.O. Jezuitów, 
4105 N. Avers.

Po Mszy Sw. odbędzie się krótkie zebranie.
Józef Miechowicki, prezes; Józef Grudzień, sekretarz.

Aniela Wijas
(z domu Pietruszewska)

(żona śp. Ludwika, matka śp. Jana i śp. Estelle Wolf, siostra śp. 
Wiktorii, śp. Władysława, śp. Stanisława Pietruszewskich i śp. Marii 

Fijalek, teściowa śp. Frank Lange)
Członkini Sodalicji Niewiast Różańca św.; Iii-go Zakonu św. Franciszka, 
Grupy 57 Związku Polek w Am. i Tow. Pań Najświętszej Rodziny z 
Nazaretu, po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona 
św. Sakramentami, dnia 14-go sierpnia 1980 roku, o godzinie 2:15 nad 
ranem, przeżywszy 95 lat. Zwłoki można odwiedzać dziś od 2-ej po po
łudniu do 9-ej wieczorem

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16 sierpnia, o godzinie 10:30 rano, 
z Kopec Funeral Home, pnr. 5259 W. Roscoe (5300 West — 3400 North), do 
kościoła Sw. Władysława, a stamtąd na cmentarz Św. Józefa, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim smutku pogążeni:

Siostra Mary Patricia, CSFN, Jeanne Lange, Marie (Stanley) Loss, 
Siostra Mary Adria, CSFN, Leo (Rose) Wijas, Leonard (Beverly) Wijas 
i Russell Wolf, córki, synowie, synowe i zięciowie; 16 wnucząt i 21 pra- 
wnucząt; Józefina Olszewska, siostra w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Kopec Funeral Home. — Telefon: 545-6974.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia, prababcia nasza i siostra moja, śp

Come and see our large 
indoor selection of beautiful 
designs and granites fully 

guaranteed by us

jjf. we serve all cemetaries

UWAGA:
Mamy złotą folię w książeczkach 

na pomniki w Polsce

3067 N. Milwaukee Ave.
Chicago, IL 60618
Tel: 588-1050

JfiWO MONUMENT COMPANY
Otwarte wieczorem w 

czwartki.
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Anderson Zabiega 
o Poparcie 

“Rozczarowanych” 
Nowy York. (UPI) — Niezależny 

kandydat do prezydentury, John An
derson uważa, że niezadowoleni z no
minacji Cartera demokraci mają o 
nim “niezwykle dobrą opinię”.

Stwierdzeniem tym, Anderson suge
ruje, że może liczyć na ich głosy 
tak samo jak na głosy republikanów 
rozczarowanych nominacją Reagana.

Anderson powiedział również, że po
parcie wyrażone przez Kennedy’ego 
dla Cartera nie było wystarczająco 
mocne, aby sądzić, że senator ten rze
czywiście pragnął doprowadzić do je
go ponownego wyboru na prezydenta.

“Niezwykle interesującą rzeczą w 
oświadczeniu senatora było podkre
ślenie, że najbardziej istotną sprawą 
jest pobicie Reagana w listopado
wych wyborach.

Pragnienie to może się spełnić dzię
ki swojej wygranej” — powiedział 
Anderson.

Pracownicy Hotelowi 
Zakończyli Strajk

San Francisco (UPI) — Pracowni
cy hotelowi, przebywający na strajku 
od 27 dni zgodzili się na warunki 
nowego kontraktu, który zapewnia im 
najwyższe płace w tej gałęzi usług, 
na terenie całego kraju.

Strajk 6,000 pokojówek, kelnerów, 
kucharzy i barmanów’ przeciwko 36 
najbardziej eleganckim hotelom w 
tym atrakcyjnym turystycznie mie
ście, spowodował straty wysokości 
$20 min.

Zgodnie z porozumieniem, większo
ści pracowników przyznano ponad 30- 
procentowe podwyżki w ciągu naj
bliższych 3 lat.

Otrzymali oni pięć dodatkowych 
płatnych świąt, a niektórzy uzyskali 
prawo do pobierania darmowych po
siłków.

Wieloryb
Sprzed 45 Min Lat

Montgomery, La. (UPI) — Na brze
gach rzeki Red, w pobliżu zatoki 
Meksykańskiej, archeolodzy z uni
wersytetu stanowego w Louisianie 
odkryli czaszkę wieloryba spoczywa
jącego tam od 45 milionów lat.

Geolodzy twierdzą, że w czasach, 
kiedy wieloryb ten żył, zatoka wcho
dziła znacznie głębiej w głąb lądu 
niż w czasach obecnych.

Śmierć wieloryba nastąpiła zatem 
nie na brzegu rzeki, lecz w wodzie 
na głębokości od 150-200 stóp.

Był on poprzednikiem dzisiejszych 
wielorybów, z otworami oddechowy
mi umieszczonymi na dole czaszki.

Płetwy miał znacznie dłuższe niż 
późniejsze generacje.

Gwałciciel w Londynie
Londyn (DP) — Po Kensingtonie 

(jedna z lepszych dzielnic Londynu) 
grasuje gwałciciel dziewcząt. W czar
nym kapturze, w czarnych rękawicz
kach, z nożem wdziera się do miesz
kań samotnych młodych kobiet i gwał
ci je grożąc Nożem.

Zgwałcił już 4 kobiety. Złożyły 
policji dokładne zeznania. Policja 
podejrzewa, że zgwałcił dużo więcej 
dziewcząt, ale są one tak zawstydzone, 
że nie donoszą o tym policji.

Pomoc Domowa
2 M.D.’s need housekeeper. Home in 
Oakbrook. 530-8219.

BABY sitter. Potrzebna pani do pil
nowania 7 miesięcznego dziecka w 
godzinach od 7 rano do 5 po poi. 
625-1901 po 5.

WŁASNY pokój, telewizja dla kobiety 
do towarzystwa starszej pani. Wy- 
nagrodzenie do ustalenia. 226-3876.

Companion Wanted
To live in. Housekeeping, and 
cooking. And watch over elderly lady. 

764-8935 or 764-4764

POTRZEBNA kobieta do dziecka 
— niepaląca — z zamieszkaniem. 
Tel, 745-2962 lub 394-1607.___________
“BABY SITTER” — potrzebna do pil
nowania dziecka. 2028 W. 21 st. Street, 
“Front Basement”.

BABY SITTER
Sr. Citizen preferred, for black 1 year 
old, in exchange for room & board.

667-1561
POTRZEBNE KOBIETY 

Do Pracy Domowej 
Wymagana minimalna znajomość an
gielskiego.

TRAYCEE DOMESTIC AGENCY 
PRIVATE EMPLOYMENT AGENCY 

640-7051 — w języku polskim.
831-5530 — w języku angielskim

POTRZEBNE KOBIETY
Do prac domowych. Minimum $150 
tygodniowo plus całkowite utrzyma
nie i wymagana podstawowa znajo
mość angielskiego.
NETZER EMPLOYMENT AGENCY 

693-7621

-fr Pomoc Domowa
COUPLE—NEEDED

To live year ’round in Lake Geneva, 
Wisconsin estate. Maintenance and 
general housekeeping, occasional 
cooking. Separate quarters and sal
ary. Must speak English.

CALL: ASK FOR ROSS 
________ (312) 332-1956________  
DO PILNOWANIA 2 dzieci. Od 2-4 po 
południu. S. Pulaski i 55th St. 735-5745, 
POSZUKUJĘ polską kobietę do ogól
nego sprzątania. 1 dzień co drugi 
tydzień. Referencje. Dzwonić w ję
zyku angielskim po 1 po południu. 
728-7330.__________________________

GOSPODYNI
Z ZAMIESZKANIEM

Dom lekarza w Palos Heights. Wła
sny pokój i dobre wynagrodzenie plus 
wyżywienie. Dzwonić w języku an
gielskim.
___________361-2646___________  
HOUSEKEEPER 
Z zamieszkaniem we własnym poko
ju, łazienka i TV. Niepaląca. 5% dni. 
Niedziela i poniedziałek rano — wol
ne. $150 na tydzień. Palatine. Dzwo
nić:

359-4392
po 6-ej wieczorem.

NEED LOVING WOMAN TO CARE 
FOR 4-MONTH OLD CHILD

Week days from 8 A.M. to 6 P.M. in 
Northwest side area.
222-4588 DAYS or 286-9049 EVENINGS

HOUSEKEEPER
Live-in. Own room. TV. Bath. 5 days 
a week. Glencoe. Excellent pay.

MUST SPEAK ENGLISH
Phone After 6 P.M. 

835-0306

BABY SITTER
Mature woman needed in my home to 
sit. 5 days a week, 5 hours per day. 
Vicinity Lawrence and Milwaukee.

777-2783
GOSPODYNI

Do ogólnego sprzątania, gotowanie 
i drobne lekkie usługi. West Rogers 
Park. Z zamieszkaniem. Musi mówić 
i czytać po angielsku oraz mieć do
świadczenie i referencje. 
_____________274-0708_________ _  
ŚLICZNY pokój dla pracującej pani, 
musi być odpowiednia i porządna, w 
zamian za pomoc w domu. 227-6085.
POTRZEBNA pomoc domowa z za
mieszkaniem. Podstawowa znajomość 
angielskiego. Dobra zapłata. 693-9862.
POTRZEBNA kobieta do dzieci od 1 
po południu do 7 wieczorem. Touhy 
i California. 262-2652.

BABYSITTER WANTED
TO LIVE IN MY

WEST SUBURBAN HOME
And care for infant. Must speak some 
English. Call

654-4928

GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM

5-6 dni w tygodniu. Referencje. An
gielski wymagany. Proszę dzwonić 
i zostawić imię i nazwisko a my prze- 
dzwonimy.
__________852-3762__________

COMPANION
Live in lady. 5 days a wk. to assist 
person in everyday chores. Own rm 
& bath+ Lake area.

Must speak English. 
_____________ 262-1820_____________  

TOWARZYSZKA-OPIEKUNKA 
DO STARSZEJ PANI

Z zamieszkaniem tylko. Musi mówić po 
angielsku lub niemiecku. Wynagrodze
nie na początek $120, lub więcej ty
godniowo dla odpowiedniej osoby. 

Dzwonić w języku 
angielskim lub niemieckim. 

282-3244
DOSKONAŁA SZANSA ZAROBKU!!!

Dla inteligetnej Polki sprzątanie, 2 
dzieci, bez gotowania, podwyżka dla 
solidnej osoby. Referencje, mala zna
jomość angielskiego.

622-0756 — po polsku. 
Również praca dla pielęgniarki.

Dzwoń wieczorem.

GOSPODYNI
OPIEKA NAD DZIEĆMI 

Podmiejska rodzina z 3 dzieci po
trzebuje odpowiedzialnej i dobrej 
gospodyni i do pomocy przy pil
nowaniu dzieci. Trochę angiel
skiego i doświadczenie konieczne. 
Niepaląca. Własny pokój; TV, dobre 
świadczenia. Dzwonić po angiel
sku:

835-4774

Praca Żeńska
PRACE DLA KOBIET

Po najlepiej płatne prace domowe z 
zamieszkaniem lub bez dzwoń do Ireny 
o każdej porze.........................792-1343

albo zgłoś się osobiście: 
5356 N. Milwaukee Ave.

BERIS EMPL. AGENCY

POTRZEBA PANI
Do pracy w utrzymaniu domu. 

Proszę dzwonić tylko w sobotę i nie
dzielę. Pomiędzy 7-9.

825-9297

PACKING DEPT.
Woman needed to work in 
Packing Dept, in small North
west side plant. Good pay & 
benefits.

Apply at:
W. F. STRAUB CO.

5520 Northwest Hwy., Chicago
8 a.m. to 4 p.m.

586-8198.

HELP WANTED

KUCHARKA—PART TIME
Do restauracji w okolicy 59th i Har
lem. Od 10:30 rano do 2:30 po połu
dniu. Musi rozumieć choć trochę po 
angielsku. Dzwonić w języku angiel
skim:

CLEANING LADY
To clean offices. 4 pm-midnight. 5 
days a week. Must speak some 
English. Many fringe benefits.
6500 W. Cortland Chicago, IL. 

637-2828

GENERAL FACTORY
DAY AND NIGHT SHIFT. 

APPLY IN PERSON.
418 N. LEAVITT.

Chicago Embroidery Co.
Between 2—4

HOUSEKEEPER
Needed for work in apt’s in Evan
ston. Retirement home. Competitive 
salary. Excellent working conditions.

Call 475-4100, Ext. 1241
Between 9 AM — 5 PM

GIRLS 
AND WOMEN 
SOLDERERS

Potrzebna 
kucharka 

z doświadczeniem 
Godziny: od godziny 12:00 
w południe do 8:00 wieczo
rem. Doskonała zapłata. 
Stała praca oraz inne do
brodziejstwa. ,
Zgłaszać się osobiście do: 
JAKE’S RESTAURANT 

7740 N. Milwaukee Ave. 
Tel. 967-7740

SEAMSTRESS
PART TIME POSITION 

For costume wardrobe repairs.
787-7605

Between 9-5.

OPENINGS
IN SOUTHERN CALIFORNIA!
REGISTERED NURSES

FOR ACU AND E.R.
Full and part time positions avail
able. Salaries open, depending on ex
perience and education plus excellent 
benefits. Work in a friendly 28-bed 
JCAH fully accredited hospital.

Write or Call 714-866-7526 
BEAR VALLEY 

COMMUNITY HOSPITAL 
P.O. Box 1732

BIG BEAR LAKE, CALIFORNIA 92315

SEWING GIRL
FOR DRAPERY WORK

Top wages. Must communicate in 
English. Have experience in sewing 
& ability to learn.

PARENTEAU STUDIES
230 W. Huron Chicago

337-8015

Praca Żeńska
POKOJÓWKI! POKOJÓWKI! 

POKOJÓWKI!
Nowa firma poszukuje doświadczone 
odpowiedzialne na pełen etat panie 
do sprzątania posiadłości, biur, poka
zowych domów budowniczych. Oraz 
pomoc do kuchni — wymagająca tro
chę usługiwania do stołów. Muszą 
mówić po angielsku. Dobre wyna
grodzenie. Będziecie mieli dobrą 
przyszłość z nami. Wymagane refe
rencje. Dzwońcie dziś, w języku 
angielskim.

359-3231

Experienced wirers and 
solderers to work on smali 
switches and control boxes. 
Good pay and benefits. Ap
ply in person.

ACE TRANSFORMER CO.
4545 W. Armitage Ave.

Potrzebne 
Kobiety

DO OPEROWANIA 
NA MASZYNACH 

Stęplowanie małych części. Mu
szą pisać i czytać po angielsku. 
Dobre wynagrodzenie, plus over
time. Świadczenia firmowe. Mu
szą mieć zieloną kartę — stały 
pobyt w U.S.

Zgłaszać się:

GAGE ASSEMBLY CO. 
3771 W. Morse Ave. 

Lincolnwood, Al.
Tel.: 679-5180

Praca 

★ Praca Żeńska 
KOSMETYCZKA 
Potrzebna od zaraz do eksluzywnego 
salonu w Austin, Tx. Wymagane 
świadectwo szkoły kosmetycznej, po
przedniego zatrudnienia minimalna 
znajomość angielskiego. Dobre wa
runki pracy, zarobki, możliwość awan
su. Proszę przesłać życiorys, foto
grafie, kopie dokumentów.
HALINA P.O. BOX 9486

Austin, TX 78766 
Tel.: (512) 345-2626

Potrzebna Także Manikurzystka 
i Fachowa Masażystka

GIRL MANICURIST
To Work In

Men Styling Shop 
6033 N. CICERO AVE. 

Tel.: 545-2800

Praca
SEEKING

GOSPEL ORGANIST
FOR CHURCH
FULLTIME.

Phone:
758-8460

JAK ŁATWO MOŻNA ZARABIAĆ 
doi. lub tysiące, a pracować w swoim 
domu i w swoich godz. i dla siebie. 
Tę informację otrzymasz wysyłając 
money order na $2.00 wyrobione do 
Carbs Studio, na adres:

JERRY’S PLACE
3854 W. FULLERTON, 

_________ CHICAGO 60647.

MAINTENANCE
AND CONSTRUCTION CO.

Needs mechanic. Must speak Eng
lish. Car necessary. Excellent pay 
and benefits.

CALL 282-0717

JANITOR
FULL OR PART TIME

EXPERIENCE, 
WITH OWN CAR.

APPLY IN PERSON.
3150 N. SAWYER

MUST SPEAK ENGLISH.

ROOFING 
FOREMAN

ROOFING EXPERIENCE IN HOT 
AND COLD APPLICATIONS

WE ARE LOOKING FOR A GOOD 
MAN TO TAKE CHARGE AND GET 

THE JOB DONE RIGHT!

CALL WEEK DAYS 7-10 A.M.

544-1300

Circle Roofing
Medical Opportunities

EL PASO STATE
CENTER 

FOR HUMAN 
DEVELOPMENT 
EL PASO, TEX.

Registered Therapist 
$13,246$ 17,256 

(Commensurate with Experience and 
Qualification)

GENERAL REQUIREMENTS
Registered Therapist, graduate from 
a college or university, eligible for 
membership in AOTA or APT A, 
prefer experience with psychiatric 
Clients. Responsible for planning a 
comprehensive individualized Oc
cupational Therapy. Program for 41 
inpatient clients and supervision of 
Occupational Therapist Assistants.

Also Openings For 
REGISTERED 

NURSES
STATE BENEFITS INCLUDE:

Vacation, One day per month Sick 
leave — accumulated, partial state 
contributions for medical insurance 
and Social Security and liability cov
erage provided by sta law. Send 
Resume (including references) to:

Mr. Alvin M. Johnson 
Personnel Officer 

El Paso State Center 
For Human Development 

P.O. Box 20019 
El Paso, Texas 79998

ENGLISH SPEAKING
COOK—MARKETING & 

KITCHEN DUTIES
Must drive. 3 P.M. to 9:30 P.M. 

NORTH SHORE AREA.
Call: 787-7070
MRS. WADLEY 

WHOLESALER - IMPORTER
Needs Polish/English speaking individuals for sales and 
office work—full time. Experience helpful. Top salary 
—top benefits for the right person.

973-7070



+ Praca

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W. TOUHY 
Posiadamy prace umysłowe i fizyczne 
dla osób do 65 lat. Świetna pensja i 
dodatki i świadczenia

,_____ 631-8878

CLERK/TYPIST
A good opportunity for someone with 
office experience or a fast learner. 
Good typing skills & a pleasant 
phone voice is necessary. Excellent 
fringe benefits.

CONTACT MR. HUBEK 
826-0800

AMERICAN SPRING & WIRE CO.
816 N. SPAULDING-CHICAGO 

______ Equal Opportunity Employer M/F

REAL ESTATE SALES
Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. 
If you want to do R.E. sales work, we 
can show you how to find one who 
is willing to help a trainee get started. 
For info on a FREE salesmen’s refer
ral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083 
Chicago 60648 Phone: 965-4776

COOK
Prt time cook needed.

3 Days a Week. Rotating Schedule. 
Hrs. 1:30 to 8:30 PM. 
Lake Forest location.

234-6390
WORKING SUPERVISOR 

for JANITORIAL SERVICES 
Polish-English speaking. With auto 
required.

CALL 384-6803

PART TIME 
CLEANING 

MUST SPEAK ENGLISH 
AND HAVE CAR.

276-1400
Początkująca Sekretarka
Nasze biuro w bardzo dogodnej lo
kalizacji przy Michigan Ave. w tej 
chwili ma wspaniałe otwarcie dla po
czątkującej sekretarki. Kandydatka 
musi znać stenografię, pisać na ma
szynie 60 słów na minutę oraz wy
magane doświadczenie i umiejętność 
obsługiwania dyktafonu.
Będziemy jednak brali pod uwagę 
kandydatki mające trochę doświad
czenie lub wcale.
Oferujemy dobre wynagrodzenie na 
początek, świadczenia firmowe i wspa
niałe możliwości awansu. Proszę 
dzwonić po informacje w celu umó
wienia się do działu personalnego.

861-4421
The Prudential Insurance 

Company of America
An Equal Opportunity Employer M/F/H

UWAGA! UWAGA!
Potrzebujemy ambitnych, inteli
gentnych ludzi, którzy są lub 
pragną zostać sprzedawcami 
realnościowymi. Początkujących 
przeszkolimy i pomożemy w uzy
skaniu licencji. Duże możliwości 
zarobkowe przy sprzedaży pięknej 
Florydy oraz lokalnych nierucho
mości. W sprawie bliższych infor
macji prosimy dzwonić pod nu
mer

237-7515
do

BERNAL REALTY
5639 W. Fullerton Ave.

W Godzinach od 6 do 9 Wiecz.
7 Dni w Tygodniu * 1

PRZEJEDZCIE OBOK
i ZADZWOŃCIE 
4610 W. ALTGELD 

Murowany, 2 mieszkaniowy, 2x5. 
Gazowe ogrzewanie. Murowany 
garaż na 2 auta. Do natychmiasto
wego objęcia. Cena obniżona.

3630 N. NORDICA
Duży 3 sypialniowy murowany 
bungalow. Gazowe ogrzewanie. 
Do natychmiastowego objęcia. 
Cena wywoławcza w $70-tce.

2852 N. NEVA 
Murowany w angielskim stylu, 3 
sypialniowy. Gazowe ogrzewanie. 
Murowany garaż na 2 auta. Wła
ściciel wyjeżdża ze stanu.

4154 W. OAKDALE 
Murowany bungalow, 2 sypialnie. 
Bardzo czysty. Gazowe ogrzewa
nie. Garaż na 2 auta. W $50-tce.

ABYZOBACZYĆ 
Dzwonić do Tony 

DEMOON REALTY 
622-7875

Poszukuje Pracy
ZDOLNA polska dziewczyna przyjmie 
każdą pracę. 778-5718.____________
STOLARZ—CIEŚLA z Polski poszu- 
kuje pracy, z praktyką. 772-0566. 
TOKARZ-FREZER doświadczony, 
poszukuje pracy. 685-4771.
KRAWIEC doświadczony, poszukuje 
pracę, 227-1119, od 9 rano-6 wiecz.
MISTRZ krawiecki poszukuje pra- 
cy..............................................496-1371

Ą Praca Męska

PRINTING 
BINDERY

Have opening for a good all around 
bindery machine operator.
Must know how to operate paper 
cutter folding machine in collator. 

SKOKIE AREA.
CALLFLOYD
674-7411

FOR INTERVIEW.

PRINTING 
PRESSMEN

Needs several good candidates for our 
expanding sheet fed business. Forms 
press room,, Letter press.

(Must do own lock-up and off-set) 
SKOKIE AREA

CALL FLOYD FOR INTERVIEW.
674-7411

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 15-16 Sierpnia (August 15-16), 1980

Praca MęskaPraca Męska

fringe

Help Wanted Men

50

OPEN SUNDAY 1-5

w

Boring Mill Operators
FOR 3RD SHIFT ONLY

DOŚWIADCZONEGO do pracy przy 
sidingu przyjmę, musi mieszkać w 
południowej dzielnicy. 523-5341.

DWUPIĘTROWY 
MUROWANY 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Okolica Pulaski i Diversey

6 pokoi, pierwsze piętro
5 pokoi, drugie piętro.
Pokój rekreacyjny i łazienka 

basemencie.
Nowoczesne mieszkanie. 

Dzwonić w języku angielskim. 
Stała cena. $71,500.

470-1093

LANDSCAPE ASSISTANT FOREMAN 
Hard worker needed year around. Who 
can speak English and Polish. Must 
have at least 2-yrs. landscaping main
tenance background, and be able to 
drive truck and handle crew. Very 
responsible position. Salary commen
surate with experience.

827-7144, Des Plaines

MOLD POLISHERS
Experienced

Top pay. Full benefits, 
Plus overtime. 

CTA to door.
775-3977

SHIPPING MANAGER
Must be experienced in packing 
—U.P.S. and processing orders. 
Challenging position for hard 
worker, good in dealing with 
public. Top wages.

 973-7070

FOREST GLEN - JEFFERSON PK.
Nowszy, murowany ranch. 40x150 
parcela, szafkowa kuchnia, 2 sypial
nie, nowe centralne ochładzanie, ga
raż. Pośpieszcie!

W NISKICH $70 TYS.!
PO JEDNYM WŁAŚCICIELU

DEDES REALTORS 622-6200

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Piękny, murowany, duży bungalow. 
6 pokoi, 2 sypialnie na partnerze. 3 
pokoje na górze. 2 pełne łazienki i 
pełny basement. Garaż na 2 auta. 
$67,300. Dzwonić w języku angielskim. 

777-6330
BURBANK BI LEVEL

3 bedroom brick. Large kitchen. Well 
kept. Spacious family room. I1/, baths.
2 % car brick garage. Other Homes 

Other Homes Also. 
CENTURY 21 — OAKSHIRE 

430-3900

2 APART AMENTOWY 
2x 5. Obita, ogrzewana tylna we
randa. Garden Apartment świeżo 
przebydowany. Garaż na 2% auta.

637-5458

SALESMEN
TO SELL NEW AND USED CARS 

High paying job. Salary and commis
sion. Must speak English. No experi
ence necessary. Selling experience 
helpful. Will train right applicant.

JOE PERILLO PONTIAC 
1111 W. Diversey 

528-1111

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 
JAKO BRYGADZISTA 

Mający dobre doświadczenie w sprzą
taniu i wprowadzeniu ludzi. Musi 
mieć prawo jazdy na stan Illinois. 
Praca na pełen etat po południu. 
Angielski potrzebny. $6 na godz.

Proszę dzwonić o każdej porze.
830-4036

POTRZEBNY
Szlifierz specjalista od szlifowania 
profilów i form. Na ostrzałkach. Duża' 
tolerancja wymagana. Dzwonić i pro
sić o Lester Kaperek.

677-8770

PRODUCTION 
MECHANIC 

Need person wich mechanical exper
ience to set up & maintain produc
tion line in small North West side 
plant. Good pay & all fringe bene
fits. Day shift.

Call Mr. Connell
763-5523 — 9 AM to 4 PM or 
544-1954 — 6 PM to 10 PM

POTRZEBNI MĘŻCZYŹNI
Jako Operatorzy Maszyn 

Mamy Otwarcia
Na Następujące Pozycje

0.0. & 1.0. Grinders 
“Szlifierze Na Okrągłość” 
Najwyższa początkowa zapłata. 
Godziny nadliczbowe, plus świad
czenia firmowe. Musicie mieć 
zieloną kartę — stały pobyt w 
Stanach Zjednoczych.

Zgłoszenia Tylko 
w Dni Powszednie

Gage Assembly Co. 
3771 W. Morse Ave.

Tel. 679-5180

FOREMAN
OPPORTUNITY - 

PLASTIC MFG.
General factory experience es
sential. Must be familiar with 
dielectric sealing equipment and 
also to supervise production em
ployees. Good salary, company 
paid pension.

LAMINENT COVER CO.
226-2153

ZAKŁAD NAPRAWY 
SAMOCHODÓW 

Na północnej stronie potrzebuje za
wodowego blacharza samochodowego 
tylko ze specjalizacją przy zagra
nicznych samochodach. Angielski 
niekonieczny.

588-5141

Janitorial Supervisor
Experience with tile floors. Must own 
car. Familiar with city. Must speak 
some English.

Call 442-6330

OPERATOR
WYTACZARKI POZIOMEJ 

(HORIZONTAL BORING) 

Minimum 10 lat doświadczenia, 
godzin tygodniowo.

NOCNA LUB DZIENNA ZMIANA
Całkowite świadczenia firmowe. Zgła
szać się osobiście.

MILAN’S MACHINE CO. 
1301 South Laramie 

Cicero, Ill. • Tel. 863-2948

Gear Hobbers
FOR 2ND and 3RD SHIFTS

Must communicate in English language. 
Good pay. Steady work. Complete benefits.

Call Personnel or apply at

BRAD FOOTE GEAR WORKS CO.
1309 S. Cicero Ave. Tel. 242-1070

Equal Opportunity Employer

Terrific Openings For a
SPRING MAKERS 

COILERS, 
SET-UP OPERATORS, 

TORSION 
SET-UP OPERATORS 

SECONDARY (FINISHING) 
TOOLMAKERS 

Our company has one of the best 
benefit plans in the industry.
• Paid hospital insurance
• Paid group insurance
• Paid life insurance
• Paid holidays
• Paid vacation
• Paid profit sharing
• Savings investment plan
• Paid reloc. expense
• Bonuses
Relocate in the South now. Forget 
about the ice & snow forever. Live in a 
good year-round climate in the Chat
tanooga area. We have openings in our 
Tenn. & Atlanta plan.

Apply by letter 
or CALL COLLECT

(615) 396-2167 
in confidence to: 

GERARD H. O’CONNER V.P.
NEWCOMB SPRING 

OF TENNESSEE 
P.O. Box 46 

OOLTEWAH, TENN. 37363

MACHINIST
General Machinist Needed 

Boring mill, milling and lathe hands. 
Minimum 5 years experience.

CALL JOE 597-8110

HANDYMAN
To do stock work, around shop. Mid
dle aged or young man preferred. 
Good references. Must speak English.

243-5198

600 N.
474 SYCAMOUR — MEDINAH 
All brick 8 year old ranch on % 
acre. Wooded lot. 1st floor family 
room. Dining room. % bath off master 
bedroom. 2% car garage. C/A and 
much more.

Reduced. $89,900.
(Take Lake St., West to Medinah 
Rd., follow signs to open house.) 

SATHER REAL ESTATE
__________ 834-3284

DO SPRZEDANIA 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Dwu piętrowy, 6-5 pokoi. Garaż na 
2 auta. Okolica Cicero-Fullerton.

$45,000
337-7910 lub 622-3081

★ Domy
OPEN HOUSE SUNDAY 12-4

2336 N. MONITOR
MODERN BRICK RANCH 

3 bedrooms. Home is in move in 
condition. Finished basement with 
fire place.

$70’s.

CENTRURY 21 - 
RISTAU-HOLT 

452-5045

ANTIOCH
HOUSE AND 12 COTTAGES ON 9.6 

ACRES ON BUSY HIGHWAY
TAVERNS—WITH LIVING 
QUARTERS FROM $70,000

WATER FRONT LOT AND HOUSES 
FROM $12,500

AMS REALTY
902 MAIN ST. ANTIOCH, ILL. 

(312) 395-7100
EDISON PARK

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Piękny 2 apartamentowy, murowany 
dom. 2x5 po 2 sypialnie każde mie
szkanie, jadalnie plus mieszkanie dla 
krewnych w całkowicie wykończonym 
basemencie. Obite werandy (dens). 
Dywany, draperie, 2 ochładzacze 
okienne, piece kuchenne i lodówki. 
Maszyna do prania i suszarka. Okna 
przeciw sztormowe. Garaż na 2 auta. 
Devon na zachód od Harlem. Trzeba 
zobaczyć, aby docenić. $163,900. Dzwo
nić w języku ang.

394-2143 

WHEELING 
Kupno Tygodnia 

$69,900
3 sypialniowy, murowany ranch, duża 
szafkowa kuchnia. Centralne ochła
dzanie i garaż. Ładna duża parcela. 
Dobre położenie.

FALLICO & ASSOC.
394-3900 lub 537-9005

CENA ZNIŻONA
LUKSUSOWY, 8-POKOJOWY 

ANGIELSKI, MUROWANY 
OTWARTY W NIEDZ. 14 3232 N.

6200 W. MELROSE
5 sypialń plus wykonoczna piwnica 
(możliwość mieszkania dla teściów), 
naturalny kominek, centralne ochła
dzanie. Szybkie objęcie. W wysokich 
$80tys.

DEDES
6200 W. BELMONT________ 622-6200

JEFFERSON PARK
51G8N.LONGAVE.

Dom otwarty przez właściciela w 
niedzielę 14 po poł. Luksusowy, mu
rowany, 2 mieszkaniowy, 2-6-ki, 3 du
że sypialnie. Gazem gorącą wodą 
ogrzewanie. Wykończony basement 
włącznie z bieżącą wodą. 50 stopo
wa parcela. Murowany na 2 auta 
— boczny wjazd. 1 blok na północ 
od “Terminal”.__________________

Luksusowy, Angielski
DOM OTWARTY

5905 W. EDDY
Tylko w Niedzielę 1 - 4

Dobrej jakości 28-letni dom. 2 sy
pialnie na 1-ym plus 2 u góry. Pełna 
łazienka na każdym piętrze, wykoń
czona piwnica z barem z bieżącą 
wodą, centralne ochładzanie, patio, 
garaż na 2 auta.
DEDES REALTORS » 622-6200

OPEN HOUSES SUNDAY 1 - 4 
4512 W. 63rd Str.

Brand new 2 flat, with 3 bedrooms, 
and 1¥2 baths each. Basement zoned 
for store with % bath. Many extras.

3424 W. 64th Str.
Lovely 5 room brick. 2 large bed
rooms. Sharp family room. Full base
ment. Only................................$42,500

CALL NOW
O’BRIEN FAMILY REALTY 

434-7100_
Świetne Kupno — $69,900

NOWSZY, 3-SYPIALNIOWY RANCH 
5800 ZACHÓD - 2200 PÓŁNOC

Duża szafkowa kuchnia z wbudowa
nymi urządzeniami, pełna piwnica, 
centralne ochładzanie, garaż.
DEDES REALTORS_______ 622-6200

UWAGA! Do odnowienia, 8 dużych 
pokoi, 45’ lota. 3920 N. KEELER, 
OKAZJA — trzeba zobaczyć. Wspa
niała lokacja, blisko transportacji, 
szkół, kościoła i sklepów.

ADAMÓWSKI REALTY
CALL: Walter Kleszyk

283-8108
OPEN HOUSE: Sunday, 1 pm4 pm.

-fr Domy
NORWOOD PARK - Przez Właściciela 

OTWARTY W NIEDZIELE 1-5 
5475 N. NEWLAND

W stylu angielskim, nadający się do 
powiększania. 3 sypialnie, 2 łazienki. 
Pokój stołowy, i pokój dla krawcowej. 
Pełny basement. Centralne ochładzanie. 
Garaż na 2 auta. W średniej $80-ce. 
_____________ 775 4310_____________

NA BRUNONOWIE
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

MUROWANY BUNGALOW
3 sypialnie. Nowoczesna kuchnia i 
łazienka. Wszędzie dywany. Poddasze, 
wykończony basement — wykładany 
panelingiem i kafelkami, z pełną ła
zienką. Centralne gazowe ogrzewanie. 
40 stóp parcela. Garaż złączonym 
z warsztatem — magazynem na na
rzędzia.
___________ 376-9594___________

TYLKO DLA PIEKARZY
Jedna z najlepszych piekarni i muro
wany budynek w McKinley okolicy. 
Śliczne 7 pokojowe mieszkanie. Przy
łączony murowany garaż na 2 auta. 
Zobaczcie dzisiaj i uzgodnijcie szyb
ką sprzedaż. D-1734

WOLSKI REALTY
Tel. 523-5544

Bungalow z żółtej cegły 
otwarty w niedz. 1:30-4:30 

6017 W. SCHOOL (3300 PÓŁ.)
5 pokoi z 2-ma sypialniami na 1-szym 
piętrze i 2-ma częściowo wykończo
nymi pokojami na poddaszu, Pełny 
basement, nowsza elektryczność i dach, 
garaż. Blisko do autobusu przy Bel
mont Ave. Cena w $60-ce.

CUNEO & HALSEY
6058 W. ADDISON 282-8100
_______________-20-________________

PRZEZ WŁAŚCICIELA
PIERWSZY RAZ 

NARYNKU
Z cegły i kamienia — 1% piętrowy. 
Z mieszkaniem dla krewnych. Duży 
pokój frontowy z kominkiem. Pomie
szczenie na posiłki w kuchni, plus 
pokój familijny. Pełny basement. Ga
raż na 2 auta. Osiatkowa, narożni
kowa parcela. $62,500.

Dzwonić w języku angielskim.
582-4918

3APARTAMENTOWY 
BUDYNEK

Werandy zniszczone przez pożar. 2-3 
sypialniowe mieszkania. Plus basement 
na business. Garaż na 2 auta.

Daj ofertę.
777-3037 lub 283-2881

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
5712 W. NEWPORT

Murowany bungalow. 34 sypial
nie. 2 łazienki. Jadalnia. Czę
ściowo wykończony basement. 
Dywany od ściany do ściany. 
“Knotty pine” poddasze. Ogrze
wany. Blisko transportacji. Par. 
św. Ferdinanda. W niskiej $70-ce. 
Przez umówienie.

685-0415

BUDYNEK PRZYNOSZĄCY 
DOBRY DOCHÓD

W SAMYM SERCU POLONII 
Piękny 2-piętrowy, murowany bu
dynek (w trójkącie) Milwaukee— 
Ashland. Znany od wielu lat skład 
muzyczny na pierwszym piętrze. 
6-pokojowe mieszkanie na drugim. 
Drugie piętro nadaje się na biuro 
lub interes. Po dalsze informacje 
proszę dzwonić:

276-3452 lub do biura
M. G. M. REALTY INC.

i prosić Jeannette.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
8 APARTAMENTÓW

Przejedzcie się obok, ale nie 
przeszkadzajcie lokatorom.

583545 W. BARRY
Par. św. Ferdynanda 

Bardzo czysty, nowy dach i elek
tryczność. Właściciel pomoże sfi
nansować odpowiedzialnemu kup
cowi. Telefonujcie:

631-7558

WANTED
2 — 3 ruchliwych, energicznych i 
agresywnych sprzedawców real- 
nościowych, chętnych do pracy i 
zarabiania komisowego wyżej 
przeciętnego. Przyjmiemy tylko 
doświadczonych ludzi z licencją 
na pełne godziny lub część czasu. 
Zgłoszenia utrzymamy w ścisłej 
tajemnicy.

KAMINS REALTY 
4864133

ADDISON i PULASKI 
2x5-ki murowane z mieszkaniem 
dla spokrewnionych w basemen
cie. Osobno ogrzewany. Na ulicy 
Newport na zachód od Pułaski. 
Parafia Sw. Wacława.
MILWAUKEE i BELMONT - 

JACKOWO! ! !
Na ulicy Haussen Ct.—ładny mu
rowany, z garażem. 2x5-ki i 
extra 4 sypialnie w basemencie. 
Bardzo dobry dochód. Najwygod
niejszy położenie. Blisko wszyst
kiego. Wpłaty $16,000.

OTWARTY DO INSPEKCJI
NIEDZIELA 1 — 4 

Nowszy, 20 lat stary. $126,000. 
4861N. KILBOURNE- 

4500 ZACHÓD 
2x5% — 3 sypialnie i lx3-ka. 
Osobno ogrzewany. Świetne poło
żenie, wjazd z ulicy Elston. 
Wielka Okazja ! ! !

0 BOY TYLKO TROY!!!
5657 N. Milwaukee Av. Tel. 631-0707

Domy
3613 W. GEORGE STREET 

(2900 Północ)
Nie przeszkadzajcie lokatorom. 

2x6, murowany. Właściciel może 
sfinansować. Agent.

889-3633

PRZEZ WŁAŚCICIELA, murowany, 
dwupiętrowy. Dom otwarty — nie
dziela 1-5 po poł. 2734 N. Meade (Di- 
versey-Austin).__________________

Dom otwarty w niedzielę 14 
5053 W. BYRON (3900 N.) 

Cena zniżona, aby sprzedać dzić. 
Natychmiastowe objęcie. Piękny, 
nowszy murowany ranch, 5 pokoi, 
formalna jadalnia, duża szafkowa 
kuchnia, wykończona piwnica z ba
rem z bieżącą wodą, garaż na 2 
auta. Idealne położenie: CTA, sklepy, 
kościół i szkoły. Musi być sprzedany 
dziś — rozważymy wszystkie oferty.

BEAULIEU
5341 Belmont 18-30 282-7979

FORESTGLEN 
JEFFERSON PARK 

NOWSZY RANCH 
OTWARTY W NIEDZ. 14 5500 N.

5081W. BALMORAL 
2 duże sypialnie, szafkowa kuchnia, 
łazienka z ceramikowych kafli, peł
na piwnica, centralne ochładzanie,, 
garaż. Po jednym właścicielu.

40x150 PARCELA. 
W NISKICH $70 TYS.

DEDES
6213 W. BELMONT_________ 622-6200

<3 6-CIO MIESZKANIOWY O 
Q Dochodowy, murowany, 4 duże v 
Q czwórki i 2 trójki. Centralnie V 
X ogrzewany gazem gorącą wo- S 
X dą. Roczny dochód ponad ft 
O $16,000! Musi być sprzedany!. S 
O Po wszelkie dalsze informacje y 
S proszę dzwonić: x
O JANINA ZELEK g 
© Zelek R-TY/736-3787 O

NA JAKUBOWIE
Ładny murowany, jedno rodzin- 
dy dom z wykończonym base- 
mentem, garaż na 2 samochody. 
Dom jest bardzo dobrze utrzy
many. Ażeby zobaczyć dzwońcie 
d0 ALTO REALTY 

5131 W. Fullerton Ave.
237-0770

SPRZEDAJE
WŁAŚCICIEL W NILES

Murowany dom-ranch. 3 sypial
nie. 1% łazienki. Gazem ogrze
wany. Centralne ochładzanie. 
Nowy dach. Dobra publiczna tran- 
sportacja. Bardzo dużo dodatków. 
Cena..................................$80,000
8522 NORMAL AVE. NILES

Tel. 823-0595

OPEN HOUSE
SATURDAY 1-4

5524 S. NEW ENGLAND
6 ROOM BRICK BUNGALOW. 

Call STAN 
581-5600

I
 ADDISON Q
Nowszy, murowany, 3 mieszka- Q 
niowy plus mieszkanie dla g 
rodziny. Lota 50x120, duży X 
parking. ft

ZELEK REALTY Q 
736-3787 g

OOCOOOOOOOOOOOOOO0BARDZO ŁADNY 
TYLKO ZA UMÓWIENIEM 
HARLEM i HIGGINS 

Najpiękniejszy murowany ranch 
w okolicy; 3 duże sypialnie, super 
kuchnia, 2 łazienki, wykończona 
piwnica, centralne ochładzanie, 
garaż na 2 auta. Wiele dodatków. 
DEDES REALTORS 622-6200

POŁUDNIOWA STRONA 
NAJWIĘKSZY WYBÓR DOMÓW 
I NAJLEPSZA SPRZEDAŻ W

CENTURY 21 
CAHILL BROS. 

4100 W. 63rd St.
Zapytaj o

Andrzeja Wojdelskiego
Rozmówisz się z nim w języku 
ojczystym.

430-3320 lub 585-6100

OTWARTE W NIEDZIELĘ 1-5 
2535 N. PARKSIDE

Nieskazitelny, ogromny dom w 
stylu Queen Ann. 7 pokoi, 3 sy
pialnie. Oddzielna jadalnia, plus 
den na pierwszym piętrze. Wolne 
od odnowień wykończenia na ze
wnątrz. Nowszy garaż, dach i 
przewody elektryczne.♦ ♦ *

Otwarte w niedzielę 1-5 
5037 N. NOTTINGHAM

Murowany, budowany na spe
cjalne zamówienie. 3 sypialriie, 
2 łazienki. Gazowe ogrzewanie, 
centralnie sprężonym powietrzem 
i centralne ochładzanie. Wykoń
czony basement z kuchnią. Wolne 
od odnowień wykończenia na ze
wnątrz. Garaż na 2% auta z bocz
nym wjazdem.
RYAN & WRIGHT REALTY

775-0600
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PART TWO

Kongres 
Narodowy Polski 

Otwarty Po Odsłonięciu Pomników Pułaskiego 
i Kościuszki Obradował w Stolicy Stanów 

Zjedn. Wraz z Delegatami z Polski
Wojna Rosji z Japonią i rewolucja, 

jaka wybuchła w tym czasie w kraju 
białych carów i krajach ujarzmionych 
przez Rosję — poruszyły umysły ludz
kie na świecie. Szczególnie dało się 
to odczuć w Polsce, która ze wszyst
kich krajów ujarzmionych przez Ro
sjan, najwyżej stała cywilizacyjnie i 
zasadami demokratycznymi.

Zarówno w Polsce, jak wśród Pola
ków rozprószonych po świecie, zaczę
ło się ujawniać zrozumienie, że nad
chodzi wielki moment, o który błagał 
Boga Mickiewicz, moment, w którym 
decydowane będą i losy Polski.
ZNP Za Zwołaniem Kongresu

W Stanach Zjednoczonych — naj
silniej ujawnił te nastroje Związek 
Narodowy Polski. Sejm XVII w Bal
timore, w roku 1907 poruszył koniecz
ność zwołania Kongresu Narodowego 
Polskiego. Jeszcze silniej wypowie
dział się w tej sprawie Sejm XVIII 
w Milwaukee, w roku 1909, postana
wiając zwołanie kongresu do Wash- 
ingtonu na maj, 1910 roku, podczas 
odsłonięcia w stolicy St. Zjednoczo
nych pomników gen. Kazimierza 
Pułaskiego i gen. Tadeusza Kościusz
ki — polecając Zarządowi Centralne
mu wykonanie tej uchwały.

Już piewszy dziesiątek lat wieku 
XX naładowany był jakby elektrycz
nością, powodując wstrząsy i zapo
wiadając nadchodzącą burzę. Odczu
wali to kierownicy Związku i masy 
związkowe.

Zwołanie Kongresu Narodowego 
Polskiego do Washingtonu było spo
wodowane wyczuciem tego nadcho
dzącego momentu.

Zarząd Centralny Związku zabrał 
się z całą energią do pracy. Prze
słane zostały zaproszenia do polity
ków i wybitnych osobistości pod 
wszystkimi trzepią zaborami. Zapro
szenia zostały wysłane nawet do wy
bitnych Litwinów i Rusinów, którzy 
stali na gruncie łączności politycznej

Zaproszenia — w myśl stanowiska 
ogólno-polskiego Zw. Nar. Polskiego 
— rozesłane zostały do osobistości, 
znanych ze swej działalności, bez 
względu na ich przekonania politycz
ne. Kto nie mógł przybyć osobiście, 
proszony był o nadesłanie referatu, 
aby w ten sposób wykazać możliwie 
pełny wachlarz prądów społecznych 
i politycznych, stanu kultury i bytu 
gospodarczego, oraz zobrazowania 
widoków na przyszłość.

Takie cele i zadania wytknęli sobie 
inicjatorowie Kongresu, po którym 
miały przyjść inne — już bardziej 
sprecyzowane i jeszcze lepiej przygo
towane.
Pierwsza Sesja 12-go Maja

Tak jak przewidywał opracowany 
przez ZNP program — otwarcie i 
wstępną sesję Kongresu Narodowego 
Polskiego, odbyto na drugi dzień po 
odsłonięciu pomników Pułaskiego i 
Kościuszki, to jest w czwartek, 12 
maja, wteatrze “New National.”

Otwarcie nastąpiło o godzinie 10-ej 
rano. Wszystkie miejsca i widownia 
zajęte zostały przez delegatów, gości 
i Polaków, którzy przybyli z Europy 
na odsłonięcie pomników i na Kongres 
Narodowy Polski.

Cenzor ZNP, Antoni Schreiber, 
otworzył zebranie krótkim przemó
wieniem, w którym zaznaczył waż
ność spraw, nad którymi radzić będą 
delegaci; podkreślił wolność Amery
ki, w której stolicy wolno omawiać 
sprawy polskie i otwarcie i jawnie 
wolno pracować dla sprawy polskiej. 
Serdecznie powitał delegatów i gości 
z Polski, jak i delegatów Polonii Ame
rykańskiej. Zakończył okrzykiem na 
cześć Polski, Stanów Zjednoczonych 
i Kongresu Narodowego Polskiego.

Cenzor ZNP po zagajeniu sesji, 
powołał na tymczasowego przewodni
czącego K. Sypniewskiego, a na se
kretarza Romualda Piątkowskiego.

Po przemówieniu powitalnym — 
przewodniczący przystąpił do przed
stawienia delegatów i gości z Polski, z 
których każdy wygłosił krótką prze
mowę do zebranych.
Wybitni Goście

Przemawiali: — dr Adam Dobo- 
szyński, z Krakowa, Adolf Suligowski 
z Warszawy; Franciszek Pułaski z 
Warszawy; prof. Stanisław Majerski 
i dr Aleksander Lisiewicz, ze Lwowa, 

którego to miasta adres do Kongresu 
odczytał dr Lisiewicz. On również 
odczytał adres miasta Żółkwi. Z kolei 
przedstawiony został Wiktor Skoły- 
szewski, delegat Stronnictwa Ludo
wego i Wydziałów Rad Powiatowych 
24 miast. Potem przedstawiony został 
delegat, Zdzisław Rzepecki i Stani
sław Rzepecki z Poznania; Witold 
Lewicki, ze Lwowa; Konstanty Bu
czyński z Podola; Józef Okołowicz 
z Krakowa; Władysław Studnicki z 
Inflant; Bronisław Kułakowski z War
szawy i dr Czaki z Chicago, który 
reprezentował Uniwersytet Ludowy 
im. Mickiewicza w Krakowie.

Na drugiej sesji przedstawiony zo
stał A. Pasterz z Łańcucha.

Po przedstawieniu gości z Polski 
piękną mowę wygłosił McCleary, 
członek Komitetu budowy pomnika 
Pułaskiego, oraz Louis E. Van Nor
man, redaktor wielkiego periodyka 
“Review of Reviews,” autor po
wszechnie znanego dzieła: “Poland 
the Knight among Nations.”

Przestawiony również został prof. 
Henryk Kałusowski, syn dra Henry
ka, założyciela i donatora Biblioteki 
i Muzeum Związku Narodowego Pol
skiego.
220 Delegatów z Grup i Gmin ZNP

W drugim dniu obrad utworzono 
sekcje: Polityczną, Ekonomiczno- 
Emigracyjną i Naukowo-Oświatową. 
Odczytano listę delegatów uprawnio
nych do działania. Samych delegatów 
Gmin i Grup ZNP było 220, nie wli
czając Zarządu Centralnego. Następ
nie nastąpiły nominacje i wybory. 
Wybrani jako przewodniczący — 
prof. Majerski i adw. Sypniewski. 
Sekretarzem wybrany został przez 
aklamację Romuald Piątkowski.

Podczas dalszych sesji, odbyły się 
zebrania, a następnie sprawozdania 
poszczególnych sekcji.

Najważniejszą i najliczniejszą była 
sekcja polityczna, do której zgłosiło 
się z górą 200 osób. Sekcja ta prze
prowadziła gorącą dyskusję, szcze
gólnie o stanowisko Kongresu Naro
dowego Polskiego w stosunku do Pol
ski.

Ostatecznie sformułowano punkt 
rezolucji w takim brzmieniu:

“My, Polacy, mamy prawo do bytu 
samodzielnego narodowego i uważa
my za swój święty obowiązek dążyć 
do osiągnięcia niepodległości poli
tycznej dla naszej Ojczyzny Polski.”

Opracowanie tego punktu rezolucji 
nasuwało wiele trudności ze względu 
na bezpieczeństwo delegatów z kraju. 
Wezwanie Do Wychodźtwa

Sekcja polityczna przyjęła kilka in-' 
nych punktów — jak wezwanie do 
wychodźtwa, aby się łączyło pod je
den sztandar Związku Narodowego 
Polskiego, sformułowane przez pre
zesa ZNP Stęczyńskiego; wniosek 
prof. Majerskiego — z listu Marii 
Dułębianki, o zwoływaniu Kongresów 
Narodowych Polskich, w pewnych 
odstępach czasu.

Nadesłane referaty zostały przez 
poszczególne sekcje odczytane i przy
jęte.

Natomiast odrzucone zostały wnio
ski Władysława Studnickiego, wyni
kające z jego referatu, ponieważ “w 
swojej skrajności szły tak daleko, że 
nie doznały dostatecznego poparcia 
ze strony Izby. Odrzucony również 
został wniosek del. Kułakowskiego, 
dotyczący Kongresu Słowiańskiego w 
Sofii.

Sekcja ekonomiczna przygotowała 
szereg wniosków do rezolucji — o 
opiece nad emigrantami; o potrzebie 
konsulatu amerykańskiego w Krako
wie; o utworzeniu komisarzy emigra
cyjnych w miejscowościach, w któ
rych znajdują się ośrodki emigracyj
ne; o ustanowieniu w Stanach Zje
dnoczonych Filii Banku Krajowego 
ze Lwowa, przez Sejm królestwa 
Galicji i Lodomerii, wraz z Wielkim 
Księstwem Krakowskim; o niesprze- 
dawaniu ziemi obcym, w dzielnicach 
wchodzących w skład dawnej Rze
czypospolitej Polskiej i stworzenie na 
ziemiach tych organizacji w tej spra
wie; o zaprzestaniu gromadzenia się 
emigrantów polskich na wschodzie 
St. Zjednoczonych, aby nie wpłynąć 
na obniżenie płacy; o kierowaniu

(Ciąg dalszy na str. 4-ej)

Dzieje Z.N.P. 
Są Obliczem Polonii...

Założyciele Związku Narodowego Polskiego

y.

$

80 Lecie 
Równouprawnienia 

Kobiet w ZNP

15-go lutego 1980 roku, Związek 
Narodowy Polski przekroczył setny 
rok swej chwalebnej i czasami burz- 

vej działalności., która stanowi trzon 
ogólnych dziejów Polonii Amerykań
skiej.

Wprawdzie nasz rodowód, jako spo
łeczności amerykańskiej polskiego 
pochodzenia sięga aż po Jamestown w 
Virginii w latach 1608-20, ale szersze 
dzieje Polonii rozpoczęły się tutaj w 
drugiej połowie dziewiętnastego stule
cia, wówczas to, po murarzach spro
wadzonych tu ze Śląska do budowania 
kominów fabrycznych, rozpoczęła się 
masowa emigracja ludu polskiego do 
Ameryki. I to właśnie stanowi drugi 
okres naszych dziejów.

W pierwszym okresie, poza James
town, Polacy dostarczyli wiele błys
kotliwych osobistości w okresie pio
nierskim, odkrywczym i badawczym 
tej rozległej ziemi, która miała się 
stać Stanami Zjednoczonymi.

W walce o wolność i niepodległość 
federalnej Republiki odznaczyli się 
chwalebnie Tadeusz Kościuszko i 
Kazimierz Pułaski.

Ten okres zamyka się wojną między 
stanami o zachowanie całości i inte
gralności Republiki i tu, wśród tysięcy 
Polaków walczących przeciw zbunto
wanym stanom Południa, wyróżnili 
się zaszczytnie generałowie Włodzi
mierz Krzyżanowski, Józef Karge i 
Albin Schoepf.

Przedziwnym zrządzeniem Opatrz
ności, ten właściwie pierwszy okres 
naszych dziejów amerykańskich był 
tak znamienny i zaszczytny, że po 
dzień dzisiejszy oświetla nasze dzieje 
Z drugiego okresu.

♦ ♦ ♦

Ten drugi okres pojawia się począt
kowo nieśmiało na początkach drugiej 
potowy 19-go stulecia, gdy tu i ówdzie 
w polskich osiedlach i dzielnicach 
wychodźczych powstawały towarzys
twa samopomocy, oświaty, kultury i 
działań społeczno narodowych.

Te pionierskie lata organizacji 
polonijnej, rozdrobnione i czasami 
nieśmiałe, bez wyraźnych kierun
ków na przyszłość, zogniskowały 
się w roku 1880-tym w Związku Naro-, 
dowym Polskim, który podniósł hasło 
złączenia wszystkich polskich sił na 
Wychodźstwie celem świadomego 
wkroczenia w główne nurty narodowe 
Ameryki i zbiorowych dążeń do odro
dzenia Polski, która przeżywała tra
gedię rozbiorów.

Związek Narodowy Polski posiada 
właściwie trzy kolejne daty swego 
założenia: — 15-go lutego, 1880-go 
roku kiedy to w Filadelfi, pod prze
wodnictwem Juliusza Andrzejkowi- 
cza, zawiązał się Komitet Organiza
cyjny w celu wystosowania odpowied
niego apelu do towarzystw polskich 
rozsianych po różnych częściach kraju.

Drugą datą jest 15-ty sierpnia, 

Trzecią datę stanowi otwarcie pier
wszego Sejmu ZNP w Chicago, 15-go 
września, 1880-go roku.

Takie były początki organizacji, 
którą przeznaczenie wyniosło na czoło 
ówczesnego wychodźstwa polskiego, 
z jakiego ród swój wywodzi dzisiejsza 
Polonia.

♦ * ♦

Można tu w przenośni użyć słowa 
tytułu niedawnej książki o admini
stracji prezydenta Kennedy’ego i 
stwierdzić z całą pewnością, od sa
mego zarania “attracted the best and 
the brightest”, czyli najlepsze i naj
światlejsze umysły ówczesnego 
wychodźstwa.
Bo tak było w rzeczy samej.

Oprócz Juliusza Andrzejkowicza i 
współzałożycieli — Jana Blachow- 
skiego, Juliana Lipińskiego, Jana Po- 
pielińskiego, Juliusza Szajnerta, Win
centego Domańskiego, Jana Biatyń- 
skiego, Antoniego Wojczyńskiego, 
Teofila Kudelskiego i Piotra Beczkie- 
wicza, — młody Związek Narodowy 
Polski, zdobył takich wybitnych człon
ków jak: generała Wojny domowej, 
Włodzimierza Krzyżanowskiego; 
pierwszego polskiego milionera w 
Ameryce, Erazma Jerzmanowskiego, 
wynalazcę palników gazowych i orga
nizatora słynnej ongiś firmy Eqitable 
Gas Company.

Dr Henryk Korwin Kałusowski, zna
komity lekarz i naukowiec, który był 
dyrektorem Archiwów Departamentu 
Skarbu i odegrał ważną rolę jako 
tłumacz, w zakupie Alaski przez 
Stany Zjednoczone.

Wśród czynnych urzędników ZNP 
byli: Cenzor Franciszek Grylaszew- 
ski, federalny inspektor wszystkich 
budynków rządowych w kraju; cenzor 
Antoni Schreiber absolwent Uniwer
sytetu Berlińskiego i założyciel firmy 
Schreiber Brewinig Co.,; cenzor 
Michał F. Błeński, który był sekre
tarzem wykonawczym Federalnego 
Biura Meteorologicznego w Washing
tonie; prezes i redaktor ZGODY, 
Zbigniew E. Brodowski, który był 
konsulem Stanów Zjednoczonych w 
Niemczech.

W naszych czasach mamy prezesa 
Alojzego A. Mazewskiego, który jako 
delegat Stanów Zjednoczonych brał 
udział w obradach i wygłosił jedno z 
głównych przemówień na 25-tym, a 
więc na jubileuszowym Powszechnym 
Zgromadzeniu Narodów Zjednocznych.

♦ ♦ *

Oczywiście jest to tylko częściowa 
lista wybitnych Amerykanów polskie
go pochodzenia, którzy równocześnie 
byli luminarzami Związku Narodo
wego Polskiego.

Rola, jaką odegrał ZNP w okresie 
pierwszej wojny światowej, jako czo
łowa organizacja wychodźstwa pol
skiego w Ameryce oraz rola, jaką 
organizacja odegrała w okresie dru
giej wojny światowej, mówi nam 
przekonywująco i niezbicie, że główna 
treść dziejów i czynów dawnego wy-

Wraz ze stuleciem Związku Narodo
wego Polskiego, obchodzimy 80-lecie 
równouprawnienia kobiet w ZNP.

Związek Narodowy Polski nakreślił 
w swym programie przed stu laty 
wspaniałe zadania — utrzymanie 
polskości między emigrantami oraz 
pokoleniem zrodzonym na ziemi 
amerykańskiej; utrzymanie ścisłej 
łączności z Macierzą — Polską; nie 
szczędzenie wysiłków i ofiar by przy
spieszyć chwilę odzyskania wolności 
i niepodległości Polski. Przy powsta
niu ZNP, kobieta została również 
zaliczona w poczet członków, lecz bez 
prawa głosu — była członkiem bier
nym.

Kobiety mimo narzuconej im bier
nej roli, brały od samego początku 
czynny udział w pracach ZNP.
Współpraca Kobiet

W małym skromnym domu Wandy 
i Juliasza Szajnertów w Filadelfii, 
odbywały się zebrania założycieli 
ZNP. W obradach żywy udział brała 
Wanda Szajnert. Utworzony w roku 
1880 Związek nie przyznaje praw 
członkowskich kobietom. Związek 
ubezpiecza jedynie żony członków bez 
prawa głosu i bez prawa czynnego 
udziału w życiu organizacyjnym. Ta
kie postawienie sprawy przez Kon
stytucję ZNP, było zresztą zgodne z 
panującymi zwyczajami i prawami 
krajowymi w owym czasie.

Warto wspomnieć wybitny udział 
kobiet w zbiórce na Skarb Narodowy 
w Raperswilu. Zasługą kobiet w du
żym stopniu było, że w krótkim sto
sunkowo czasie po utworzeniu przez 
Zarząd Centralny ZNP, Skarbu Naro
dowego, zdołano zebrać bardzo po
ważne sumy na sprawę polską. Sym
bolem łączności kobiet z ideą i praca
mi Związku, było ufundowanie przez 
kobiety pierwszego sztandaru dla 
Związku Narodowego Polskiego. 
Sztandar ten wręczyła Zarządowi 
Centralnemu w imieniu Związkow- 
czyń w roku 1897, z życzeniami by pro
wadził on Związek w pracach nad 
odzyskaniem Polski, p. Waleria Lip
czyńska.
Równouprawnienie Kobiet

Doceniając rolę kobiet i ich zasługi 
dla organizacji, Nadzwyczajny Sejm, 
odbyty w roku 1900 w Chicago przy
znaje kobietom równe prawa. Krok 
ten jak się później okazało miał donio
słe znaczenie dla przyszłego rozwoju 
i dorobku organizacji. Jak grzyby po 
deszczu zaczynają powstać Grupy 
żeńskie powstałą w maju 1906 roku w 
Chicago, była Grupa 519 ZNP Tow. 
Niewiast Korona Polski. Założyciel
kami były panie — Katarzyna Sobota, 
Zofia Małkowska, Józefa Zembal, 
Amelia Jeleń i Anna Urbanowska.

Warto podkreślić, że przez nadanie 
kobietom równouprawnienia w ZNP, 
Związek wyprzedza wszystkie inne 
organizacje, jak i prawa krajowe, 
gdyż Stany Zjednoczone nadały kobie
tom równe prawa dopiero w roku 
1920.

Już w rok po nadaniu kobietom 
równouprawnienia w ZNP, na Sejmie 
14 w roku 1901 w Toledo, Ohio, bierze 
udział w obradach Sejmu PIERWSZA 
POSŁANKA p. Waleria Lipczyńska. 
W dwa lata później na Sejmie 15 
w Wilkes Barre, Pa. widzimy już 
trzy posłanki — Waleria Lipczyńska, 
Franciszka Rytlewska i Józefa Zem
bal.

Znaczenie kobiet w organizacji sta
le wzrasta. Sejm 16 odbyty w roku 
1905 wybiera pionierkę pracy kobiet 
w ZNP, czynną w organizacji od roku 
1883 — p. Walerię Lipczyńską, na za
szczytny urząd wicecenzorki ZNP. 
Była więc ona PIERWSZĄ POSŁAN
KĄ DO SEJMU ZNP JAK I PIERW
SZĄ I JEDYNĄ WICECENZORKĄ 
W HISTORII ZNP.

Wydział Kobiet
Na polecenie Sejmu, a z inicjatywy 

wicecenzorki ZNP Walerii Lipczyń- 
skiej w dn. 23-go kwietnia, 1906 roku w 
Chicago — zostaje powołany do życia 
Wydział Kobiet przy Zarządzie Cen
tralnym ZNP. Zadaniem Wydziału 
Kobiet było propagowanie idei Związ
ku wśród kobiet, nadzór nad grupami 
żeńskimi oraz reprezentacja kobiet 
w Zarządzie Centralnym.

Jedną z szeroko zakrojonych prac 
Wydziału Kobiet było organizowanie 
szkółek języka polskiego dla pod

tworzyły własne organizacje pod 
nazwą “Klubów Dzieci Kościuszko,” 
dla których układały statuty i regula
miny, wybierały władze, urządzały 
dyskusje itd. Szkółki i kluby dziecięce 
stały się zalążkiem powstałego póź
niej przy ZNP Wydziału Małoletnich, 
zespołów młodzieżowych, sporto
wych, śpiewaczych i tanecznych. 
Pomoc Emigrantom

Drugą o ogromnym znaczeniu akcją 
Związkowczyń, była opieka nad nowo- 
przybywającymi emigrantkami. Na 
początku stulecia dwudziestego liczne 
fale emigrantów polskich do Stan. 
Zjedn. Wśród nowoprzybywających, 
znajdowało się stosunkowo dużo mło
dych kobiet, częstokroć bez żadnej 
opieki. One też były narażone na 
wyzysk przez niesumiennych praco
dawców, korzystających z tego, że 
emigrantki nie znały języka, miejsco
wych warunków i stosunków. Często 
padały one ofiarami handlarzy ży
wym towarem, wywożących wówczas 
masowo kobiety do Ameryki Połu
dniowej. Ten groźny i tragiczny stan 
rzeczy, pobudził Związkowczynie z 
urzędnikami Zarządu Centralnego na 
czele, do założenia specjalnego biura 
opieki nad emigrantkami w Nowym 
Yorku i innych osiedlach. Współpra
cowano z władzami emigracyjnymi w 
portach amerykańskich, niosąc po
moc emigrantkom wszędzie gdzie za
szła tego potrzeba.
Pierwsza Wojna Światowa

Wybuch Pierwszej Wojny Świato
wej, a zatem wypłynięcie sprawy 
polskiej na teren międzynarodowy 
oraz zniszczenia wojenne w Polsce 
i konieczność pomocy były podnietą 
dla Związkowczyń do specjalnej gorli
wej i wydajnej działalności.

Utworzono “Komitety Odzieży,” za
daniem których było zbieranie, repe
rowanie oraz szycie odzieży, którą 
wysyłano początkowo do ewakuowa
nej ludności polskiej na Syberii, a po
tem do Polski.

Drugim przejawem działalności 
Związkowczyń było powołanie do 
życia Ligi “Białego Krzyża,” na czele 
której stanęła żona wielkiego artysty i 
patrioty Helena Paderewska. Liga nie 
tylko niosła pomoc materialną Pol
sce, ale przeszkoliła szereg swoich 
członkiń na pielęgniarki, które wyje
chały później do Polski, by służyć 
tam rannym i chorym rodakom.

Specjalną opieką otoczono ochotni
ków do armii polskiej nad którą do
wództwo objął gen. Haller. Od chwili 
rekrutacji w Stan. Zjedn. do czasu 
powrotu po bojach we Francji i w 
Polsce, żołnierz-ochotnik wiedział, że 
czuwa nad nim czuła opieka Związ
kowczyń. W roku 1917 przed wyrusze
niem pierwszego pułku ochotników do 
Francji, gdzie weszli w skład armii 
gen. Józefa Hallera, Związkowczynie 
ufundowały sztandar dla tego pułku, 
który wręczyła jego dowódcy w czasie 
specjalnej uroczystości w dzielnicy 
Town of Lake w Chicago, przywód
czyni Związkowczyń, p. Waleria Lip
czyńska.
Stow. Dobroczynności ZNP

Przez następne lata Związkowczy
nie pracują wydatnie nad niesieniem 
pomocy dla odrodzonego, ale ubogie
go i wyniszczonego wojnami kraju 
ojczystego. Jednocześnie powstaje je
dnak nowy problem. Na skutek za
chwianej sytuacji gospodarczej w bo
gatym kraju Stan. Zjedn. tysiące lu
dzi traci pracę, a tym samym pod
stawę egzystencji. Następuje krach 
giełdowy i zamknięcie banków, co 
powoduje utratę oszczędności, pogar
szając i tak tragiczną już sytuację. 
Nie było wówczas żadnych rządowych 
programów zapomogowych dla za
opiekowania się bezrobotnymi i bie
dnymi, po za miejskimi i przywatny- 
mi organizacjami charytatywnymi, 
które nie były w stanie wspierać 
dziesiątek tysięcy znajdujących się 
bez środków do życia.

Zarząd Centralny ZNP z prezesem 
Janem Romaszkiewiczem na czele, 
powołuje do życia Stowarzyszenie 
Dobroczynności przy ZNP, którego 
organizacyjne zebranie odbyło się w 
Domu Związkowym w dn. 4-go gru
dnia, 1928 roku, a prezeską wybrana 
została p. Magdalena Milewska, 
wiceprezeska ZNP. Zadaniem Stow. 
Dobroczynności było nieść pomoc 
biednym rodzinom związkowym w po-

(Ciąg dalszy na str. 3-ej)

1880-go roku, kiedy to Andrzejkowicz, 
po stwierdzeniu faktu, że “więcej niż 
pięć towarzystw” zadeklarowało 
przystąpienie do organizacji, ogłosił 
w nadzwyczajnej odezwie, że “Zwią
zek Narodowy Polski jest zawiązany”.

chodzstwa oraz dzisiejszej Polonii sta- 
(Ciąg, dalszy na str. 2-ej)

trzymania polskości wśród młodego 
pokolenia. Dzieci w szkółkach tych 
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★ Domy ★ Domy

MIESZKAJCIE NA PROWINCJI
Najlepsza Inwestycja Realnościowa

Prywatny ośrodek, 24-godzinna- protekcja policyjna. Prywatne jezioro 
zajmujące 200 akrów obszaru. Basen, przystań, miejsce campingowe 
i centrum dla młodzieży. Parcele udoskonalone. Teren skanalizowany 
z siecią elektryczną-podziemną. Drogi nadające się na każde pogodę. 
Parcele wielkości ¥« akra. Możliwość finansowania. Cena od $6,995. 
W celu obejrzenia osiedle trzeba umówić się telefonicznie. Tylko 1% 
godzin od Chicago. Za obejrzenie osiedla “development” dajemy złote 
łańcuszki.wartości $25. Dzwonić do p. Jerry:

357-3880

486-4130J

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO

KAMINS REALTY
(Dawniej Patria Realty)

2921N. Central Park Ave.
ORTHWEST I Solidne iak Skala Gibraltaru

_ SSSBtEEBTSSWI DUŻY WYBÓR DOM0W NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE.

Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia.
Mówimy po polsku

Drodzy państwo. Wykorzystajcie 
ostatnie miesiące zniżonych cen. 
Mam wiele okazji we wszystkich 
okolicach Chicago i w najlepszych 
przedmieściach. Pomagam uzy
skać nisko procentowe pożyczki. 
Zanim zrobicie poważny krok 
przyjedźcie lub zadzwońcie do 
mnie

867-5757 iUb 763-5488 
MARK RZEPKOWSKI 

ZITTEL REALTY 
4950 N. Karlem

Dom Otwarty w Niedzielę 1-5 
6235 W. MONTROSE 

Nowszy piękny, 3 mieszkaniowy 
dom, po 3 sypialnie, piękna kuch
nia “dinette.”

JEFFERSON PARK 
5215 N. NASHVILLE 

Otwarty w Niedzielę 1 — 4:30 
Nowszy 4 ¥2 pokojowy murowany ranch. 
W nieskazitelnym stanie.
SELLERS REALTY TEŁ.: 282-9181

PAR. ŚW. BRUNONA
Century 21 ma dla Was złota okazję! 
Duży, murowany dom z 2-ma mie
szkaniami. 6 pokoi w każdym mie
szkaniu z nowoczesnymi kuchniami 
i 3-ma sypialniami. Murowany garaż 
na 2 samochody z przyłączoną budą 
na przechowywanie, mierzącą 18x20 
stóp. Zadzwońcie do Century 21 — 
Michaels po złote kupno!
CENTURY 21—ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

4

3'

KAMINS REALTY
LOUNGE i RESTAURACJA 

Z pomieszczeniem na 120 osób. 
Długi bar, duża restauracja 
ostatnio przerobiona, może być 
użyta jako sala bankietowa, 
duża kuchnia z całkowitym wy
posażeniem. Polska klientela. 
Dobry interes w godzinach połu
dniowych; również 1 — 6 i 2 po 
4 mieszkania. Murowany budy
nek. Parking na 40 samochodów. 
Sprzedam na kontrakt. Tylko 

$70,000 wpłaty
SKLEP NA MILWAUKEE 

Duży sklep plus 6-pokojowe, mu
rowany budynek. Około 2,000 kw. 
st. Nadaje się na jakikolwiek 
interes. Pełna piwnica, automa
tyczne ogrzewanie, zabezpiecze
nie przed powodzią, 220 przewody, 
parking za sklepem. Central Park 
i Milwaukee. Cena zniżona do 

Połowy $70 Tys.

LUKSUSOWY, 
MUROWANY RANCH 

OTWARTY W NIEDZ. 1 - 
A439 W

2116 N. NAGLE
Super czysty, 5 pokoi, 2 lub
sypialnie, brzozowe szafki ku
chenne, wykończona piwnica, bar, 
centralne ochładzanie, garaż.

DEDES
6213 W. BELMONT 622-6200

9 MIESZKAŃ
6-5ek i 3-4ki, murowany, nowo
czesne łazienki. Ponad $27,750 
dochodu rocznie, 75 - stopowa 
parcela, 220 przewody, piwnica, 
garaż na 4 auta. Par. św. Jacka.

$115,000
MILWAUKEE-CENTRAL PARK 
2-5ki, drewniany, obity: 2%-pię-

• trowy z poddaszem i piwnica; 3 
łazienki; możliwość mieszkania 

£ dla teściów. Centralne ogrzewa- 
5> nie w mieszkaniu właściciela, 220 £ 
^''elektryczność, garaż. Par. św.

Jacka. W Połowie $50 Tys. ? 

■KAMINSl 
J Realty 4 
< (Dawniej Patria Realty) x 
k 2921N. Central Park Avenue < 

4864130 J

100-FOOT FRONTAGE 
BY 125-FOOT

Fully landscaped. 6-room per- 
mastone house with attached 
garage, and also 2-car garage 
in rear. Finished basement, 
could run beauty shop in base
ment. Has many options. Must 
see to appreciate.

CALL TO SEE, AFTER 5 P.M.
385-6222

CRAGIN—2227 N. LaCROSSE 
Otwarty w Niedziele od 1-5 

Przez właściciela, piękny murowany 
luksusowy. Jedno rodzinny dom. 4 
sypialnie. Nowoczesna kuchnia, ga
zowe ogrzewanie. Garaż.

622-9140

BLISKO BRYNMAWR 
i CENTRAL

Z żółtej cegły 2-mieszkaniowy. 
Pierwszy raz na rynku. 6 i 5 
pokoi, szafkowa kuchnia z wbu
dowanymi urządzeniami, garaż 
na 2 auta. Bardzo czysty dom. 
Szybkie objęcie. $119,000.

JEFFERSON PARK
Otwarty w Niedzielę 14

5013 W. GUNNISON — 4830 N.
Luksusowy, murowany, 2-mie
szkaniowy. Bardzo dobrej jako
ści ! Podłogi z twardego drzewa 
i dębowe ozdoby. 6 pokoi, 1% 
łazienki, kuchnia jak marzenie, 
częściowo wykończona piwnica 
z pełną łazienką. Można się zaraz 
wprowadzić. Budowniczy pragnie 
oferty.

JEFFERSON PARK
Otwarty w Niedzielę 14 

5407 W. GIDDINGS - 4730 N.
Piękny, 2-mieszkaniowy, pierw
szy raz w sprzedaży. 2-5ki, 50- 
stopowa parcela, szafkowe kuch
nie, centralne ochładzanie, komi
nek, garaż na 2 auta.

HOMEFINDERS
6257 MILWAUKEE • 763-2323

ARLINGTON HEIGHTS
3 sypialniowy murowany ranch. Pokój 
familijny. Centralne ochładzanie. 
Garaż na auta. Osiatkowana par- 
cela.Blisko miejskiej komunikacji.

$69,900
Dzwonić w Języku Angielskim 

__________ 259-0538_______ ____

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Luksusowy Murowany Bungalow 

6 pokoi, 3 sypialnie, 1 ¥2 łazienki. Ogro
mna kuchnia. Wykończone poddasze i 
pełny basement. Garaż na 2 auta. Oko
lica Lowell i Argyle. (4900 północ i 
4334 zachód.) Oglądać można tylko za 
umówieniem.

736-7562

MOUNT PROSPECT
All face brick. 7 rooms, 3 bedrooms. 
1% baths. Formal dining room. At
tached 2-car garage. ¥4 acre of land. 
Original owner. Large kitchen, plenty 
of cabinets with generous eating 
space. Family room with fireplace. 
Full basement, with recreation room. 
Cyclone fenced yard. C/air. New roof 
and all trimmings. Electronic air 
filter. Humidifier. Water softener. 
Hard wood floors. Natural woodwork. 
New hot water heater. Attic fan. In
cludes modern appliances. Many 
extras. Must see to appreciate.
SHOWN BY APPOINTMENT

437-3766
OPEN DAILY 1 - 5 

8437 W. WINDSOR
New deluxe 2 flats. 6¥2 rms each. 
1% baths each. Country size kitchens. 
DAVID J. CAHILL BLDRS.

283-6789

3721 W. AGATITE — 4400 N. 
Wspanialej kondycji, 3 mie
szkaniowy, po 2-3 sypialnie 
w dwóch apartamentach. 
Duże jadalnie i kuchnie z ga
binetami. Dodatkowo 2 wy
kończone pokoje z łazienką 
w basemencie. Bardzo dobry 
dochód. Garaż na 2 auta. Za
interesowanych kupnem pro
szę dzwonić do:
ZELEK R-TY/736-3787

4428 N. CENTRAL AVE.

O

JANINA 
ZELEK 
4428 N.C

MUROWANY BUNGALOW
Plus 3-pokojowe mieszkanie dla te
ściów. Nowsze gazowe ogrzewanie, 
garaż na 1% auta. Par. św. Włady
sława. Telefonujcie dziś.

PRZEJEDZ OBOK
3645 N. SAYRE (7000 Zachód) 

i ¥2 piętrowy, murowany z żółtej 
cegły budynek. Na pierwszym pię
trze 6 pokoi, 3 sypialnie. Na dru
gim 3 pokoje, 1 łazienka. Muro
wany garaż na 2 auta. Właściciel 
opuszcza stan, musi sprzedać. Mo
żna oglądać tylko za umówieniem. 
Cena zniżona na szybką sprzedaż. 
$75,000 albo najlepsza oferta. 
KVAC R. E. • 625-6855

Piękny, Murowany 
DOM OTWARTY 

2920 N. LINDER 
Otwarty w niedzielę 14 

5-pokojowy, ośmiokątny bungalow, 
nowszego typu kuchnia i łazienka, 
nowsze gazowe ogrzewanie, możli
wość zrobienia pokoi na poddaszu, 
ładna piwnica. $67,500. 
DEDES REALTORS

OOOOOOOOOOOOOOOOOO 
g OD KONTRAKTORA! g
X Par. Św. Konstancji! 8 
y Budowane na zamówienie, 4 v 
g budynki dwu-mieszkaniowe! g 
§ Projektowany pokój frontowy A 
Q z jadalnią (L shape). 3 sy- X 

pialnie, kuchnia, “dinette,” O 
pełny basement. Do wyboru P 
kolor cegły i wszystkie wy- x 
kończenia wewnątrz. Boczna g 
ulica, duża lota, blisko tran- X 
sportacji, sklepów, kościoła Q 
i szkoły! V
Po dalsze szczegóły proszę g 
telefonować:

River Grove
LUKSUSOWY, MUROWANY
5 Letni, 4 Apaktamentowy Dom 

4 czwórki, 2 sypialnie, l¥a ła
zienki każde mieszkanie. 4 od
dzielne systemy gazowego ogrze
wania, sprężonym powietrzem i 4 
oddzielne jednostki centralnego 
ochładzania. Parking na 8 aut. 
Możliwość zmiany na kondomi- 
nium. Bardzo czysty. Pierwszy raz 
na rynku. Lokatorzy sami opła
cają ogrzewanie i użyteczności. 
Cena $225,000 lub najlepsza oferta.

DOCHÓD
BUDYNEK MUROWANY 

PRZYNOSZĄCY DUŻY DOCHOD! 
W dobrej lokalizacji. Nowy dach. 
33 JEDNOSTKI MIESZKANIOWE.

MOŻLIWOŚĆ FINANSOWANIA.
GROEBE REALTY 

Dzwonić w języku angielskim 
536-9700 

5041 W. 95th Ave. Oaklawn

WSPANIAŁE KUPNO 
2-MIESZKANIOWY- 

TYLKO $84,900. 
OTWARTY W NIEDZ. 1:30-4 

3500 N.
5655 W. CORNELIA 
2 piękne mieszkania po 5 pokoi 
i 2 sypianie. Nowe ogrzewanie i 
elektryczność, garaż. Dobry 
dochód.

DEDES
6213 W. BELMONT 622-6200

JEFFERSON PARK
2-mieszkaniowy, murowany. 2-6ki po 
3 sypialnie, garaż na P/2 auta. Nowy 
dach. Gazowe ogrzewanie. Piękny 
dom. W wysokich $80 tys.

SPECJALNIE DLA ZRĘCZNEGO 
5-pokojowy, 2-sypialniowy drewniany 
dom. Gazowe ogrzewanie, garaż na 
1% auta, podwójna parcela. 2100 pół
noc — 6000 zachód. $49,000.

BEAULIEU
5341 Belmont —29— 282-7979

OTWARTE W NIEDZIELE 1-5 
9036 S. NASHVILLE 
7 pokojowy, 2 poziomowy. 

Wykończony pokój familijny z komin
kiem. Super duża parcela. Trzeba 
zobaczyć, aby docenić. Możliwość fi- 
nasowania.

COFFEY BUILDER 
________735-4986________

JACKOWO
Jednorodzinny, drewniany, 6-pokojo- 
wy; 2 łazienki kaflowe, bardzo duże 
pokoje. Właściciel musi sprzedać. Cena 
$43,500.

BUDA REALTY
2990 Milwaukee -7- 486-6363

622-6200

FLORIDA
Dla osób zainteresowanych kupnem 
domu lub kondominium, które sprze- 
dajemy w West Palm Beach, orga
nizujemy atrakcyjne wycieczki.
Po informacje dzwonić do naszego 
biura w Chicago.

338-7900
SIMON & GLICK REALTY 

3008 W. DEVON

★ Domy

DOM OTWARTY
W NIEDZ., 17 SIERPNIA, 1 — 4

2126 N. SAYRE 
Murowany “Cape Cod”, z 4-ma 
sypialniami, duża parcela.

3031N. NEENAH 
Murowany ranch z 3-ma sypial
niami, 2% łazienki.

3245 N. PONTIAC 
Nieskazitelny, murowany ranch 
z 4-ma sypialniami. Cena w 
$90-tce.

4702 N. KEWANEE 
Obity alumiunium z mieszka
niem dla spokrewnionych, w oko
licy Mayfair. $56,000.

4959 N. ODELL 
HARWOOD HEIGHTS 

Nieskazitelny, murowany ranch 
z 2-ma sypialniami i dużym 
ogródkiem.

8016 W. GIDDINGS 
NORRIDGE 

Piękny ranch z murowaną fasa
dą, wykończonym basementem i 
ochładzaniem. Cena $100,000 plus.

5141 W. DTVERSEY 
Murowany, 3-mieszkaniowy plus 
salon piękności. $100,000 plus.

PO RAZ PIERWSZY 
ZGŁOSZONY 

Murowany “English T”. 4 sypial
nie, 2 łazienki. Zadzwońcie dziś!

KAY REALTY
775-7820 

5353 N. HARLEM

JEAN DZIADUS

CZAS NA KUPNO! 
PROCENTY ZNIŻONE, 

NIE CZEKAJCIE! 
OCENIĘ BEZPŁATNIE

Otwarty w Niedzielę 1-4 
3842 N. OKETO

Śliczny duży murowany bunga
low z jadalnią, 4 sypialnie, now
szy dach i ogrzewanie. Możliwość 
mieszkania dla krewnych. Przy 
Harlem i Irving Park.

INWESTORZY — 
POROZMAWIAJMY!

Otwarty w Niedzielę 1 - 4 
4934 W. OAKDALE

Miły murowany dom, 2 sypialnie, 
jadalnia, wykończony basement. 
Cena zniżona na szybką sprzedaż.
McMULLEN 631-8300

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
2x6-ki i lx4-ka, murowany, 2 
duże sypialnie. Formalna ja
dalnia. Pokój frontowy z ko
minkiem. Piękne naturalne 
drzewo. Centralne ogrzewanie 
gazem gorącą wodą. Wpłaty 
około $20,000.

736-3787

Z ŻÓŁTEJ CEGŁY—8 MIESZKAŃ 
2-5ki, po 2 sypialnie 44ki po 1 sypialni 
i 2-3ki po 1 sypialni. Pełna piwnica. 
Nadzwyczaj czysty. $139,900. Telefo
nujcie po polsku lub po angielsku, 
Joseph M. Kurowski.

BEAULIEU
5341 Belmont —11— 282-7979

Czysty, murowany, 6 mieszkanio
wy, możliwość sprzedaży na kontrakt. 
Lokatorzy ogrzewają. Okolica Chica
go i Ashland. Cena wywoławcza w 
średniej $50-tce. Zadzwońcie teraz!

CELESTE STANTON
775-1855

BAIRD & WARNER 
5330 W. Devon Chicago

BARDZO WAŻNE
Coś Nowego Dla Kupujących 

Jedynie nasza kompania Century 
21 wydaje obecnie “money card” 
czyli kartę kredytową dla tych 
którzy myślą w przyszłości kupić 
jakąś posiadłość. Proszę zgłosić 
się do p. Pietrzykowskiego po 
aplikacje. Usługi i aplikacje 
bezpłatnie. ____•

Dom Otwarty w Niedzielę 1-5 
5141 W. DIVERSEY

3 rodzinny plus salon fryzjerski, 
pokoje odnowione, wyższa $10O-ka.

4959 N. ODELL (Norridge)
Duża parcela, blisko szkół i tran- 
sportacji. Murowany ranch w 
$70-tce. __________

Przejedzcie Obok 
5724 N. MILTIMORE 

Piękny, 2 rodzinny, 20-letni muro
wany. Cena zniżona.

W. PIETRZYKOWSKI 
C-21 KEY REALTY 
774-9687 lub 775-7820

KUPNO LUB SPRZEDAŻ DOMU

★ Domy ★ Domy

BIURO: 980-7733 •
REZYDENCJA: 529-3965

REALTORS®
675 E. Irving Park Rd.

Suite 201 
Roselle, Hl. 60172

CUCĄ PAŃSTWO KUPIĆ 
LUB SPRZEDAĆ DOM?
Dzwonić Do Mnie, Mówiąc Po Polsku lub 

Po Angielsku

WŁADYSŁAWO — BLISKO LARAMIE I ROSCOE
2- mieszkaniowy, 1x6, 1x5. Całość w doskonałym stanie. $7,000 wpłaty. 
Cena okazyjna. Szybkie objęcie.

PRZY AUSTIN — NA PÓŁ. OD FULLERTON
3- mieszkaniowy, murowany na szerokiej parceli. Nowoczesne kuchnie 
i łazienki. $8,000 wpłaty. Cena niezwykle niska.

JACKOWO - WACŁAWOWO 
3-mieszkaniowy, nowo obity, tzw. “brick siding”. Nowocześnie urzą
dzone mieszkanie wewnątrz. $5,000 wpłaty. Prosimy o ofertę.

OKAZJA DLA EMERYTÓW 
LUB EMERYTÓW OGRODNICTWA

Wdowa sprzdaje 6-pokojową rezydencję na jednym akrze ogrodniczej 
ziemi. Blisko Hammond, Indiana. 40 minut jazdy samochodem od 
śródmieścia.

PRIME REALTY
Polskie Biuro Realnościowe

3417 N. CENTRAL • 283-1234

NORBERT BORUCH

CICERO I LAWRENCE 
Nowsza piękna murowana ranch. 3 
sypialnie, wykończony basement. 
Garaż na 2 auta. Zróbcie ofertę.

LONG I WRIGHTWOOD AVE.
4 mieszkania. W wyśmienitym stanie. 
Plus garaż na 4 auta. 6 pokoi dla 
właściciela. Duża lota. Bardzo dobry 
dochód. Musi być sprzedany.
APOLLO REALTY » Tel. 685-8900

BELMONT—AUSTIN
Murowany bungalow z mieszkaniem 
dla teściów, 7 pokoi, 4 sypialnie, 3 
łazienki oraz 3-pokojowe mieszkanie 
w piwnicy dla teściów. Gazowe ogrze
wanie sprężonym powietrzem. Muro
wany garaż na 2 auta. Niskie podatki. 
Super kupno w $60 tys. Telefonujcie 
po polsku lub po angielsku, Joseph 
M. Kurowski.

BEAULIEU
5341 Belmont —11— 282-7979

WŁADYSŁAWOWO
2-rodzinny, murowny, 2x5, bardzo czy
sty, 2 garaże, pokój rekreacyjny w pi
wnicy. Blisko szkoły, kościoła, skle
pów. Świetna transportacja. Cena ob-, 
niżona. $14,000 wpłaty.

BUDA REALTY
2990 Milwaukee -5- 486-6363

DOM OTWARTY 
W NIEDZIELE 1 -4:30 

3438 N. OZARK 
Murowany z żółtej cegły bungalow. 
W niskiej $70-tce.

SPADKOWA SPRZEDAŻ 
BROTHERS REALTY 

889-3483_________ •_________ 745-1588

FOR SALE 
BY OWNER

2 story frame. Modern kitchen and 
bath. 34 bedrooms. 1% bath. Down
stairs rec-room or in/law apartment. 
G-H-W heat. 2-car garage with E-E-O.

$39,900 
254-8151

Call After 4 P.M.

NOWY LUKSUSOWY 
5-CIO MIESZKANIOWY

Plus 3 garaże. Wszystkie mieszkania 
wynajęte. Dobry dochód. Burbank, Ill. 
__________339-1550

Otwarty w Niedzielę 14 
2262 N. MARMORA 

1% piętrowy, obity aluminium dom 
z 3% pokojowym mieszkaniem dla 
krewnych. Bardzo czysty. Nowe ga
zowe ogrzewanie. Nowe chodniki i 
płot. Tylko $59,000. Zobaczcie się z 
Margaret.

DEMOON REALTY 
622-7875

OPENSUN. 1-5 
3724 NO. NEW ENGLAND (6900 W) 

New 3 bdrm. brk. ranch. Liv. room., 
din. room, country size kitchen, 1% 
cermaic tile bath.

Priced In $80’s
DAVID J. CAHILL BUILDERS 

283-6789

Dom Otwarty w Niedzielę 
Od 1 - 4 Po Poł.
3327 N. OSAGE

Murowny ranch, 23 letni. 5% po
koi, 3 sypialnie. Pełen basement. 
Nowy dach. Centralne ochładza
nie. Duża parcela. Do natychmia
stowego objęcia. Cena niska 70-ta 

Polska Firma

CARAVAN REALTY
5232 W. Belmont Ave. 

Tel.: 282-6655

POPRZEZ NASZE BIURO 
SPRZEDAŻ LUB KUPISZ 

DOM W KAŻDEJ OKOLICY

Wyceny Domu Bezpłatne. 
Zawsze Do Usług 

ZBIGNIEW MOTTO
283-2804 

NORWOOD-EDISON Realty 
6063 Northwest Hwy 
774-9182 lub 283-2804

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Nowszy dwu-mieszkaniowy, po dwie 
sypialnie w każdym mieszkaniu. Po
kój rekreacyjny. Patio. Osobne ogrze
wania. Garaż. Okolica Milwaukee- 
Belmont.
3123 N. HARDING • 777-8018

PARAFIA ŚW. TEKLI
Nowoczesny, murowany z żółtej cegły 
ranch. 22 lata stary. Luksusowa 
kuchnia, basement, pokój familijny, 
garaż i dużo więcej. Bardzo piękny 
i czysty dom. Przystępna cena.
COLOIAN REALTORS • 792-3511

DOM DO SPRZEDANIA 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Murowany dwu piętrowy. 5 lat stary. 
Wykończony basement. Ogrodzony. 
Garaż na 2 auta, z automatycznym 
otwieraniem. Dochód na miesiąc 
$1,050. Cena

$136,000
5402 S. KENNETH • 582-8107

3 MIESZKANIOWY, 
MUROWANY — CZYSTY
Cicero & Peterson,. 2x6 i 1x4. Mu
rowany garaż na 2 auta. Oddzielne 
ogrzewanie. Duże widne pokoje. Moż
na się zaraz wprowadzić.

CELESTE STANTON

775-1855
BAIRD & WARNER

Chicago5430 W. Devon

X SPRZEDAWCA LUB X 
© SPRZEDAWCZYNI S 
Q Do aktywnego biura realnościo- O 
Swego. Musi posiadać licencję. 9 
S ZELEK REALTY X 
§ 736-3787 O
OOOOOOOOOOOOOOOOOO

NILES
Otwarty w Niedzielę 1 — 5 po poł. 

9289 COURTLAND 
Nieskazitelny, świeżo od
nowiony 2 mieszkaniowy. 
Jedno mieszkanie 3 sypial- 
niowe z 1% łazienką, oraz 
3 pokojowe mieszkanie dla 
krewnych lub na dochód. 
Tynkowane ściany. Garaż 
na 2 auta. Przynieście swo
ją książeczkę czekową. My 
mówimy po polsku.

CALLERO & GATING
867-6800 7744900
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★ LETNISKA ★ RUMMAGE SALE★ Yard Sale ★ Porady Prawne

^ Naprawa, TV
★ Rozmaite

★ GARAGESALE

Mr Dywany

Zguby

Mr Malowanie
Plastrowanie

Kanalizacja

M' Ogrzewanie

Mr Kożuchy

★ Chcę Kupić Mc Przeprowadzki

Z TYM KUPONEM
M Letniska do wynaj

M Elektryczne Roboty

685-5653

Ogrzewanie
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JEŻELI potrzebujesz pomocy elek
tryka, dzwoń wieczorami: 545-6772.

SPRZEDAM niezbędne narzędzia dla 
auta mechanika. Dzwonić: 384-1733.

FOUR SEASONS 
ROOFING LTD.
• HOT ROOFING
• CHIMNEYS
• TUCK POINTING
975-6150

GO

ZGUBIONO Paszport Konsularny 
na nazwisko Roman Wielgosz. 
Znalazcę proszę tel. 252-8143.

10-PIECE genuine mahogany dining 
room set. $1,500. 338-0392.

PLAJSTROWANIE, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip 
Kafka. 736-6835.

YARD sale. 3142 W. 42nd Street. 14 i 
15 sierpnia, 10-6.

MALOWANIE. 2764119. Rano lub 
wieczorem.

‘ KOŻUCHY i PŁASZCZE SKÓRZANE ’ 
Szyjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skóry owcze, wy
dry, karakuły, łapki luzem i błamy 
lisy — nie zdzieramy! 
6106 W. ADDISON

RICHARD 
MOVERS

RUMMAGE SALE 
AUGUST 16TH&17TH 

9A.M. to5P.M.
5414 W. DIVERSEY

Benefit retarded children. 
Bargains — Bake Sale. Refreshments.

SPRZEDAJEMY KOŻUCHY
Damskie, Męskie, Skóry 

i Karakuły — Tanio! 
3015 N. Central 
3133 N. Milwaukee 

283-2553

30-35-55 GALLON 
GARBAGE CANS 

$10 Each 
FREE DELIVERY 

252-7767

WYPRZEDAŻ domowa. 4933 W. Far
go, Skokie. Sob.-Niedz. 16-17 ód 10-5.

Nowe i Używane Rzeczy

DACHY, FUGOWANIE
Reperacja od 1932 roku. Zakładanie 
nowych dachów, asfaltu, smołowa
nie i żwirowanie.
Atlas Contractors — 761-6194

Zgłoszenia po angielsku.

KUPIĘ drabiny, “scaffold” i gientar- 
tarkę do wyginania blach aluminio-

wych...........................................867-5785

CARPETING
DIRECT MILL PRICES. 

$3.69 PER SQUARE YARD. 
12 COLORS. ROLLS ONLY.
STANLEE FLOORS 

631-2825

BLACKHAWK ROOFING CO.
• RESIDENTIAL

• COMMERCIAL
• INDUSTRIAL

FREE ESTIMATES
521-2664

KEYSTONE
TERMITE 

AND PEST CONTROL 
324-5134

MODEL HTG. & AIR COND. INC.
SERVING THE NORTHWEST SIDE 

SINCE 1947 
763-1 050

5201 NORTH HARLEM

DUŻY WYBÓR SKÓR 
NA KOŻUCHY MĘSKIE I DAMSKIE 

ORAZ KOŻUCHY MĘSKIE 
WSZYSTKIE PO PRZYSTĘPNYCH CENACH 

286-4410 
5221 W. BELMONT 

Srebnicki

2 FAMILY YARD SALE 
Clothes, toys, auto parts, furniture. 
Saturday and Sunday, Aug. 16, 17, 
from 10 A.M.-5 P.M.

2648-52 N. RUTHERFORD

Replacement Window Sale
BEST INSULATED WINDOWS IN 

U.S.A.
BUY DIRECT FROM MFR. & SAVE! 

ALUMINUM SIDING 
ASK FOR GEORGE 

729-7134

LARGE OR SMALL WE DO THEM ALL
NEW WORK AND REPAIRS 

TUCKPOINTING-CHIMNEYS 
NORTON SONS ROOFING CO. 

483-2555 
Since 1922

MARUSZCZAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
“CATCH BASINS” czyścimy, re
perujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE- 
MENCIE? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały elek
tryczną silą.
PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien.
INSTALUJEMY nowe urządze
nia w łazienkach, ustępach.

wymieniamy popękane rury. 
Licencjonowani i Bondowani 

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE!

$10 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 745-7448

A Jeśli nie odpowiada: 278-3837

ADVANCED 
ENERGY SYSTEMS 

HEATING—AIR CONDITIONING 
SOLAR ENGINEERING 

581-6809

PRAWNIK Z POLSKI 
służy pomocą we wszystkich 
sprawach dotyczących pol
skiego prawa.

Tel.: 685-4771

TANIO i szybko przeprowadzamy. 
725-7537 lub 631-3590

WARNER MOVERS
Low Cost Moving & Storage 

Licensed & Insured 
588-8633

REID ROOFING & CONSTRUCTION 
RESIDENTIAL FLAT AND STEEP 

ROOFING 
CHIMNEYS CLEANED AND REPAIRED 
"SATISFACTION OUR AIM" 

583-0273 
3260 W. IRVING PARK RD.

“NEW ELECTRIC”!!!
Instalacje oraz wszelkie napra
wy i remonty elektryczne. Free 
estimates. 24 hr. phone service 
po polsku i angielsku.

Tel. 622-2590

A. JASON
Heaing & air cond.

Szybka 24 godzinna obsługa. 
Wszystkie modele i style. 

DARMOWE KOSZTORYSY.
538-6000

MALOWANIE
Zewnątrz i Wewnątrz 

WYKONANIE SOLIDNE 
Najlepszej Jakości 

DŁUGA GWARANCJA 
Szybka Obsługa • Darmo Kosztorysy 

631-9399

DINING room table, 4 chairs, buffet. 
Excellent condition. Best offer.

831-3524

KUPUJEMY STARE 
OBRAZY OLEJNE 

oraz POLSKIE ANTYKI 
Tel. 674-6664

Po Godzinie 6:00 Wieczorem

PRYWATNY INWESTYTOR 
KUPUJE ZA GOTÓWKĘ 

WSZELKIEGO RODZAJU 
POSIADŁOŚCI 

REALNOSCIOWE 
Budynki, farmy, ziemię. 

973-7070

R.A.
WYKONA Z GWARANCJĄ

Wszelkiego Rodzaju Obicia Aluminiowe 
Rynny jednej długości. Zakładamy 
dachy. Przeróbki domów. Wykańcza
nie basementów. Darmo kosztorysy. 
Ubezpieczeni.

631-9399

DAKIN
ELECTRIC SERVICE
Z. PODBIELSKI - WETERAN
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną

Solidnie z Gwarancją 
OBLICZENIA DARMO. 

622-5787 lub SP 7-8044

NATYCHMIASTOWA 
OBSŁUGA 

DZWOŃ 24 GODZINY 
“Emergency” 283-3037 

Niskie Ceny!
Jeszcze dziś zadzwoń po 
informacje lub bezpłatny 
kosztorys

HOT ROOFING
SPECJALIŚCI 

254-6830 dzwonić po 7 wiecz. 
FREDDY CONSTRUCTION

OBSŁUGA REJONU CHICAGO 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

MALUJEMY 
DOMY 

OJCIEC i SYN 
SZYBKO, TANIO. ROBOTA SOLIDNA. 
775-0587 ................. 384-7667

G&0 ROOFING Inc
• HOT ROOFING
• COLD TAR PITCH
• SHINGLES - TUCK POINTING
• LICENSED - BONDED - INSURED

2100 DEMPSTER 
Evanston

328-8014

DO WYNAJĘCIA COTTAGES 
Przy pięknym jeziorze Bass w Indiana. 
Wspaniałe miejsce na łódki, pływanie 
i rybołówstwo. Wszystko na miejscu 
oprócz bielizny.

SHADY LANE COTTAGES 
R.R. #3, Box 755

Bass Lake Knox, Indiana 46534 
Proszę dzwonić w jęz. angielskim: 

(219) 772-6696 — 772-5804

Saylor & Son Roofing
J 2016 N. WOLCOTT

Hot roof. Steep Roof Gutters. Down 
Spouts and Chimney Work.

FREE ESTIMATES.

342-2430

FURNITURE FOR SALE
Dining room, table and chairs. Wring- 
ger type washing machine. Kitchen 
cabinet, double bed. Rug 9x10,2 dress
ers. Miscellaneous. Call after 5 P.M.

283-5371

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC

CHICAGO MOVING CO,
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny.

Tel.: 685-9114lub 
545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór.

Dachy — Obicia — Benton 
Fugowanie — Rynny 

Okna Sztormowe — Daszki 
Wszelkie Przeróbki

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SE JDAK, Właść.

H & S HOME
IMPROVEMENT CO.

891-5959; Domowy: 775-6644

REPERUJEMY
i KŁADZIEMY

DACHY
ZAKŁADAMY

RYNNY
STANLEY ROOFING

Także wszelkie naprawy 
cementowe

622-6158
Obliczenia darmo. Niskie ceny. 

Roboty gwarantowane. 
Właściciel

Stanisław Piotrowski

CROSS TOWN PLUMBING 
& SEWERAGE 

NAPRAWY KANALIZACJI
Przepychanie i drenowanie za
pchanych ścieków i rur kanali
zacyjnych. Nie liczymy więcej za 
ustugi poaczas weekenaow i 
świąt. 735-6361

MASTER DECORATING CO.
MALOWANIE, TAPETOWANIE. 

SOLIDNIE i SZYBKO.
BEZPŁATNE KOSZTORYSY.

TEL.: 283:4861

HADASSAH RUMMAGE SALE 
NIEDZIELA 17 SIERPNIA 
10 Rano - 4 Po Południu 

DOLNICK CENTER 
6122 N. California • Chicago 
Męska i damska odzież, urządzenia 
i rzeczy domowego użytku i inne różne 
artykuły. Tanio.

MIDNIGHT MADNESS 
SUPER RUMMAGE SALE 

REFRESHMENTS & DOOR PRIZES
SAT. NIGHT, AUG. 16TH — 

9:30 PM to 12 midnight 
SUN., AUG. 17TH — 

10 AM to 5 PM
MON., AUG. 18 TH

IO AM to Noon
NILES TOWNSHIP 

JEWISH CONGREGATION 
4500 W. Dempster Skokie

ROBIMY NOWE 
i NAPRAWIAMY 
STARE DACHY 
Także Reperujemy 
Kominy i Rynny.

Także Wykonujemy Prace 
Malarskie na zewnątrz 

Waszych Domów. 
DAJEMY KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE.
Robota Gwarantowana. 

Pytajcie się o 
STANISŁAWA GAŁKA

Tel. 685-0515

WYKONUJĘ PRACE 
KANALIZACYJNE 

wodociągowe, przepychanie ka
nałów i rur. Solidna robota. 24- 
godzina obsługa. Wrazie złamania 
rur proszę dzwonić, a ją spraw
dzę, bo 90% wygląda złamane a 
nie są. Nie potrzebują wymiany, 
tylko odpowiedniego czyszczenia, 
przez co zaoszczędzicie dużo pie
niędzy.

Jędrzejczyk i Grabowski 
384-0582

ATRAKCYJNE I TANIE 
WYCIECZKI DO

WISCONSIN DELLS
I

NIAGARA FALLS
Tel: 725-5035

Polska, Ubezpieczona Firma 
Hl C.C. 43423 M.C.

Przeprowadza Tanio i Fachowo
Tel. 342-1410

A. A. BEST SEWERAGE & DRAINAGE 
Chicago i Przedmieścia.

Czyścimy zbiorniki opływowe, prze
tykamy kanały. Instalujemy pompy 
przeciw powodzi.

237-0913
24 godzinna w razie wypadku obsługa 

ścieków i kanalizacji.

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy
ZAKŁADAMY ROCKWOOL 

INSULATION w DOMACH.
I WYKONUJEMY 

ROBOTY BLACHARSKIE. 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE, 

BRunswick 8-4495

MALARZ z Polski wykonuje prace 
wewnątrz, zewnątrz. Poprawki stolar
skie, tapetowanie, wykładanie płytka
mi (ściany, podłogi). Ubezpieczony. 

286-2855.

BUNGALOW ROOFS 
ROLL OR SHINGLE 

HOT ASPHALT ROOFING 
Free Estimates 
Insured—Bonded

SO. _ NO.
375-0508 I 271-6934
C&H Roofing Contractors 

2714 N. California 
271-6934

PULASKI SEWER
& PLUMBING CO.

Wykrywany i naprawiamy uszko
dzenia rur kanalizacyjnych. 
Oczyszczamy i naprawiamy zbior
niki ściekowe. Instalujemy syste
my przeciwpowodziowe. Więk
szość rur przepychana elektrycz
nie — $35.00

$5 zniżki z tym ogłoszeniem. 
Tel. 4895442

Jeżeli chcesz 
obniżyć twój rachunek 

GAZOWY to dzwoń do 
POLSKIEJ FIRMY

VENTURA 
HEATING 

Józef Harbut 
Instalujemy 

“Furnace Gazowy 
lub “Bojler”

MICHAEL’S
Painting & Decorating 
Wewnątrz i zewnątrz oraz tapetowa
nie. Bezpłatne kosztorysy.

932-1028

FUTRA-KOŻUCHY
NATIONAL LAMBSKIN

CLOTHING & IMPORTS, INC.
Ma najlepsze skóry amerykań
skie i z importu. Specjalność 
tego zakładu, to szycie na miarę 
najmodniejszych kożuchów dam
skich, męskich i dziecięcych.

Czyścimy, reperujemy i prze
rabiamy ubiory skórzane oraz 
futra. Sprzedajemy skóry prosto 
z garbarni.

Fachowa i szybka obsługa, to 
hasło właściciela.

4388 S. Archer
róg Kedzie

Tel. 247-1042

LETNISKO
Blisko Wisconsin Dells, Wis
consin. Wynajmujemy 2 domki 
po przystępnej cenie.

725-7980

PIONEER MOVERS
3043 W. Montrose

Ubezpieczona, licencjonowana firma, 
wykonuje lokalne przeprowadzki, 
szybko i sprawnie.

24 GODZINNA OBSŁUGA
7 DNI W TYGODNIU 

583-8154

DACHY
Kompletna Budowa Dachów.

Wszystkie materiały i wykonanie 
—gwarantowane. Pokrywanie rol
kowaną papą lub płytkami (shingle). 
Płaskie dachy są naszą specjal
nością. Po co płacić drożej? Sko
rzystajcie z naszych wiosennych 
cen tak niskich jak od $425 za 
1000 stóp kwadratowych. Jesteś
my w pełni ubezpieczeni.

A. J. ROOFING
6304 S. Major • 581-4984

NAPRAWA LODÓWEK
AIR CONDITIONERÓW 

I ZAMRAŻACZY DOMOWYCH 
I HANDLOWYCH

Szybka Obsługa, Niskie Ceny 
24 godziny na dobę. W ciągu 
tygodnia włącznie z weekendami. 

973-5986
NATE PODOLSKI

DYWANY, DYWANY 
Od Ściany Do Ściany 

Carpets By OZ 
2835 N. Central Ave.

MOWINY PO POLSKU 
Pytajcie o p. Henryka Nowaka.

777-7387 lub 777-9022

• Kominy • Space
• Przetykania Ogrzewanie 

Przewodów • Ochładzanie

EV 4-0600

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE (

3648-50 W. Diversey Chicago, Illinois 60641)
384^60° POSIADA

Najlepszy na świecie ekwipunek do czyszczenia 
furnesów p możliwościach większych jak dwieścię 
dużych przyrządów do, czyszczenia furnesów .

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY 

Furnesy
• Bojleuy

J. V. ELECTRIC, INC. 5113 N. MILWAUKEE 
725-3115 • 792-0247

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Prze
rabiamy 110.V na 220V wg kodeksu miejskiego. 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 16 lat 
doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-godzinna Obsługa

EDOUARD COMPANY o
Najpiękniejsze KOŻUCHY w Chicago 

KOŻUCHY! — to są piękne palta zimow z zamszowych skór owczych, F| 
szyte i modelowane najpiękniejszym stylem.
+ MĘSKIE — to piękne futra-kożuchy Q

I +Ładne i eleganckie FASONY DZIECINNE. Duży wybór. h
+ Posiadamy i szyjemy piękne białe. ““
UWAGA! Czyścimy i Farbujemy w różnych kolorach kożuchy i okrycia U; 

ze skór licowych. h
gra Na Południu: Na Północy:
““ 2605 W. 51-sza Ul. 6007 w. Irving Park Rd (róg Austin) U
 Tel. 925-3970 Tel. 283-3237 Q

T. S. HEATING
AIR CONDITIONING

&
REFRIGERATION 

278-7222 
1134 N. ASHLAND AVE.

Ted Osadzinski

TELEWIZORY KOLOROWE
Naprawia

JNŻ. PAPROCKI
Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiecz.

545-6667 — Gwarancja_____

SPRZEDAM rzeczy dziecięce: Jak 
nowe. Łóżeczko, wózek itd. 539-3118.
FAKE dark mink coat. Dresses size
14. Excellent condition. 281-0753.

GARAGE sale sobota-niedziela, od
10-7.4307 N. Bernard. Nowe i używane 
rzeczy. ________________________ _

SUPER WYPRZEDAŻ GARAŻOWA
Męska, damska i dziecięca odzież, 
futra, draperie, oraz rzeczy domowego 
użytku itp.

15,16,17 SIERPNIA 
od 10 rano do 4 po południu.

8856 N. KILPATRICK SKOKIE

WYJEŻDŻAMY, sprzedam samochód 
Van i Charger. Komplet do pokoju 
frontowego z lampami. Ochladzacz, 
dwa rowery i inne. 278-5142._______
DO SPRZEDANIA maszyna do szy
cia, łóżko i piec do gotowania.

276-5615

SPRZEDAŻ RÓŻNEGO RODZAJU 
OBUWIA Z IMPORTU 

Po cenie mniejszej, niż połowa ceny 
rynkowej. Na przykład, regularna 
cena $49.90 — tylko $20. Większość 
obuwie męskie.

6236 S. PULASKI
Od 9 rano do 7 codziennie. Sobota do 5.

SPRZEDAM 3 częściową kanapę 
rozkładaną, “Sunbeam mixer,” duży 
wiatrak do okna, okrągły stolik “cock- 
taile.” Tel. 889-5164._______________
OKAZJA! 20—50% zniżki na fabrycz
nie nowe radia, telewizory, stereo 
itp. firm: Panasonic, Zenith, Syl
vania, Technics, z lekko uszkodzo
nymi obudowami i z pełną fabryczną 
gwarancją. Oferujemy także po bez
konkurencyjnie niskich cenach stereo
foniczne radia z magnetofonami ka
setowymi firmy Panasonic, ze wska
zówkami, jak przestroić na odbiór 
stereofonicznego programu UKF w 
Polsce. Fachowe porady i profesjo
nalny serwis na wszelkie urządzenia 
telewizyjne i radiowe. FEDERAL 

ELECTRONICS, TV & HiFi.
955 W. ADDISON 549-3138

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE LETNIM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

zostały zniżone
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości 

Komplet mebli do bawialni włą
czając lampy ze stolikami .... $198 

Komplety mebli do sypialni....... $150
Łóżko piętrowe “bunk” lub “Hol

lywood”.................................. $ 88
Kanapa i fotel............................  $160
Kanapa rozkładana do spania... $120 

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa.....................  $320
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła “dinette set”.. $ 95 
Kuchnie gazowe (gas ranges)... $240 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers).................................. $240
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

Jadalni....................................... $499
Materace z podstawą sprężyno

wą pełnego rozmiaru.............. $ 95
Niemieckie szafkowe “stereotype 

players” (patefon-radio-mag- 
netofon z kominkiem)......... $460

Łatwe Spłaty • Mówimy Po Polsku 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Śro
dy i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele 
od 12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie Się do Polskiego Kierownika 
P. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGÓ

Tel. 486-7838

MALOWANIE mieszkań. Solidna ro- 
bota. Najlepsze farty...............581-6041
MALUJEMY wewnątrz i zewnątrz 
$50 od pokoju oraz kładziemy “var
nish” na drzwi i okna. 286-0864, po 5.

DO SPRZEDANIA: 2 kanapy, love- 
seat, komplet do sypialni. Ława, 
lampa. 736-5481.___________________
OKAZJA meble w bardzo dobrym 
stanie. Tanio. Piątek i sobota. 3428 
W. LeMoyne (od tyłu).____________
SPRZEDAM meble kuchenne. Dy- 
wany i inne rzeczy domowe. 638-4788.

w

PŁACISZ ZA DUŻO?

SPECIAL

$50 ZNIZKI

o sile 140,000 BTU
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"k Osobiste
BOGDAN ŁODYGA, proszę zadzwoń 
na numer: 282-4350

"fc Obsługi Telewizji

NAPRAWĄ TELEWIZORÓW 
KOLOROWYCH i CZARNO
BIAŁYCH W WASZYM 
mieszkaniu Z GWARANCJĄ 
A- GIL _________ 966-5831

★ Kontraktorzy

BEACON
HOME EQUIPMENT COMPANY

CALL CASEY
625-7595

NAROWETZ 
MECHANICAL 

CONTRACTORS 
WENTYLACJE, OCHŁADZANIE: 

HANDLOWE, FABRYCZNE BUDYNKI 
Naszą Specjalnością 
Roboty Blacharskie 

1932 N. 15th Ave. 
Melrose Park, Ill. 

379-9444_________________681-3355

WSZELKIE ROBOTY 
HYDRAULICZNE 

wykonuje solidnie i nie drogo 
POLSKI HYDRAULIK, 

BOGUSŁAW. 
Dzwonić: 436-7619.

KENT CONSTRUCTION CORP. 
ALUMINUM SIDING, GUTTERS, 

SUFFIT, FASCIA, WINDOWS 
AND DOORS.

“WE ARE GOOD"

Tel.: 384-5343.
KONTRAKTOR

Zakładamy okna, drzwi aluminiowe, 
ogrodzenia, aluminium siding. Prace 
murarskie, betonowe, kanalizacyjne, 
remonty. Wykładanie kamieniem 
ozdobnym. K. MACH
Tek: 276-4119 z Rana lub Wieczorem

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers,” oraz generalne 
utrzymanie budynków.

Licencjowani i Ubezpieczeni 
GENERALNY KONTRAKTOR 

4045 W. Fullerton Ave./Tel. 235-1201

A & C SHEET METAL CO.
Stainless steel chimney liners, heat
ing and air conditioning. Installation 
and service. Gutters and downspouts. 
___________ 737-7303___________

KITCHEN CABINETS 
BATHROOM 

AND PLUMBING SUPPLIES 
HEATING EQUIPMENT 

FREE ESTIMATES. 

COMMUNITY 
HOME SUPPLY CO. 

3924 N. Liconln Ave. Chgo 
281-7010

A & N CONSTRUCTION
Remodeling and repairs. Rec rooms, 
baths, kitchens, porches, room addi
tions. Fully insured, free estimates.

764-1718

POLONIA & SONS 
TUCKPOINTING 

Fugowanie, zakładanie dachów, bu
dowa kominów, instalowanie bloków 
ze szkła (glass blocks).
____________ BE 54996____________

SPECJALIŚCI
OD KOMPLETNYCH 

PRZERÓBEK DOMÓW 
Bezpłatne kosztorysy i planowanie.

ABAT BUILDERS 
Tel. 871-7076

Complete Building Repairs, 
Renovations Maintenance 

Qualified and Equipped to Perform 
all your work in accordance with, 
Highest Professional Standards 
and using the Finest Available 
Materials.
“DO IT ONCE - DO IT RIGHT 

DO IT NOW” 
Ask for George

General Contracting Co. 
4146 W. Armitage Ave. 278-1525 
Serving Chicagoland Since 1951

• PODSUFITKI/OKAPOWKI
• JEDNOLITE RYNNY
• ALUMINIOWE SIDING!
• DASZKI-MARKIZY
• ALUMINIOWE OKNA PRZECIW 

SZTORMOWE
DARMO KOSZTORYSY 

WAYNE SPECIALTIES 
Wszystkie Roboty Gwarantowane

Tel. 749-2992 albo 749-0669 
Pytać o p. Wielgos

ABILITY ROOFING & SIDING 
Specjalizujemy się w “shingles” 
— robimy nowe dachy i repe
rujemy. Wszystkiego rodzaju obi
cia. — Darmowe kosztorysy 
Gwarantowana praca.

W ciągu dnia: 586-0360 
Po 6-ej wieczornej: 968-1335

Kontraktorzy

STANDARD 
FENCE CO.

Specjalna Zniżka 
Letnia — 25% 

Na siatkach “Chain Link” i na 
ogrodzeniach pokrytych koloro
wym winylem. Dobrej jakości 
materiały. Dobra robota przez 

doświadczonych pracowników. 
Specjalne zniżki przy naprawach. 

BEZPŁATNE KOSZTORYSY.
Dzwonić w języku angielskim.

589-0355

Ed Grzebieniak

KONTRAKTOR
BETTER WAY REMODELING

Całkowite Przeróbki Domów
• FUGOWANIE — -
• NAPRAWY KOMINÓW
• DACHY • RYNNY
• USUWANIE GRZYMSÓW

KOSZTORYSY DARMO
36 LAT DOŚWIADCZENIA 

CAŁKOWICIE UBEZPIECZENI 
Telefon w Chicago i na Przedmieściach:

827-4637

Tony’s Formica Shop
Custom made Kitchen counter tops, 
bartops, Bathroom vanities, etc. 

FREE ESTIMATES.
CaU Tony: 389-5171

ROBOTY 
CEMENTOWE. 
GWARANCJA.

282-2732
TYNKOWANIE

(Plastering)
Sufitów i ścian. Remonty. Zakładanie 
ścian (dry wall). Przebudowy łazie
nek i kuchni. Darmo obliczenia. 

Gwarantowana robota.
286-6018.......................................438-4994

GEN’L. CARPENTRY - MASONERY 
CUSTOM COUNTER TOPS

RAM CONTRACTING
1739 CHESTNUT

Glenview, IL. 60025 
_____________ 729-5444_____________

"oSEPH "kULEGa"
KONTRAKTOR

| Zakłada Różnego Rodzaju Sidingi I 
| —Aluminiowe Wykończenia. Okna. | 
| Rynny i Rynny Jednolite. Zakłada | 
■ Nowe Dachy. Odnowy i Fugo- | 
| wanie.

WSZELKIEGO RODZAJU 
PRZERÓBKI.

NISKIE CENY.
DARMO KOSZTORYSY. | 

227-0849
IM ■■ W M ■■■■■■ Hi ■■■■■■ n

FACHOWO-SOLIDNIE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo
M. S. General Contractor

Tel.: 889-2339

SIDINGI
Oraz WSZELKIE ROBOTY 

KONTRAKTORSKIE
Aluminiowe sidingi, Podsufitki, Oka- 
pówki, Jednolite rynny, Okna przeciw 
stormowe (Storm Windows), Drzwi, 
Płytkowe dachy-dachówki. Przebudowy 
łazienek, basemęntów. Zakładanie da- 
szków-markizy (Awnings).
Gwarantowana Robota

Asekurowana Firma 
Darmo Kosztorysy

R&R ALUMINUM INC.
Roman Mryczko

297-5085 
Roman Pietrucha

PRZECENA 
NA DACHY

Wszelkiego rodzaju dachy, sidin
gi. Darmo kosztorysy. Aluminio
we sidingi, rynny i okna. Zakła
danie dachów asfaltowych na go
rąco. 90 # roll roofing dachy 
płytkowe. 10% zniżki na nowe 
dachy filcowe.
548-2311 538-0754

PRZERÓBKI 
CRAFT MASTER 

Wszelkie Prace Wewnątrz. 
FIRMA CAŁKOWICIE 

ASEKUROWANA 
I LICENCJONOWANA. 
DARMO KOSZTORYSY. 

GWARANTOWANA ROBOTA. 
Pokażemy wam 3 sposoby za- 
oszczędzienia pieniędzy przy udo
skonaleniu waszych domów. 
Mr. Bartosiewic 685-0243

ROOFING
Stanley Dabrowiecki

HOT ROOFING 
SHINGLE ROOFING 

SHEET METAL 
SIDING

TEL.: 545-6073

★ Kontraktorzy

SZYBKO/DOBRZE/TANIO
Roboty murarskie, sufity i tyn
kowanie. Roboty stolarsko-cie- 
sielskie, cementowe, dachy, ko
miny, werandy, garaże, alumi
nium siding, malowanie, alumi
niowe okna, ogrodzenia i inne, 
budowa, naprawa, przeróbki. 
Obliczenia darmo.

Ubezpieczeni
Tel. 282-2732 Cały Dzień

STANLEY MŁYNARCZYK 
General Contractor

Odpowiedzialna firma zainstaluje 
nowy lub naprawi wasz system 
elektryczny. Wyłoży wasz dom 
różnego rodzaju “sidingiem,” 
przerobi waszą kuchnię, bezment, 
lub dobuduje do waszego domu 
cokolwiek chcecie.

Darmo Kosztorysy.
Dzwonić: 298-7095

Rozmówcie Się Po Polsku
BERNAT CONST. CO. 

DES PLAINES

REPERACJE i 
BUDOWA KOMINÓW 

FUGOWANIE — DACHY 
Od $10 i w górę.

Atlas Contractors 761-6194 
Dzwonić po angielsku.

(Jesteśmy od 1932),

★ Kontraktorzy | ★ Kontraktorzy

BEZPŁATNE KOSZTORYSY OD RAZU 
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i 
przeróbki Domów.—Udzielamy Bezpłatnie Porad. 
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią 
same za siebie.

★ Kontraktorzy

KORZYSTAJCIE
Z DUŻEJ LETNIEJ ZNIŻKI

Do Września, 1980 r., Włącznie

Nie trzeba malować: pokrywamy aluminiową blachą ‘Soffit facia trim” i okna.
• Kuchnie i Łazienki
• Roboty Plumbiarskie i Elektryczne
• Malowanie Mieszkań
• Dodatkowe Pokoje

• Usuwanie Defektów niezgodnych 
z przepisami budowlanymi

• Aluminiowe Okna i Drzwi
• Fugowanie i Roboty Murarskie

Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare. 
Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem “SIDING”. 

Wstawiamy drewniane okna i drzwi.
Finansowanie FHA

CONSTRUCTION CO.
3608 Milwaukee

• Róg AddisonALCO Telefonujcie Dziś:

282-9090

Firma 
Ubezpieczona. 
Licencjonowana 
Pod Bondem

Właśc. A. Szwajger 
obsłuży Was 
po polsku.

W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

Właśc. A. Szwajger

— Tracz Contracting Co
DREWNIANIEI MUROWANE 

DOŚWIADCZONA FIRMA WE WSZELKICH 
ROBOTACH KONTRAKTORSKICH 

OFERUJE NAJTAŃSZE CENY

Letnia Wyprzedaż
GARAŻE!
DzwońciePo wAKAZE! GARAŻE

393-3552
•Wjazdy i chodniki
• I Wszelkie Roboty Betonowe
• Krycie Dachów i Patio

Dużo Zadowolonych Klientów Dowodzi, Ze Nasze Garaże Są Najlepsze.

BRUNO INSTALLATION
Z dużym doświadczeniem, wykonuje 
wszystkie obicia aluminiowe przy do
mach, fascia, soffit siding, okna. Zakła
danie okień zimowych i drzwi. Obicia 
panalingiem, werandy od zewnątrz, 
bezmenty, oraz zakładanie kabinetów 
kuchennych. Proszę dzwonić po 6-ej 
wieczorem.

283-0429
A.M. E. KONTRAKTOR

Buduje nowe domy, sklepy, fa
bryki, gabinety lekarskie, biura 
oraz przeprowadza remonty.

Tanio — Solidnie.
766-2035 lub 766-8861

KITCHEN CABINETS MADE
Wide selection. — Free estimates. 

PRICED REASONABLE.
ALLWOOD CABINET CO.

3343 W. Columbus Ave. Ph. 778-1242

WYKONUJEMY WSZELKIE 
ROBOTY CEMENTOWE

Podłogi do garażów, wjazdy, pod
łogi do fabryk i budynków handlo
wych. Patios, schody i chodniki. 
Zakładamy fundamenty pod domy. 
Przystępne Ceny. Gwarantowana 
Robota.
TOWN & COUNTRY CONSTRUCTION 

284-7916 podczas dnia. 
762-5562 po6wiecz. 

Proszę pytać o Aleksa.

MICHAEL J. EJNIK INC.
GENERAL CONTRACTOR • CARPENTRY

Phone For Free Estimates
LICENSED AND INSURED

283-0554

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
TANIM KOSZTEM
NAJNIŻSZE CENY - NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika, który zaprojektuje bez 
zobowiązania - jak ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalności. 
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KITCHEN CABINETS
2920 MILWAUKEE AVE. TEŁ. 227-6801
OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rano do 5 po poi., oraz w Niedziele od 1 po pot. do 5 po pot.

PRZEBUDOWY NA ZAMÓWIENIE
Roboty ciesielskie 
Przeróbki łazienek
Budowy dodatkowych pokoi 
Tynkowanie
Roboty murarskie 
Frontowe ściany do sklepów 
Pokoje rekreacyjne

5 Star Construction, Inc
MÓWIMY PO POLSKU!!!

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO—SUMIENNIE - FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE * DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE ■ 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktora
MIKE DRA60WICZ • 588-6535

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE 
Przerabiamy z 110 V na 220 V

Natychmiastowe naprawy wszelkich awarii elektrycznych. 
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — 

aluminum siding”, “soffit” i rynny, “insulbrick”, wszelkie pokrycia dachów 
JÓZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

ZADZWOŃ DO NAS: 675-1140
— storm windows — tapetowanie ścian,
— storm doors — naprawa werand
— roofing — roboty plumbiarskie
— siding — roboty elektryczne
BEZPŁATNE OSZACOWANIE!!! ZADZWOŃ DZISIAJ!!!

Kanalizacja 
Kuchnie 
Drzwi zamykane z góry 
Roboty elektryczne 
Dachy 
Garaże
Roboty cementowe

• Dobudujcie mieszkanie na poddaszu
• Aluminiowe sidingi
• Podsufitki
• Jednolite rynny

POLONIA CONSTRUCTION
277-0547

20 LAT PRAKTYKI
ZADZWOŃ DO NAS!!

24 Godz. 7 DNI W TYGODNIU

BEZPŁATNE OSZACOWANIE/NISKIE CENY NA DOGODNE SPŁATY

382-2106 Res.

NA

276-2626MODERN GENERAL CONTRACTORS

• WINDOWS 
DOORS 
PORCHES 
PLUMBING

• MASONRY
• ELECTRIC

• KITCHENS
• ROOFS
• GUTTERS
• ALUMINUM SIDING
• BATHROOMS 
•ROOM ADDITIONS

KUCHNIE 
MALOWANIE

381-6526 Bus. RYSZARD SWIERZBINSKI

COLONIAL TUCKPOINTING
496-1122

Przeprowadza renowacje twego domu. Fugując na kolorowo. 
Zabezpiecz Swój Dom Przed Złą Pogodą.

• Także zakładamy okna ze szklanych bloków.
----- Wykonujemy prace murarskie i cementowe.

•Firma całkowicie asekurowana.
• Polecana przez naszych klientów, których obsługiwaliśmy.

BEZPŁATNE KOSZTORYSY POŻYCZKI

Richard and Sons Construction Co.
Wszelkie roboty murarskie i stolarskie (basementy, łazienki, werandy), 
fugowanie oraz wszelkie naprawy budynków na zewnątrz i wewnątrz 
łącznie z malowaniem i przemodelowaniem.
Firma ubezpieczona, licencjonowana i pod bondem. Robota gwarantowana

• SNOWBIRD CONSTRUCTION COMPANY INC. 2
• General Contractor •
• Niskie ceny. Cena nigdy nie będzie niższa, niż od sierpnia do października. *
• • “Glass Block” Okna Przeciw Złodziejom •
• • Fugowanie, Murarskie Naprawy *
• _ 581-2196 2

PORCHES-WERANDY-RYNNY 
DACHY, ALUMINIUM SIDING, FUGOWANIE
DODATKOWE POKOJE, SCHODY, ŁAZIENKI, 
ROBOTY MURARSKIE

DZWONIĆ
656-5581 ALBO 656-5582

CHICAGO I PRZEDMIEŚCIA 
WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY PRZY DACHACH 

CAŁKOWITA OBSŁUGA
* Naprawy Kominów * Pokrywanie smołą. Na Gorąco

• Dachy Płytkowe. * Pokrywanie Papą, 
wszelkie prace ciesielskie 

TRENT ROOFING CO.
3001 S. HOMAN AVE. • CHICAGO, IL 60623

ZAOSZCZĘDZISZ NA PRZEBUDOWIE
Dzwoniąc Zaraz Do:

FIRST QUALITY HOME IMPROVEMENT
Darmo Kosztorysy

354-0813 354-11
Kuchnie • Łazienki • Sypialnie • Dodatkowe Pokoje • Dachy • Garaże 
• Aluminiowe Sidingi • Podsufitki • Okapówki • Rynny • Werandy • 

Roboty Cementowe
Satysfakcja Gwarantowana/Dobrej Jakości Materiały

i Dobra Gwarantowana Robota

15 Lat Doświadczenia POLSKI KONTRAKTOR- ANDRZEJ JANAS

JEROM CONSTRUCTION CO.
GENERAL CONTRACTORS

745-1377
MÓWIMY PO POLSKU!!
6954 W. Fullerton
Chicago, IL 60639
NIE ZASTANAWIAJ SIĘ! !

745-1377

ALUMINUM
SIDING

DOGODNE SPŁATY

1
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ICC Odrzuciła Projekt 
Podwyżki Opłat Za Gaz

Stanowa Komisja Handlowa (ICC) 
oddaliła żądania podwyżki opłat za zu
życie gazu, złożone przez dwie kompa
nie obsługujące Chicago i przedmieś
cia od Winnetki do granicy z Wiscon
sin. People Gas Light & Coke Co. i 
North Shore Gas Co. od ubiegłego 
roku zabiegają o podwyżkę opłat.

W ubiegłym miesiącu pisaliśmy ob
szernie na temat argumentów wysu
wanych przez te dwie kompanie mają
cych przekonać członków ICC o słusz
ności! ich żądań.

Głównym argumentem jest ogólna 
inflacja. Zarówno People Gas jak i 
North Gas Co. twierdzą, że materiał 
potrzebny do konserwacji urządzeń 
czy wymiany zużytych części znacznie 
podrożał. Więcej również teraz trzeba 
płacić za przepracowane godziny per
sonelowi. Jednym z argumentów jest 
także rozporządzenie wprowadzone w 
życie ostatniej zimy, że kompania 
gazownicza nie może odłączyć dopły
wu gazu tym odbiorcom, którzy zale
gają w opłatach za zużyty gaz w cza
sie mrozów, zobowiązano kompanie 
do przyjęcia zaległych opłat w ratach. 
To powoduje spóźnienie wpływu go
tówki do kas przedsiębiorstw. Rów
nież jako argumentu użyto sprawy 
wysokiego oprocentowania pobiera
nego od pożyczek bankowych.

ICC większość tych argumentów 
uznała za nieaktualne. Przede wszys
tkim oprocentowanie pożyczek od 
czasu ubiegłej zimy, kiedy sprawa 
podwyżki opłat za zużycie gazu weszła 
pod dyskusję, z powrotem obniżone 
zostało do stanu z przed pół roku.

Również argument o spóźnieniach w 
spłacaniu rachunków nie jest aktual
ny, bowiem ubiegła zima była łagod
na i zużycie gazu potrzebnego do 
ogrzewania nie było tak duże jak pa
miętnej zimy stulecia, co było podsta
wą do wysunięcia tego argumetnu 
przez People Gas i Noith Shore Gas 
Co. Sprawa zaś droższych materiałów 
i robocizny też nie przekonała człon
ków Komisji, ponieważ na początku 
tego roku ICC zgodziło się na podwyżkę 
opłat pobieranych za zużyty gaz od 
zakładów przemysłowych i innych 
urzędów i przedsiębiorstw. ICC zaak
ceptowało wtedy podwyżkę opłat o 1% 
co przyniosło dla People Gas dodatko
wo $7.5 miliona rocznie.

People Gas Lihgt & Coke Co. obsłu
guje w sumie 900.000 odbiorców gazu. 
Przedsiębiorstwo to wystąpiło z żąda
niem podwyżki opłat za zużycie gazu 
o 8.4% co zwiększyłoby jego dochód o 
$93.1 min rocznie. People Gas prosiło 
o pozwolenie podniesienia opłat o 4,9% 
natychmiast, a następną podwyżkę 
wprowadzonoby w styczniu. Dla 
rodziny zajmującej 6-o pokojowe 
mieszkanie, płacącej miesięcznie $66 
za zużyty gaz oznaczałoby to dopłatę 
$3.18 miesięcznie.

North shore Gas Co. obsługuje 96.000 
odbiorców gazu. Kompania ta żądała 
wprowadzenia — również w dwóch ra
tach — podwyżki opłat o 7.3%, co 
przyniosłoby wzrost dochodu o $9 rnln 
rocznie. Przeciętna rodzina korzysta
jąca z usług tego przedsiębiorstwa 
płacąca obecnie $68 miesięcznie 
musiałaby dopłacać do rachunku $4.72 
po zatwierdzeniu podwyżki.

Więzienie Powiatowe 
Jedno z Najlepszych w Kraju

Rozpoczęta w 1970 roku przebudowa 
i budowa nowych budynków więzienia 
powiatowego dobiegła końca. Jeszcze 
tylko ostatnie poprawki i w lutym w 
roku przyszłym wszystkie prace zos
taną zakończone. Ogólny koszt zam
knął się do tej pory sumą $140 min. 
Budynki postawione 51 lat temu zosta
ły zmodernizowane wewnątrz, cztery 
nowe pawilony spełniają wszystkie 
wymagania z ochladzaczami powie
trza włącznie.

Więzienie powiatowe służy dla ocze
kujących na rozprawy sądowe, dla

Raniono Policjanta
W czwartek w samo południe nie

znany osobnik postrzelił policjanta 
stojącego niedaleko kompleksu miesz
kaniowego przy 2900 S. State ul.

Dwóch policjantów w cywilu cze
kało na ciężarówkę firmy Spiegel, 
która miała dostarczyć zamówienie 
dla podejrzanego klienta. Zamówienie 
zostało zrobione na ukradzioną kartę 
kredytową. W pewnym momencie je
den z policjantów został postrzelony, 
jak mówią świadkowie przez osobnika 
znajdującego się na dachu budynku. 
Rannym jest patrolowy Johm Pelps, 
lat 31. Przebywa on obecnie w Mercy 
Hospital z raną ręki. Stan jego zdro
wia nie budzi zastrzeżeń.

Policja po wielu godzinach poszu
kiwań aresztowała osobnika podej
rzanego o strzelanie. Nie podano 
jeszcze jego nazwiska. Poddawany 
jest on przesłuchaniom.

Ukończono Naprawy
Naprawa uszkodzonego toru ko

lejki miejskiej została już zakończo
na. Ekipy naprawcze pracowały 
przez kilkadziesiąt godzin bez przer
wy, aby przywrócić uszkodzone tory 
do stanu użytkowego. Jak wiadomo 
uszkodzenie to zostało spowodowane 
wypadkiem jaki miał miejsce w po-' 
niedziałek, kiedy sztaba żelazna wbiła 
się w elewację kolejki.

oczekujących po wyroku skazującym 
na transport do zakładów karnych i w 
5% dla więźniów z wyrokiem nie wyż
szym niż rok pozbawienia wolności.

W więzieniu powiatowym dziennie 
przebywa około 4.200 więźniów. Miejsc 
po przebudowie jest 4.500. W ubiegłym 
roku liczba przebywających tam ska
zańców doszła do 56.000. Roczny bud
żet więzienia wynosi $39 min. Dzien
nie na utrzymanie jednego więźnia 
przeznacza się $20.

Większość cel w starych budynkach 
po przebudowie i w nowych, przezna
czona jest dla dwóch więźniów. Cele 
przeważnie zajmują powierzchnię 100 
stóp kwadratowych. Na każde 20 cel 
przypada duża jadalnia, pokój z kolo
rowym telewizorem, pięć przegród 
wyłożonych kafelkami z prysznicami, 
osobne pomieszczenie z umywalkami 
i toaletami. Zainstalowany jest także 
telefon z którego więźniowie mogą 
uzyskać połączenie z każdym pun
ktem w Stanach zamawiając rozmo
wę “collect”. Ten luksusowy obraz 
wygląda na sielankę. Jednak nie za
pomniano, że jest to więzienie. Bez
pieczeństwa pilnuje zespół strażników 
złożony z 1.600 osób. Jest to personel 
posiadający specjalne przeszkolenie. 
Teren więzienia pilnują strażnicy w 
dzień i noc w trzynastu wieżach.

Zarówno szeryf powiatowy Richard 
Elrod jak i Rada Powiatowa stawiają 
sobie dalsze plany, aby życie w tej 
instytucji wyglądało nie tak jak pa
miętamy to z filmów o “Wyspie Dia
bła”. Pragną, aby inicjatywa organi
zacji dnia w więzieniu wyszła od 
aresztantów. Wierzą bowiem, że obok 
wartości wychowawczych takiego 
podejścia zyskają pewność, że nowo
czesne, czyste pomieszczenia nie ule
gną dewastacji, bowiem więźniowie 
dbać będą o wygląd pomieszczeń w 
których muszą spędzić część życia.

Więzienie powiatowe jest w chwili 
obecnej jednym z najbardziej nowo
czesnych w kraju.

CORPUS CHRISTI, TEKSAS. — Po przejściu huraganu Allen 
i powodzi powstałej wskutek tropikalnych deszczów woda 
zaczyna powoli opadać zostawiając po sobie różne części znisz
czonych budynków. (UPI)

NEW YORK. — Wiceprezydent Walter Mondale wystąpił na 
zjeździe National Education Association. (UPI)

Sprawa Sądowa 
o Odebranie Obywatelstwa 
Litwin, Rzekomo b. Nazista Przybył Tu, 

Zataiwszy Przeszłość
Wielu z byłych nazistów, poczynając 

od zbrodniarzy odpowidzialnych za 
wymordowanie setek tysięcy osób, aż 
do b. członków młodzieżowych organi
zacji hitlerowskich — Hitlerjugend i 
BDM (w wielu wypadkach ci 17 i 18- 
letni byli najbardziej fanatyczni i 
okrutni) — przedostało się po wojnie 
do Stanów Zjed., zatajając swą przesz
łość (w przeciwnym wypadku nigdy 
nie dostaliby się do USA). Wielu udało 
się nawet uzyskać w międzyczasie 
obywatelstwo amerykańskie, inni, 
jeszcze do dziś, nawet po 30 latach 
boją, się zabiegać o obywatelstwo, 
albowiem mogłaby wyjść na wierzch 
ich haniebna przeszłość wojenna. Do 
dziś jednakże w ludziach tych pozos
tało wiele krwiożerczości i ujemnej 
postawy społecznej, wpojonej im w 
ich okresie młodzieńczym, gdy nale
żeli do ruchu hitlerowskiego.

Od czasu do czasu wychodzą, jed
nakże na światło dzienne te sprawy. 
Władze przeglądają dokumentację 
z dawnych lat, i żaden z byłych zbrod
niarzy wojennych nie jest w rezulta
cie pewien dnia ani godziny.

Tym, którzy uzyskali już obywatel
stwo amerykańskie — grozi odebranie 
go.

Warto tu przytoczyć ciekawy przy
kład, jaki zaistniał w Chicago niedaw
no. W środę, biuro prokuratora fede
ralnego wystąpiło na drogę sądową, 
domagając się odebrania obywatels
twa zamieszkałemu na południowo- 
zachodniej stronie b. imigrantowi 
litewskiemu, który oskarżony jest o 
współpracę z Niemcami. M.in. służył 
on jako strażnik w niemieckim obozie

koncentracyjnym.
Władze wystąpiły z zarzutem, że 

liczący lat 56 (w czasie wojny miał 
dopiero 16 lat) Liudas Kairys, za
mieszkały pod adresem 4046 S. Mont
gomery, uzyskał obywatelstwo niele
galnie. Otrzymał papiery obywatel
skie w dniu 16 lipca 1957 roku.

Skarga stwierdza, że zataił on swą 
przeszłość nazistowską (był on człon
kiem SS litewskiego) oraz podał myl
ne daty urodzenia, jak również nie
prawdziwe nazwisko. Na tej podsta
wie uzyskał obywatelstwo U.S.

W roku 1942 Kairys wstąpił do litew
skiej jednostki wojskowej SS. Oddział 
ten był przydzielony do pilnowania 
obozów zagłady i obozów pracy. Człon
kowie tej grupy pomagali Niemcom w 
likwidowaniu Żydów oraz więźniów 
innych narodowości.

Niezależnie od tego skarga sądowa 
wnosi, że był strażnikiem SS w obozie 
Treblinka i Lublinie (na terenie Pol
ski). Tam uczestniczył on w likwido
waniu więźniów żydowskich.

Kairys zaprzecza, temu, że był stra
żnikiem w obozie zagłady. Przyznał 
się, że pracował dla nazistów, lecz 
działalność jego ograniczała się jedy
nie do kopania rowów, naprawy torów 
kolejowych, oraz budowania baraków 
(zupełnie “niewinne” zajęcia jak dla 
dziewcząt z BDM).

W r. 1949 Kairys przybył tu z Nie
miec jako tzw. DP. Podobnych wy
padków, które wychodzą na światło 
dzienne, jest ostatnio coraz więcej. I 
będzie ich coraz więcej. Władze nie 
zaprzestały poszukiwań w tym wzglę
dzie.

Carey Ujawni Raport 
o Nadużyciach w Wydz. Policji

Prokurator Powiatowy Bernard 
Carey oświadczył, że zamierza opra
cować publiczny raport w oparciu o 
wyniki śledztwa przeprowadzonego 
przez wielką lawę przysięgłych. Śledz
two to dotyczy rzekomej ingerencji 
politycznej władz miejskich w działal
ność wydziału policji.

Carey powiedział, że śledztwo, któ- 
te rozpoczęło się w maju, ujawniło 
szereg wypadków czynów niewłaści
wych. Istnieją ku temu dowody. Do
wody te — jak stwierdza Carey nie 
decydują jednakże o tym, że naruszo
ne zostały jakiekolwiek prawa.

Śledztwo podjęte przez wielką ła
wę przysięgłych zaistniało przede 
wszystkim na tle zarzutów postawio
nych przez b. p.o. supt. policji chica-

Niepoprawny Złodziej
Aaron Washington, 19, który już 

parokrotnie karany był za kradzieże 
torebek na stacjach kolejki miejskiej, 
ponownie aresztowany został po roz
poznaniu go przez ostatnią ofiarę 
napadu. W torebce którą w piątek 
wyrwał kobiecie na stacji Jackson 
Blvd, i State, znajdowało się $68.

Okradziona w tym tygodniu poznała 
złodzieja w jednym z mieszkańców 
ośrodka CETA. Pracuje tam ona jako 
urzędniczka.

Awarie Elektryczne 
Naprawione

Przedstawiciel elektrowni podał do 
wiadomości, że zdołano naprawić 
wszystkie awarie na liniach wysokie
go napięcia spowodowane środowymi 
burzami jakie przeszły przez Chicago.

goskiej J. Di Leonard! oraz zastępców 
szefa Jamesa Żurawskiego i Williama 
Duffy. Zarzut ten sprowadza się do 
tego, iż władze miejskie starały się 
wywierać wpływ na sprawy wydziału 
policji.

Di Leonardi wystąpił z zarzutem, że 
dwaj byli asystenci mayora Byrne, 
Griffin i Brady — domagali się na 
prośbę Johna D’Arco — komitymana 
pierwszej wardy — usunięcia Duffy.

Z wyjątkiem kilku drobnych szcze
gółów, śledztwo prowadzone w tej 
sprawie w wydziale policji zostało 
zakończone.

Tak oświadczył Carey. Obecnie 
władze prowadzące śledztwo skoncen
trowały się na wykryciu ewntualnych 
nadużyć popełnionych w związku z 
podpisaniem umów na Chicago Fest, 
za okres ostatnich trzech lat.

Trzej wysoko postawieni oficerowie 
policji, DiLeonardi, Żurawski i Duffy, 
ustąpili na wiosnę br. ze swych stano
wisk na znak protestu, twierdząc, że 
podziemie kryminalne stara, się po
przez ratusz wywrzeć swój wpływ 
na działalność policji.

Rodzina Ofiary
Żąda Odszkodowania

Żona i córka tragicznie zmarłego 
Mykola Ostapiuka wystąpiły do sądu 
przeciw Ramonowi Fuentes, żądając 
7 milionów dolarów odszkodowania za 
śmierć ojca.
Mykola Ostapiuk próbował pomóc 
córce, którą chciał uprowadzić Fuen
tes. Starając się zatrzymać odjeżdża
jący samochód, Ostapiuk upad! ude
rzając głową o krawężnik i zabił się.

Wystarczy Obniżyć Budżet 
Jedynie o 50 Mil. Doi 

Decyduje Chicagoska Rada Szkolna
W czasie ostatniego posiedzenia 

Chicagoskiej Rady Szkolnej postano
wiono, że zamiast obniżyć dotychcza
sowy budżet o 65 min dolarów, wy
starczy opracować cięcia na 50 milio
nów. Wniosek taki został wyciągnięty 
po wysłuchaniu opinii doradcy finan
sowego Josepha L. Mahrana i prze
wodniczącego Komisji nadzorczej Je
rome W. Van Gorkom. W swych wy
powiedziach obaj specjaliści wyrazili 
obawę, że ewentualność niemożliwo
ści obniżenia sumy przeznaczonej 
na prowadzenie szkolnictwa chicago- 
skiego w najbliższym roku szkolnym, 
może narazić Radę Szkolną na dodat
kowe przykrości.

Opracowując plany cięć budżeto
wych Rada Szkolna zdołała zaplano
wać już oszczędności na sumę $29.6 
miliona. Obecnie należy przedyskuto
wać ze związkiem zawodowym nau
czycieli dodatkowe oszczędności na 
$20.4 miliona. Znaczy to, że nauczy
ciele będą musieli się zgodzić na 
pewne ustępstwa od bardzo korzy
stnego kontraktu podpisanego z wła
dzami szkolnymi w latach ubiegłych.

Przewodniczący związku zawodo
wego nauczycieli Robert M. Healey 
uznał sumę 50 milionów dolarów za 
jeszcze zbyt wysoką, ale zapewnił, 
że rozmowy na temat kontraktu nau
czycieli rozpoczną się już w czwar
tek.

Pierwsza tura rozmów pomiędzy 
Radą Szkolną a Unią Nauczycieli nie 
doprowadziła do porozumienia. Za
nosi się na to, jak twierdzi Healey, 
że rozmowy trwać będą do samego 
dnia otwarcia szkół, a i wtedy być 
może, że nauczyciele wyjdą na strajk, 
protestując proponowane przez Radę 
cięcia w umowie. Zebranie delega
tów Związku Zawodowego Nauczycie
li wyznaczone jest;' na 28 sierpnia. 
Rozmowy z Radą będą nadal trwały.

Chicagoska Rada Szkolna musi 
przygotować nowy budżet i otrzymać

zatwierdzenie go przez Komisję Fi
nansów, zanim będzie mogła rozpo
cząć naukę w szkołach Jakakolwiek 
zwłoka w rozpoczęciu roku szkolnego 
może poważnie wpłynąć na przyzna
wane fundusze federalne i stanowe, 
jak również nadwyrężyć pozycję fi
nansową szkolnictwa.

We wrześniu Rada musi wystawić 
na sprzedaż papiery wartościowe na 
sumę $200 milionów, aby móc spłacić 
sprzedaż poprzednich. Jakakolwiek 
zmiana Zachwieje poważnie możli
wość tej sprzedaży.

Na tym samym zebraniu powzięto 
jeszcze jedną decyzję natury finanso
wej. Postanowiono przesłać do władz 
stanowych plany dotyczące przezna
czenia funduszy stanowych na pomoc 
biednym dzieciom. Prawo stanowe 
wymaga tego, ponieważ inaczej nie 
przekaże obiecanych pieniędzy. Rada 
opracowała plan, który nie został je
szcze szczegółowo przedyskutowany, 
ani też zatwierdzony.

Ogłoszono również decycję dotyczą
cą kierowników szkół na terenie mia
sta. Dwudziestu sześciu kierowników 
otrzymało przydział do innych szkół.

Tragedia w Rodzinie
Dzień dzisiejszy okrył podwójną 

żałobą rodzinę Drist z zachodniej 
strony miasta. Sophia Drist, 69, zmar
ła we wtorek w szpitalu. Jej syn, 
25-letni Robert stał wieczorem z gru
pą sąsiadów na skryżowaniu ulic 
Fairfield i Iowa kiedy nagle z przejeż
dżającego samochodu posypały się 
kule. Robert został zastrzelony na 
miejscu. Policja podejrzewa, że za
bójstwa dokonali członkowie gangu 
Latinos. Robert był przypadkową 
ofiarą. Pochodził z rodziny ukraiń
skiej i cieszył się opinią spokojnego 
i pracowitego człowieka tak wśród 
znajomych jak i zwierzchników w 
pracy. Pogrzeb matki i syna odbę
dzie się dzisiaj.

Nieoficjalny Bojkot Taksówkarzy 
Wobec Firm Yellow i Checker

Oderwany wypadek zakłóceń i starć
— w czasie przeprowadzanego bojko
tu taksówkarzy — zanotowano w cią
gu środy i czwartku. Dziś, przez trze
ci kolejny dzień, wypadki te powta
rzają się wśród taksówkarzy wynaj
mujących swe taksówki od firmy Yel
low i Checker.

W czwartek nad ranem policja are
sztowała trzech mężczyzn. Jeden z 
nich podobno rozbił przednią szybę 
taksówki należącej do firmy Yellow
— w śródmieściu. Do kierowcy odda
no pięć strzałów. Nie zanotowano jed
nakże obrażeń.

Policja znalazła w aucie osobników 
podejrzanych o spowodowanie tego 
zajścia rewolwer kal. .22 oraz nóż

“Wenecka Noc” 
w Ramach Chicago Fest

W przyszły piątek, 22 sierpnia, w 
ramach letniego festiwalu, odbędzie 
się kulminacyjny punkt tegorocznych 
imprez pod nazwą “Wenecka Noc”.

Już od godz. 7 wieczorem oglądać 
będzie można pokazy jazdy na nar
tach wodnych, defiladę jachtów i inne 
pokazy wodne. Na specjalnych estra
dach w kształcie łodzi odbędzie się 
wiele koncertów znanych grup i or
kiestr. O godzinie 9:30 — wielki pokaz 
ogni sztucznych, który zapowiadany 
jest jako niezwykła atrakcja.

Wygrała Milion
Kiedy Rose Nacci, mieszkanka 

Chicago, kilka dni temu przeczytała 
w horoskopie, że w dniu 14 sierpnia 
uzyska znaczną fortunę mogła się 
uśmiechnąć i pomarzyć. W dniu wczo
rajszym, a więc czternastego, wróżba 
się spełniła. Rose Nacci wygrała głów
ną nagrodę na loterii stanowej “Three 
of a Kind”. Wręczenia wygranej doko
nał sam gubernator James Thomp
son na Wystawie Stanowej. Wygrana 
wynosi $1 min. Gubernator z humo
rem zapytał szczęśliwą milionerkę 
czy nie zechciałaby go adoptować.

Rose Nacci jest 28 osobą która wy
grała milion w ciągu sześcioletniej 
historii loterii stanowej. Powiedziała 
dziennikarzom, że część wygranej 
przeznaczy dla kościoła parafialnego, 
część dla domu starców. Obdaruje też 
swych synów. Zapytana czy nie pomy
ślała o sobie, odpowiedziała uśmiech
nięta, że oczywiście w pierwszym 
rzędzie, ma konkretne plany jak użyć 
wygrane pieniądze. Druga wygrana 

-w wysokości $25,000 przypadła kel
nerce z Franklin Park. Pani Nacci 
powiedziała, że prawie codziennie 
kupuje po sześć, siedem losów lote
ryjnych.

rzeźnicki. Również — kilof, dwie duże 
cegły, palkę do gry w palanta oraz 
szpikulec do lodu.

Wśród innych zanotowań wypadków 
— podpalono taksówkę, pocięto opo
ny dwóch taksówek. Garaż firmy 
Yellow otrzymał szereg telefonów z 
pogróżkami.

Dwa tysiące kierowców należących 
do związku zawodowego National Pro
duction Workers Union, Local 707, 
wstrzymało się od pracy we wtorek, 
stosując bojkot przeciw wygórowa
nym stawkom za wynajmowanie tak
sówek, w wys. $44.00 dziennie.

W tym samym dniu firmy Checker 
i Yellow Co. wystąpiły na drogę są
dową, a sędzia George Higgins wy
dał nakaz, wstrzymujący kierowców 
od stosowania bojkotu zbiorowego. 
Wolno im natomiast stosować tego 
rodzaju akcję indywidualnie.

Opinie firmy Yellow Cab oraz kie
rowców różniły się z sobą w sposób 
zasadniczy na temat skutków bojko
tu.

Prezes firmy Yellow Cab Co. Paul 
Logje, oświadczył, że około 75 % wy
najmowanych taksówek kursowało po 
ulicach, a w czwartek — jak powie
dział — obsługa była prawie normal
na. Kilku kierowców wyraziło wszak
że opinię, że akcja bojkotowa jest 
respektowana przez wielu z nich.

Kierowca firmy Yellow Ted Gomuł
ka, lat 62, oświadczył władzom po
licyjnym, że czekał na klienta pod 
numerem 20 S. Dearborn, gdy nagle 
zjawił się jakiś człowiek, który ude
rzył młotem w przednią szybę tak
sówki.

Podczas gdy przechodnie zawezwali 
policję, Gomułka podążył swą taksów
ką za mężczyzną, który kierował się 
do samochodu zaparkowanego przy 
75 E. Madison. W pewnym momen
cie, gdy mężczyzna zauważył, że kie
rowca ściga go, odwrócił się, wyciąg
nął z kieszeni rewolwer i oddał pięć 
strzałów. Wszystkei pięć chybiły.

Wkrótce' po tym przybyła policja, 
która dokonała aresztowania 3 męż
czyzn.

Wyniki Ciągnienia 
Loterii Stanowej

I W ciągnieniu loterii stanowej 
| wylosowano następujące numery: 

| W grze Pot of Gold

| 502552
W grze Jackpot

$52,800
W grze Lucky Stars

192 20 777 490 53877


